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سخنی با دانش آموزان عزيزسخنی با دانش آموزان عزيز  

شايد از خود سؤال کنيد که برنامهٔ استان شناسی چه نوع برنامه ای است؟ هدف برنامه ريزان درسی از تأليف کتاب استان شناسی چيست 
و مطالعهٔ اين کتاب چه اهميتی دارد؟ پاسخ ما به شما دانش آموز عزيز اين است که کتاب استان شناسی شما را با استان محل زندگی، مسائل 
جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، مردم شناسی، اقتصادی و فرهنگی آن آشنا می کند. از طرف ديگر يکی از انتظارات تربيتی دنيای امروز، تربيت 
شهروندانی آگاه است. يک شهروند مطلوب، نيازمند پيدا کردن درکی همه جانبه از واحدهای سياسی کشور خود و سرزمين ملی در زمينه های 
مختلف است. اين برنامه به شما کمک می کند تا از استان محل زندگی خود نگاهی جامع و همه جانبه پيدا کنيد. کسب بصيرت نسبت به محيط 
زندگی و آگاهی از خصوصيات آن چه در گذشته و حال و مسائل محيطی، اجتماعی و اقتصادی، فرهنگی و پيشينهٔ تاريخی استان به شما کمک 

خواهد کرد تا با بحث و گفت و گو بينشی عميق از اين مسائل پيدا کرده و راه حل های اين مشکلات را پيدا کنيد.
بدون شک شما مديران آيندهٔ جامعه خواهيد بود. زندگی مدرسه ای بايد شما را به دانش لازم برای حل مسائل جامعه مجهز کند. 
مکانی که شما در آن زندگی می کنيد توانمندی های مختلفی دارد؛ برای مثال، می توان به توانمندی های جغرافيايی، فرهنگی، اقتصادی 
و انسانی اشاره کرد. خود شما بخشی از اين سرمايه و توانمندی هاييد. بهره برداری از توانمندی های بالقوّهٔ يک کشور در گرو شناخت 
همه جانبهٔ محل زندگی شما و نيز کشور است. برنامهٔ استان شناسی به شما می آموزد که فرصت های موجود در استان شما کدام است و يا 

اين که تهديدها و ناتوانی ها را چگونه می توانيد به فرصت تبديل کنيد؟
فراموش نکنيد که همهٔ امکانات موجود در محيط فرصت است، آب و هوا، بيابان، کوه، رودخانه، جنگل، نيروی انسانی، ميراث فرهنگی، 

صنايع دستی و خيلی چيزهای ديگر، مهم اين است که بياموزيد چگونه از اين فرصت ها در جهت سعادت خود و جامعه استفاده کنيد.
آگاهی از مسائل استان موجب خواهد شد تا از علل پيشرفت و يا عقب ماندگی استان خود آگاه شويد و برای حلّ آن، راه حل های 

خلاّق پيدا کنيد.
ممکن است اين سؤال در ذهن شما مطرح شود که آيا بهتر نيست آموزش دربارهٔ محيط زندگی يا موضوعات اجتماعی از محيط 
نزديک آغاز شود و سپس به محيط دورتر مانند استان و يا کشور بينجامد. ما در اين برنامه از طريق طرح پرسش ها و فعاليت های مختلف 

اين فرصت را برايتان فراهم کرده ايم.
بدون شک مطالعهٔ شهر و استان در زمينه های جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، آداب و رسوم محلی نه تنها می تواند 
موجب دلبستگی به زادگاه و سرزمين ملی شود، بلکه اين فرصت را فراهم می کند تا با گنجينه های مختلف طبيعی، انسانی، فرهنگی و فنّاورانهٔ 

کشور خود آشنا شويد. در اين برنامه درمی يابيد که افراد زيادی چه در گذشته يا حال در استان شما برای اعتلای کشور تلاش کرده اند.
انقلاب اسلامی ايران در سال ١٣٥٧ شرايطی را فراهم کرد که دولت و مردم با احساس مسئوليت بيشتری برای پيشرفت همه جانبهٔ 
سربلندی و شکوفايی ايران اسلامی که به همت و کوشش شما  ايران عزيز تلاش کنند. در ادامهٔ اين تلاش ها جهت رسيدن به قلهّٔ رفيع 
دانش آموزان عزيز بستگی دارد اميد است با عنايت حق تعالی و اعتماد به نفس از هيچ کوشش و خدمتی دريغ نکنيد. در اين راه قطعاً 

راهنمايی های مفيد دبيران محترم جغرافيا بسيار سودمند خواهد بود.

                                                                                                                به اميد موفقيت شما               
گروه جغرافيای دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی



رهبر  ديدگاه  از  مرکزی  استان 
معظم انقلاب اسلامی ايران

اين  که  سپاسگزارم  را  متعال  خدای 
توفيق بزرگ را به اين بنده داد تا امروز بتوانم 
غيور  و  پرُشور  و  مؤمن  مردم  شما  جمع  در 
و  پاک  احساسات  از  سرشار  و  بامحبتّ  و 
را  متعال  خدای  کنم.  پيدا  حضور  صميمانه 
توفيق  من  به  ديگر  بار  يک  که  سپاسگزارم 
مرکزی،  استان  و  اراک  مردم  شما  با  تا  داد 
شخصيت های  رشد  سرزمين  که  شهری  در 

بزرگ محسوب می شود، ملاقات کنم.
برادران و خواهران عزيز! استان مرکزی در حقيقت سرزمين رشد فرهنگی و فکری و خدمات بسيار با ارزش فرهنگی و سياسی 
حدود  و  نيست  قديمی  چندان  اراک  اما  دارد  کهنی  و  قديمی  شهرهای  استان،  البته  دارد.  را  خصوصيت  همين  استان  سرتاسر  است. 
دويست سال بيشتر از بنای آن نمی گذرد و در مقايسه با بسياری از شهرهای کهن، شهر جوانی است اما در همين مدت شخصيت های 
برجسته ای از آن برخاسته اند و هر کدام منشأ آثاری شده اند. ظهور شخصيت ها و مردان بزرگ از اين خطهّ، نشان دهندهٔ حقيقتی است و 
آن حقيقت اين که اين منطقه از لحاظ استعداد انسانی، يک منطقهٔ ممتاز و کم نظير است. از همين شهر بود که مرحـوم آيـت اللهّ حـائری 

ـ ـمؤسّس حوزهٔ علميهٔ قم ــ از شهر اراک به قم سفر کرد و حوزهٔ قم را تأسيس کرد.
با اين حساب، شهر شما مادر حوزهٔ علميهٔ قم است. حوزهٔ قم در دورهٔ اخير به دست مردی تأسيس شد و به وجود آمد که جاذبهٔ 
شهر شما توانسته بود او را از مرکز تحصيلات ــ يعنی نجف و سامرا ــ به اينجا بکشاند. بزرگان اراک در نجف هم که بودند، برجسته 
بودند؛ در قم هم که بودند، ممتاز بودند. مرحوم آقا ضياء الدّين عراقی محقّق بزرگی است که امروز اگر کسی سخنان و تحقيقات او را 
درک کند، به آن افتخار می کند. مرحوم آيت اللهّ اراکی نيز که در قم ساکن بود، از افتخارات  در مباحث فقهی و اصولی بتواند عميقاً 
شهر شما بود. در ميان پرورش يافتگان اين استان و اين شهر، علمای بزرگی بودند که در رأس آن ها شخصيتی است که ايران بزرگِ کهنِ 
ريشه دارِ تاريخی ما به عظمت او، به بزرگی و نفوذ او، به تأثيرگذاری او کمتر کسی را در تاريخ خود سراغ دارد؛ و او امام بزرگوارما، امام 
روح اللهّ الموسوی الخمينی است. استخوان بندی علمی امام عزيز ما در همين شهر شما به وجود آمد؛ در همين مدرسه ای که امروز به نام 
شريف او مزينّ است، درس خواند و دورهٔ جوانی اش را چند سالی در اينجا گذارند. اين مرد بزرگ از اين استان به حوزهٔ بزرگ قم هديه 
شد و حوزهٔ قم اين گوهر تابناک را پرورش داد و به ملت ايران هديه کرد. بنابراين، اين هديهٔ الهی را اوّل بار شما اراکی ها و مردم استان 

مرکزی در درون خود پرورش داديد و به جهان اسلام هديه کردند. اين خصوصيت اين شهر بزرگ است.
در همين مدت، شهر شما قطب صنعتی شد. امروز اراک و ساوه از بزرگ ترين مجموعه های صنعتی کشورند. با اينکه اراک در 
صنعت توانسته است پيشرو باشد اما از لحاظ کشاورزی و دامداری هم عقب نمانده است. گندم مازاد و لبنيات توليد شدهٔ شما، هدايای 
اين استان به مردم کشور است. شخصيت های انسانی شما، استعدادهای برجستهٔ اين استان، فراورده های طبيعی اين استان همه حکايت 
از اين می کند که خداوند متعال در اين مجموعهٔ انسانی که در اين بخش ِ کشور تمرکز يافته است، از الطاف و تفضّلات خود چيز بسيار 

زيادی به وديعه نهاده است.



تصاوير ماهواره ای از استان مرکزی
تصوير فوق يک تصوير ماهواره ای Landsat -7 است که از کل استان در سالهای ١٣٨١ تا ١٣٨٢ هجری شمسی 
گرفته شده است. در اين تصوير که تحت عنوان تصوير گويا شده، شناخته می شود، خطوط آبی رنگ، رودخانه ها، خطوط 
سياه رنگ جاده ها و خطوط قهوه ای رنگ شبکه مختصات جغرافيايی را نشان می دهد. همچنين زمين های زراعی دارای 
ديده  سفيد  رنگ  به  لم يزرع  و  باير  اراضی  و  تيره  سبز  رنگ  به  جنگلی  اراضی  و  باغات  روشن،  سبز  رنگ  به  محصول، 

می شوند.
(عکس از سازمان فضايی ايران)



فصل اولفصل اول
زي زيجغرافياي طبيعي استان مر جغرافياي طبيعي استان مر



٢

استان مرکزی با مساحتی حدود ۲۹۵۳۰ کيلومتر مربع کمتر از ۸۲   /   ۱ درصد از کل مساحت کشور را در برگرفته است. استان 
مرکزی بين ۳۳ درجه و ۳۰ دقيقه تا ۳۵ درجه و ۳۵ دقيقهٔ عرض شمالی و بين ۴۸ درجه و ۵۷ دقيقه تا ۵۱ درجهٔ طول شرقی از 
نصف النهار مبدأ قرار دارد. اين استان در مسير راه های اصلی غرب و جنوب کشور واقع شده و قرار گرفتن بين دو استان مهم اصفهان 

و تهران موقعيت ويژه ای به آن داده است.

موقعيت جغرافيايی استاندرس۱

شکل ۱ــ۱ــ نقشۀ تقسيمات کشوری جمهوری اسلامی ايران به تفکيک استان
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٣

جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  
با استفاده از نقشهٔ تقسيمات سياسی ايران، جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنيد.

۱ــ استان مرکزی از سمت شمال به استان های................. و ................. محدود است.
۲ــ استان مرکزی از سمت شرق با استان .............................. همسايه است.

۳ــ استان مرکزی از سمت غرب با استان ................................ محدود است.

شکل ۲ــ۱ــ نقشهٴ ماهواره ای استان مرکزی

راه آهن

ادارهٴ کل منابع طبيعی و 
آبخيزداری استان مرکزی 

تصوير ماهواره ای لندست

راهنما

مرز سياسی استان

مسکونی و تأسيسات
آزاد راه
راه آسفالته درجه ١
راه آسفالته درجه ٢
راه آسفالته درجه ٣



٤

ناهمواری های استان و نحوهٴ شکل گيری آن هادرس٢

اَلمَ نجَعَل الاَرضَ مِهاداً وَ الجِبالَ اَوتاداً
آيا زمين را مهد آسايش خلق نگردانيديم و کوه ها را ستون و نگهبان آن نساختيم.

               سورۀ نبأ، آيۀ ۶ و۷

ناهمواری های استان
ناهمواری های استان به دو صورت کوهستانی و سرزمين های هموار ديده می شوند. 

۱ــ کوهستان ها: کوه های استان مرکزی تحت تأثير نيروهای کوه زايی، در دورهٔ ترشياری شکل گرفته و در جهت شمال غربی   ــ 
جنوب شرقی کشيده شده اند. ۷۵ درصد از مساحت استان را کوه ها تشکيل داده اند. بيشتر کوه های استان، جزئی از کوه های مرکزی 

ايران اند و بخش کمتری، در جنوب غربی، پيش کوه های زاگرس را تشکيل می دهند. 
مهم ترين کوه های استان، کوه های «راسوند» در جنوب شازند و کوه «سفيدخانی» در جنوب اراک اند و بلندترين قلهٔ استان به نام 

«شهباز» (۳۳۸۸ متر ارتفاع) در کوه های راسوند قرار دارد.
۲ــ سرزمين های هموار: در دورهٔ کواترنری در اين ناحيه، آب و هوای مرطوبی حکمفرما بوده است. در اثر بارش، رسوباتی 
از نواحی مرتفع به سرزمين های هموار انتقال يافته و به تدريج دشت های حاصل خيز را تشکيل داده است؛ از جمله دشت هايی چون 

دشت فراهان، دشت شازند، دشت ساوه و دشت زرند. پست ترين نقطهٔ استان، دشت مسيله با ارتفاع ۹۵۰ متر از سطح درياست.

شکل ۳ــ۱ــ قلۀ شهباز



٥

جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  
شکل ۴ــ۱ــ نقشۀ ناهمواری های استان مرکزی

ــ با توجه به نقشه (شکل ۴ــ۱)، وضعيت ناهمواری ها در منطقهٔ شما چگونه است؟



٦

تنوع اقليمی از ويژگی های بارز استان مرکزی است؛ آب و هوای استان مرکزی به شدّت بستگی به ارتفاعات و وجود رشته 
مرطوب هوا از  توده های  رسيدن  مانع از  اين کوه ها طوری است که  ارتفاع  امتداد و  شده است.  کشيده  استان  دارد که در  کوه هايی 
منابع رطوبتی همجوار به استان می گردند. تابستان های طولانی، خشک و گرم و زمستان های سرد و طولانی از خصوصيات اين منطقه 

است. 

عوامل مؤثر بر آب و هوای استان
۱ــ ارتفاع و جهت آن: همان طوری که در نقشهٔ ناهمواری ها مشاهده کرديد، ۷۵ درصد وسعت استان مرکزی را سرزمين های 
ناهموار تشکيل می دهند. اين وضعيت موجب جذب رطوبت و تعديل دما شده و منابع مناسبی را برای کشاورزی و دامداری در قسمت 
غرب و جنوب غرب فراهم کرده است. جهت ناهمواری ها نيز در تغيير دما و بارش مؤثر است، برای مثال در شهرستان شازند جهت و 

ارتفاع کوه ها باعث شده بيشترين بارندگی را در استان داشته باشد. 
۲ــ توده های هوايی: استان مرکزی تحت تأثير تمام توده های مختلف هوا که بر آب و هوای ايران تأثير می گذارند، قرار دارد؛ 

از اين رو، اين استان از تنوع آب و هوايی برخوردار است. 

آب و هوای استاندرس٣

شکل ۵ــ۱ــ قلۀ لجور



٧

جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  
شکل ۶ــ۱ــ نقشۀ هم دمای استان مرکزی

مقياس

طول جغرافيايی

ايی
افي
جغر

ض 
عر

از روی نقشه ميانگين دمای سالانه محل زندگی خود را پيدا کنيد.

۰                              ۰/۵                               ١                               ۱/۵                              ۲



٨

فعاليت  
۱ــ بيشترين روزهای يخبندان مربوط به چه مناطقی از استان است؟ 

۲ــ محل زندگی شما دارای چند روز يخبندان در سال است؟ 

شکل ۷ــ۱ــ تعداد روزهای يخبندان استان مرکزی

۴۶/۲ــ۳۶/۱
۵۶/۳ــ۴۶/۲
۶۶/۴ ــ۵۶/۳
۷۶/۵ــ۶۶/۴
 ـ۷۶/۵ ۸۶/۶ ـ
۹۶/۷ــ۸۶/۶
۱۰۶/۸ــ۹۶/۷
 ـ۱۰۶/۸  ۱۱۶/۹ـ
١٢٧ــ۱۱۶/۹

 تعداد روز يخبندان

     ۴۰                                        ۰                                     ۴۰کيلومتر



٩

جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  
۱ــ با توجه به نقشهٔ همبارش، بيشترين و کمترين بارندگی در کدام مناطق استان است؟

۲ــ بارندگی سالانه محل زندگی شما دارای چند ميلی متر است؟ 

شکل ۸ ــ۱ــ نقشۀ هم بارش استان مرکزی

مقياس

طول جغرافيايی

ايی
افي
جغر

ض 
عر

۰                                 ۰/۵                                   ١                                 ۱/۵                                  ۲



١٠

نيمه خشک تا خشک با تابستان گرم و زمستان بسيار سرد
نيمه خشک تا خشک با تابستان معتدل و زمستان سرد
نيمه خشک تا خشک با تابستان معتدل و زمستان بسيار سرد
خشک تا فراخشک با تابستان گرم و زمستان نسبتاً سرد
نيمه مرطوب با تابستان معتدل و زمستان سرد

شکل ۹ــ۱ــ نقشهٴ انواع آب و هواهای استان مرکزی

دوزج

ساوه

ميلاجردتفرش

خنداب

شازند

اراک 

نوع اقليم:

خمين

محلات 

دليجان 

۲۰                            ۰                          ۲۰      



١١

جغرافيای طبيعی استان

انواع آب و هوای استان
مهم ترين نوع و مناطق آب و هوايی استان، عبارت اند از:

زرنديه و بخش عمده ای از اراضی که بين  جغرافيايی مناطقی همانند ساوه و  ۱ــ آب و هوای نيمه بيابانی: محدوده های 
کوهستان و بيابان واقع شده اند، از اين آب و هوا برخوردارند. خاک های اين مناطق برای زراعت و باغداری مناسب بوده و استفاده 
از آب قنات و رودخانه کشاورزی را ميسّر ساخته است. بيشتر جمعيت ساکن استان در اين منطقهٔ آب و هوايی استقرار يافته اند. آب 

و هوای نيمه بيابانی حدود ۳۸ درصد از مساحت استان مرکزی را دربرگرفته است.
۲ــ آب و هوای معتدل کوهستانی: حدود نيمی از سرزمين های استان که ارتفاعی بيش از ۱۵۰۰ متر دارد، دارای آب و 
هوای معتدل کوهستانی است. شهرستان های اراک، خمين، تفرش و محلات از اين آب و هوا برخوردار هستند. زمستان های نسبتاً 
سرد و تابستان های معتدل از ويژگی های اين مناطق است. زراعت به صورت ديم و باغداری با استفاده از آب قنات در اين مناطق وجود 

دارد. بيشتر مراتع استان در اين ناحيهٔ آب و هوايی است.
است.  شده  واقع  متر   ۱۷۰۰ از  بيش  ارتفاعات  در  استان  اراضی  از  درصد   ۱۲ حدود  کوهستان:  سرد  هوای  و  آب  ۳ــ 
زمستان های سرد و برفی با قله هايی که در اکثر روزهای سال از برف پوشيده است، به همراه درجه حرارت کمتر از ۱۵ درجه در فصل 
تابستان از مشخصهٔ اين آب و هواست. رودخانه های دائمی از ارتفاعات اين مناطق سرچشمه گرفته و مراتع مرغوب استان در اين 

نواحی قرار دارد. محدوده های جغرافيايی شهرهای آستانه و شازند از اين نوع اقليم برخوردارند.



١٢

الف ــ جنگل
و  نگيرند  قرار  انسان  بی مهری  مورد  اگر  که  مراتع اند  و  جنگل ها  در  موجود  گياهان  شونده،  تجديد  طبيعی  منابع  مهم ترين  از 
موجودات  از  گروه  بزرگ ترين  جزء  سبز  گياهان  نمی رسند.  اتمام  به  هيچگاه  نکنند،  فراهم  را  آنها  نابودی  يا  تضعيف  زمينهٔ  انسان ها 
زندهٔ کرهٔ زمين هستند و با قدرت زادآوری و تکثيری که دارند، اگر درست بهره برداری شوند، توسعهٔ اقتصادی جامعه را به ارمغان 

خواهند آورد.
سطح جنگل های طبيعی استان مرکزی ۱۵۱۲۷ هکتار است که در بعضی از مناطق استان از جمله شهرستان های ساوه، تفرش و 
شازند دارای تاج پوشش بين ۵ تا ۱۰ درصد و در ساير مناطق استان مثل دليجان، محلات، خمين، اراک، کميجان و زرنديه موجودی 

تاج پوشش بين ۱ تا ۵ درصد است.
 سرانهٔ جنگل طبيعی در استان نزديک به ۱۶ برابر کمتر از سرانهٔ جنگل در ايران (۲  /  ۰ هکتار برای هر نفر) است. همچنين سرانهٔ 
فضای سبز در جهان برای هر نفر ۲۵ مترمربع و در استان مرکزی برای هر نفر ۱۰ متر مربع است که لزوم برپايی نهضتی سبز با همکاری 

مردم و مسئولان برای داشتن استانی سبز و آباد را بيش از پيش نشان می دهد.
جنگل های دست کاشت استان: مجموع جنگل های دست کاشت استان برابر با ۵  / ۷۱۰ هکتار به شرح زير است:

۱ــ جنگل کاری غرب شهر اراک به مساحت ۳۲۰ هکتار؛
۲ــ جنگل کاری واقع در کنار شهرک مهاجران به مساحت ۳۵ هکتار؛
۳ــ جنگل کاری حاشيهٔ جادهٔ اراک ــ مالک آباد به مساحت ۳۲ هکتار؛

۴ــ جنگل کاری حاشيهٔ جادهٔ محلات به مساحت ۵  / ۲ هکتار؛
۵ــ جنگل کاری تاغ زرنديه به مساحت  ۲۴۲ هکتار؛

۶ــ جنگل کاری واقع در نقره کمر تفرش به مساحت ۶۵ هکتار؛
۷ــ جنگل کاری ادارهٔ منابع طبيعی دليجان به مساحت ۱۰ هکتار؛ 

۸ ــ جنگل کاری مجاور ادارهٔ منابع طبيعی اراک به مساحت ۱ هکتار؛

منابع طبيعی استاندرس٤



١٣

جغرافيای طبيعی استان

بيشتر بدانيم  

جنگل های ايجاد شده از نوع درختان اقاقيا، صنوبر و گز است که توسط ادارهٔ کل منابع طبيعی استان و شهرداری های استان 
ايجاد شده اند.

۹ــ جنگل کاری مجاور ادارهٔ منابع طبيعی ساوه به مساحت ۱ هکتار.

شکل ۱۰ــ۱ــ جنگل کاری در کرّک (روستای خيرآباد)

پارک های جنگلی استان: مجموع پارک های جنگلی موجود در استان شامل ۱۰ پارک جنگلی دست کاشت 
است که در پنج شهرستان تابعهٔ استان به مساحت ۱۵۵۷ هکتار به شرح زير موجود است:

۱ــ پارک جنگلی شهيد باهنر اراک به مساحت ۲۱۲ هکتار؛
۲ــ پارک جنگلی ميان راهی کرَّک اراک به مساحت ۳۰۰ هکتار؛

۳ــ پارک جنگلی شهيد رجايی اراک به مساحت ۵۰ هکتار؛
۴ــ پارک جنگلی چپقلی اراک به مساحت ۵۵۰ هکتار؛

۵ــ پارک جنگلی شهيد چمران ساوه به مساحت ۱۰۰ هکتار؛
۶ــ پارک جنگلی ۱۵ خرداد دليجان به مساحت ۱۲۹ هکتار؛

۷ــ پارک جنگلی بوجهٔ خمين به مساحت ۶۵ هکتار؛
۸ ــ پارک جنگلی ولايت خمين به مساحت ۱۰۰ هکتار؛

۹ــ پارک جنگلی کوه آشتيان به مساحت ۴۲ هکتار؛
 ۱۰ــ پارک جنگلی آشتيان به مساحت ۹ هکتار. 



١٤

فعاليت  

شکل ۱۴ــ۱ــ پارک جنگلی پانزده خرداد دليجان

شکل ۱۲ــ۱ــ پارک جنگلی شهيد چمران ساوهشکل ۱۱ــ۱ــ پارک جنگلی شهيد باهنر اراک

شکل ۱۳ــ۱ــ پارک جنگلی ولايت خمين

۱ــ به نظر شما برای افزايش سرانهٔ جنگل در استان چه کارهايی بايد انجام داد؟ 
۲ــ به نظر شما چه مناطقی از استان استعداد جنگل کاری را دارند؟ 



١٥

جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  

ب ــ ذخيره گاه های جنگلی استان
در استان مرکزی، سه منطقه که دارای پوشش جنگلی نسبتاً مناسبی اند، تحت عنوان ذخيره گاه جنگلی شناسايی و مورد حفاظت 

قرار داده شده اند که عبارت اند از:
۱ــ ذخيره گاه جنگلی بنه واقع در روستای فرک شهرستان تفرش به مساحت ۲۰ هکتار؛

۲ــ ذخيره گاه جنگلی بلوط واقع در روستای سرسختی عليا شهرستان شازند به مساحت ۲۱۰ هکتار؛
۳ــ ذخيره گاه جنگلی سماق واقع در شهرستان شازند به مساحت ۷۵ هکتار.

ــ به نظر شما برای حفاظت ازجنگل های طبيعی استان چه اقداماتی بايد انجام داد؟ 

شکل ۱۷ــ۱ــ جنگل های طبيعی سماق منطقه شازند (سماقلو)

شکل ۱۶ــ۱ــ جنگل های طبيعی بلوط منطقۀ شازندشکل ۱۵ــ۱ــ جنگل های طبيعی بنه تفرش



١٦

 برای مطالعه 

ج ــ مراتع 
بخش اعظم پوشش گياهی مراتع استان مرکزی را گياهان بوته ای تشکيل داده اند. اين گياهان به تبعيت از شرايط محيط از تنوع 
زيادی برخوردارند. مراتع حدود ۶۶ درصد کل استان را پوشش می دهند و بزرگ ترين نقش را در جذب بارش و مهار جريان های 

سطحی آب و در نتيجه جلوگيری از فرسايش خاک و ايجاد سيلاب ايفا می کنند. 
چگونگی بهره برداری از مراتع: شواهد نشان می دهد که مراتع استان در گذشتهٔ نه چندان دور از کيفيت و کميت خوبی 
برخوردار بوده اند؛ اما افزايش جمعيت در چند دههٔ اخير و نيز افزايش تعداد دام و بهره برداری بيش از ظرفيت و سرانجام به هم خوردن 

تعادل زيستی، سبب کاهش توليد در سطح مراتع استان شده است. 

جدول ۱ــ۱ــ وسعت و نوع مراتع استان مرکزی (به هکتار)

فراهانو تفرش خميندليجانزرنديهساوهشازندکميجانمحلاتاراکمراتع
جمع کلخندابآشتيان

۵۵۶۱۵۴۳۴۷۵۳۶۳۸۷۱۷۰۳۳۷۶۹۸۶۳۰۷۸۲۴۰۵۲۵۴۴۳۱۷۰۵۹۵۲۹۱۲۱۶۰۱۳۴۴۳۲۱۰خوب
۱۲۰۰۵۰۱۵۰۲۱۹۷۲۴۱۲۳۴۷۷۱۲۰۲۸۴۱۲۲۴۵۶۴۱۴۵۰۳۳۵۳۰۸۶۷۴۴۶۵۵۱۳۰۹۲۰۹۳۱۱۱۴۹۶۸۳متوسط
۱۶۸۲۴۶۵۴۸۵۴۷۸۸۵۴۲۵۵۲۳۰۰۶۲۱۶۰۷۲۷۴۴۲۰۲۶۶۷۰۴۳۲۵۰۸۰۱۷۱۴۴۷فقير

شکل ۱۹ــ۱ــ اصلاح مراتع استان

شکل ۱۸ــ۱ــ طرح ذخيرۀ بارش
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جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  

عوامل تخريب مراتع در استان 
عوامل متعددی در تخريب مراتع و منابع ملی استان نقش دارند که که مهم ترين آنها عبارت اند از:

۱ــ تبديل مراتع به ديمزارهای کم بازده؛
۲ــ چرای دام مازاد بر ظرفيت مراتع (به طوری که سه تا چهار برابر ظرفيت مراتع، دام وارد آنها می شود.)؛

۳ــ چرای زودرس و خارج از موعد مقرر که موجب جلوگيری از رشد نباتات مرتعی می شود؛ 
۴ــ مشاعی و شورايی بودن بهره برداری از مراتع (اين موضوع موجب می شود اصول فنی و کارشناسی در بهره برداری از مراتع 
رعايت نشود و افراد به ميل خود، دام نگهداری کرده و وارد عرصهٔ منابع طبيعی نمايند و به اين ترتيب موجبات تخريب آنها را فراهم 

می آورند.)؛
۵ ــ تعدد جمعيت بهره بردار (در حال حاضر حدود ۳۷۰۰۰ خانوار دامدار از مراتع استفاده می کنند.).

                شکل ۲۰ــ۱ــ از بين بردن مراتع در اثر آتش زدن بوته ها                                            شکل ۲۱ــ۱ــ تخريب مراتع در اثر برداشت از معادن 

با توجه به شکل های ۲۰ــ١ و ۲۱ــ١ دو مورد به علل تخريب مراتع استان اضافه کنيد.

راهکارهای اجرايی برای حفاظت از مراتع و منابع طبيعی استان 
۱ــ بالا بردن سطح آگاهی و فرهنگ عمومی در بهره برداری از منابع طبيعی؛

۲ــ افزايش مشارکت مردم، بهره برداران، مرتع داران و دامداران در استفادهٔ صحيح و اصولی از منابع طبيعی؛
۳ــ انجام اقدامات پيشگيرانه برای جلوگيری از تخريب و تصرفات در عرصه های منابع ملی؛

۴ــ برخورد قانونی با عوامل مخرّب در عرصه های منابع طبيعی (مرتع).
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بيشتر بدانيم  

مناطق ويژه طبيعی در استان مرکزی 
استان مرکزی متأثر از اقليم های متنوع وارث تنوع زيستی گسترده ای است، به طوری  که:

ماهی  گونه   ۱۲ و  دوزيست  گونه   ۴ خزنده،  گونه   ۴۰ پرنده،  ۱۵۴گونه  پستاندار،  گونه   ۴۹ شامل:  جانوری  گونهٔ   ۲۵۹ حدود 
است.

شکل ۲۳ــ۱ــ اصلاح مراتع استان

شکل ۲۲ــ۱ــ نمودار اهميت مراتع

تفرجیايجاد مناطق 

حفاظت خاک

محيط زيستحفاظت 
حيات وحش 

و شکار

مرتع

آبزيانتوليد آب و 

توليد محصولات دامی

ياهان 
وليد گ

ت

صنعتی
توليد گياهان 

دارويی
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 برای مطالعه 

شکل ۲۴ــ۱ــ مناطق تحت مديريت اداره کل حفاظت محيط زيست استان

راهنمای نقشه

مرز شهرستان
مناطق حفاظت شده
پناهگاه حيات وحش

شهر

غار نخجيرمقياس ١٥٠٠٠٠٠٠٠٠

حدود ۱۳۳۶ گونهٔ گياهی شامل: ۱۰۱۹ گونهٔ علفی، ۱۵۱ گونهٔ بوته ای، ۱۲۵ گونهٔ درختچه ای و ۴۱ گونهٔ درختی در فهرست 
دارايی های استان ثبت شده اند. 

حفاظت از منابع طبيعی، حيات وحش و توسعهٔ زيستگاه های حفاظت شده از جمله اقدامات لازم در حفظ محيط زيست طبيعی 
استان است. 

جدول ۲ــ۱ــ مناطق تحت مديريت حفاظت محيط زيست استان

محل جغرافيايیدرجهٴ حفاظتیوسعت به هکتارنام منطقهرديف
اراکحفاظت شده۹۷۴۳۷هفتاد قله۱
خمينحفاظت شده۷۲۰۰الوند۲
دليجانپناهگاه حيات وحش۱۷۱۰۰جاسب۳
شازندپناهگاه حيات وحش۱۰۵۰۰راسوند۴
دليجاناثر طبيعی ملی۱غار نخجير۵
تفرششکار ممنوع۲۵۷۵۰بازرجان۶
اراکشکار ممنوع۲۵۰۰۰تالاب ميقان۷



٢٠

بيشتر بدانيم  

منطقۀ حفاظت شده
منطقهٔ حفاظت شده به محدوده ای از منابع طبيعی کشور اعم از جنگل، مرتع، دشت، آب و کوهستان اطلاق 
می شود که از لحاظ ضرورت حفظ و تکثير نسل جانوران وحشی يا حفظ و احيای رستنی ها و وضع طبيعی آن دارای 

اهميت خاصی است که بايد از آن حفاظت کرد. 

پناهگاه حيات وحش
اراضی  طبيعی،  بيشه های  مرتع،  جنگل،  از  اعم  کشور  طبيعی  منابع  از  محدوده ای  به  وحش  حيات  پناهگاه 
جنگلی، دشت، آب و کوهستان اطلاق می شود که دارای زيستگاه طبيعی نمونه و شرايط اقليمی خاصی برای جانوران 

وحشی است و تحت حفاظت قرار می گيرد.

اثر طبيعی
آثار طبيعی عبارت اند از: پديده های نمونه و نادر گياهی، جانوری، اشکال يا مناظر کم نظير و کيفيت ويژهٔ طبيعی 

زمين يا درختان کهنسال که به منظور داشتن محدودهٔ متناسبی، تحت حفاظت قرار می گيرند.

تالاب
تالاب طبق کنوانسيون رامسر به مناطق مردابی، آبگير، تورب زار، پيت زار  به صورت طبيعی يا مصنوعی دائمی 
يا موقت با آب ساکن يا جاری، شيرين تا لب شور يا شور و سواحل درياها گفته می شود که عمق آنها در پايين ترين حد 

جزر از شش متر تجاوز نکند.
 

 منابع آب استان
رنا الاَرضَ عُيوناً وَ فَجَّ

و در زمين چشمه ها جاری ساختيم.
سورۀ قمر، آيۀ ۱۲

کل حجم تخليه از منابع آب استان حدود ۴  /  ۱۹ ميليارد مترمکعب است که از اين مقدار سهم آب های زيرزمينی حدود ۳  /  ۱۸ 
ميليارد مترمکعب و سهم آب های سطحی حدود ۳۷  /  ۱ميليارد متر مکعب است. از مجموع کل تخليهٔ آب های سطحی، ۶۶۹ ميليون متر 



٢١

جغرافيای طبيعی استان

مکعب مورد بهره برداری قرار گرفته و ۷۰۵ ميليون متر مکعب آن مازاد خروجی از استان است؛ از مقدار کل آب مازاد خروجی از 
استان ۱۹۱ ميليون متر مکعب آن در مخزن سد پانزده خرداد، ۲۵۰ميليون مترمکعب در مخزن سد الغدير ساوه و در حدود ۱۰۰ ميليون 

متر مکعب آن در مخزن سد کمال صالح ذخيره و مورد بهره برداری قرار می گيرد. 

شکل ۲۷ــ۱ــ سد کمال صالح

شکل ۲۶ــ۱ــ سد الغدير ساوهشکل ۲۵ــ۱ــ سد ۱۵ خرداد دليجان

حوضه های آبريز استان 
زير  و  آبريز  حوضهٔ  پنج  شامل  که  آورده اند  وجود  به  را  مختلفی  آبريز  حوضه های  استان  سطح  در  موجود  بلندی های  و  پستی 

حوضه های بسياری است. حوضه های آبريز اصلی استان عبارت اند از:
۱ــ حوضۀ آبريز قره چای: اين حوضه شامل نواحی جنوب غرب، غرب، شمال غرب و شمال شرق استان است. سرشاخه های 
اصلی رودخانه در دشت های آستانه، نهرميان و شازند قرار دارد که پس از مشروب کردن اين دشت ها در جهت شمال ادامه مسير داده 
و از دشت های شرا، کميجان، خنجين، تلخاب و ساوه نيز عبور می کند. در طول مسير شاخه های متعددی به رودخانه ملحق می شوند 

که از جمله می توان به رودخانه های آب کمرد (از دشت تفرش) و سيمينه رود از استان همدان اشاره کرد.
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 برای مطالعه 

۲ــ حوضۀ آبريز رودخانۀ قمرود: اين حوضه شامل نواحی جنوب، جنوب شرق و شرق استان است. سرشاخه های اصلی 
رودخانه در دشت های خمين و گلپايگان (استان اصفهان) قرار دارد. در دشت خمين از نواحی جنوبی و جنوب شرقی آن، دو رودخانهٔ 
نيشهر و خشک از ارتفاعات آن نواحی سرچشمه می گيرند و در ابتدای شهر خمين به يکديگر ملحق می شوند و رودخانهٔ خمين را 
تشکيل می دهند. اين رودخانه پس از سيراب کردن دشت خمين و دريافت چند شاخهٔ فرعی در محل خروجی اين دشت، رودخانهٔ 
گلپايگان نيز به آن می پيوندد و پس از آن به رودخانهٔ لعل بار تغيير نام می دهد. اين رودخانه پس از مشروب کردن دشت دليجان و محلات 

و دريافت چند شاخهٔ ديگر از جمله رودخانهٔ شور که از دشت موته سرچشمه می گيرد، وارد سد پانزده خرداد می شود. 
۳ــ حوضۀ آبريز کوير ميقان: اين حوضه شامل نواحی مرکزی استان است و به صورت يک حوضهٔ بسته می باشد. درياچهٔ 
دو  از  حاصل  زيرزمينی  آب  جريان های  و  سطحی  آب های  روان  تجمع  محل  حوضه،  اين  نقطهٔ  ارتفاع ترين  کم  عنوان  به  ميقان  کوير 

رودخانهٔ فصلی شهرآب و قره کهريز است.
۴ــ حوضۀ آبريز سرشاخه های دز: اين حوضه در نواحی جنوب غرب استان قرار دارد و منطقهٔ دشت ميرقاسم را نيز شامل 
می شود. دو رودخانهٔ مهم اين حوضه به اسامی قلعه نو و بزرگ در بالادست روستای دوآب به يکديگر می پيوندند و رودخانهٔ تيره را 

تشکيل می دهند که بر روی اين رودخانه سد کمال صالح احداث شده است. 
۵ــ حوضۀ آبريز رودخانۀ سه رود: اين حوضه در نواحی شمالی استان واقع است و مناطق دشت زرند را شامل می شود. 

جريان های سطحی اين حوضه به رودخانهٔ سه رود منتهی می شوند. 

جدول ٣ــ١ــ ويژگی های عمومی منابع آب استان
واحدمقدارشرح
نفر۱۳۲۵۱۵۹جمعيت

کيلومتر مربع۲۹۵۳۰مساحت استان
ميليمتر۲۶۰ميانگين بارندگی ساليانه
ميليارد متر مکعب۷۰  /  ۷ميانگين ريزش های جوی

ميليارد متر مکعب۸۰  /  ۴تبخير وتعرق
ميليارد متر مکعب۱۸  /  ۳مجموع تخليه از منابع آب زير زمينی

ميليارد متر مکعب۳۷  /  ۱مجموع رواناب سطحی
ميليارد متر مکعب۱مجموع مصارف آب سطحی
ميليارد متر مکعب۲۶  /  ۴مجموع حجم آب تجديد شونده

آب های زير زمينی
تأمين  قنات ها  و  چشمه ها  عميق،  نيمه  عميق،  چاه های  شامل  زمينی  زير  آب های  طريق  از  استان،  نياز  مورد  آب  از  نيمی  ورود 
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بيشتر بدانيم  

انجدان،  چشمهٔ  اسکان،  چشمهٔ  پنجعلی،  چشمهٔ  عباس آباد،  چشمهٔ  عمارت،  چشمهٔ  همانند:  استان  در  موجود  چشمه های  می شود. 
چشمهٔ محلات، چشمهٔ سنگستان و چشمهٔ بالقلو نقش مهمی در تأمين آب مصرفی استان دارد.

قنات مخروطی ابراهيم آباد، قديمی ترين قنات ايران است که سر راه قم به اراک قرار دارد. در ابراهيم آباد، قناتی 
وجود دارد که شکل ظاهری آن با قنات های ديگر فرق دارد. اين قنات، مخروطی است. به طور معمول مقنّی برای 
حفر چاه قنات کلنگش را که دسته اش نيم متر است، برمی دارد و دايره ای به شعاع يک متر می زند. بعد هم اين دايره تا 
پايين ادامه پيدا می کند. اما اين چاه، مخروطی شکل است؛ يعنی هر چه چاه به سمت پايين می رود، بازتر می شود. رفتن 
داخل اين قنات، کار سختی است؛ آنها که رفته اند، می گويند ديواره های چاه، سنگ چين شده و سنگ ها را با ملات 

کنار هم گذاشته اند. ديوارهٔ اين قنات آبزا است و از آن، آب بيرون می زند. 

شکل ۲۸ــ۱ــ نقشه حوضۀ آبريز رودهای استان مرکزی
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فعاليت  
۱ــ محل زندگی شما در محدودهٔ کدام حوضهٔ آبريز قرار دارد؟

۲ــ ميانگين بارندگی استان را با ميانگين بارندگی کشور مقايسه کنيد. 

٢٤
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مسائل زيست محيطی استان و راه حل های آندرس٥

         شکل ۲۹ــ۱ــ بذرکاری برای احيای مناطق بيابانی و کويری                                   شکل ۳۰ــ۱ــ کاشت گياه آتريپلکس

بيابان ها 
در کل کشور ۱۸ استان دارای بيابان اند که يکی از آنها استان مرکزی است. بهره برداری های بی رويه از جمله: چرای بيش از 
حد ظرفيت مراتع، چرای زودرس، بوته کنی، معدن کاوی، افزايش جمعيت و... باعث افزايش وسعت بيابان ها در استان شده اند که کل 

وسعت آنها در استان به تفکيک شهرستان به قرار زير است:

جدول ٤ــ١ــ وسعت بيابان در استان به تفکيک شهرستان
وسعت به هکتارشهرستانرديف
۰۰۰ / ۲۷۰زرنديه۱
۰۰۰ / ۸۰ساوه۲
۰۰۰ / ۵۰اراک۳
۰۰۰ / ۴۰دليجان۴
۰۰۰ / ۲۸محلات۵
۰۰۰ / ۸کميجان۶
۰۰۰ / ۲خنداب۷

۰۰۰ / ۴۷۸جمع کل استان

راه های مقابله با بيابان زايی
به منظور جلوگيری از روند بيابانی شدن زمين ها و سامان بخشيدن به بهره برداری از اراضی بيابانی و کويری و بهبود آنها اداره 
کل منابع طبيعی استان اقدام به بيابان زدايی کرده است؛ مهم ترين اين اقدامات عبارت اند از: بوته کاری، بذرکاری، بذرپاشی، ايجاد 

بادشکن، قرق و حفاظت خاک.
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کوير ميقان 
کوير ميقان در منطقهٔ شمال شرق اراک قرار گرفته و شامل دو بخش تالاب و کوير است. قسمت کوير آن در فاصلهٔ حدود ۲۰ 
کيلومتری در شمال و شمال شرق اراک گسترده شده و حدود ۵۰ هزار هکتار مساحت دارد (اين کوير در مسير جادهٔ اراک به شهر 

داودآباد قرار دارد).
تالاب

کوير ميقان به مساحت ۱۱۰ کيلومتر مربع در فصل پاييز و زمستان محل تجمع ۶۰ گونه پرندهٔ آبی مهاجر است. سديم اطراف 
تالاب در خاورميانه و در نوع خود کم نظير است. در مرحلهٔ اوليهٔ استخراج ذخيره ای به ميزان ۵  /  ۵ ميليون تن سولفات سديم با عيار 
۲۵ درصد به دست آمده است. اين ذخيره در درياچهٔ فصلی ميقان و در سطحی معادل يک کيلومتر مربع گسترش دارد. ضخامت مادهٔ 
معدنی ۵  /  ۳ متر است. (اين معدن در ۱۲ کيلومتری شمال اراک در کنار روستای طرمزد قرار دارد.) سولفات سديم در صنايع شوينده، 

پاک کننده، خمير کاغذ، توليد شيشه، نساجى و چرم کاربرد دارد.
قره داغ

در اطراف درياچه و کوير، گياه شور وجود دارد که به قره داغ معروف است. اين گياه که بومی  منطقه است، همانند سدی جلوی 
پيشروی شن های روان را می گيرد و به صورت چتری بزرگ شاخه های خود را روی تپه های ماسه ای می گستراند. ريشه های اين گياه  که 
به قهرمان کوير مشهور شده، به سرعت داخل تپه های ماسه ای نفوذ می کند و مانع پراکندگی ماسه ها می شود. اگر شن ها روی اين گياه را 

بگيرند، گياه از بين نمی رود و مجدداً می رويد و سر از خاک بيرون می آورد و خود را روی شن ها پهن می کند.

شکل ۳۱ــ۱ــ گياه قره داغ (قهرمان کوير)

شکل ۳۳ــ۱ــ پرواز پرندگان کوير ميقانشکل ۳۲ــ۱ــ چشم اندازی از گياه قره داغ کوير ميقان
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جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  
۱ــ «گياه قره داغ، قهرمان کوير است.» يعنی چه؟

۲ــ موارد استفادهٔ سولفات سديم را بنويسيد؟
۳ــ راه های مقابله با بيابان زايی در استان کدام اند؟

مخاطرات طبيعی 
آن دسته از مخاطرات طبيعی که احتمال وقوع آنها در سطح استان وجود داشته اند و موجب وارد آوردن خسارت می شوند، 

عبارت اند از:
۱ــ زلزله 

اِذا زُلزِلتَِ الارَضُ زِلزالهَا وَ أَخرَجَتِ الارَضُ أَثقالهَا و قالَ الاِنسانُ مالهَا
هنگامی که زمين به شديدترين زلزلهٔ خود به لرزه درآيد و بارهای سنگين اسرار خود را از دل خاک 

بيرون افکند در آن روز انسان می گويد: زمين را چه پيش آيد.
سورهٴ زلزله آيهٴ ١ تا ٣

از نظر خطر نسبی وقوع زلزله می توان استان مرکزی را به پهنه بندهايی با ميزان خطر نسبی متفاوت تقسيم کرد:
الف ــ آرام: آرام ترين پهنه در بخش غربی استان و در مجاورت استان همدان قرار گرفته است.

ب ــ کم خطر: شهر اراک در پهنهٔ با خطر نسبتاً کم قرار دارد. محدودهٔ شرقی شهرستان اراک شامل دهستان های معصوميه، 
کم خطر  نسبتاً  مناطق  جزء  آن  غربی  محدودهٔ  و  متوسط  تا  کم  نسبتاً  خطر  با  محدودهٔ  در  داودآباد  شهر  همراه  به  امان آباد  مشک آباد، 

است.
ج ــ متوسط: بخش کوچکی از شمال غرب استان در محدودهٔ با خطر نسبی متوسط قرار می گيرد که به صورت محدودهٔ 

باريکی از شمال تا جنوب خنداب را در بر می گيرد.
د ــ بسيار بالا: محدوده هايی در شمال استان، پيرامون گسل ايندس، کوشک نصرت و خشکرود قرار دارند که خطر نسبی 
در آنها بسيار بالا است. همين وضعيت برای محدودهٔ کوچکی از جنوب غربی استان که در شمال شرقی گسل درود قرار گرفته، وجود 

دارد.
هـ ــ پرخطر: محدوده هايی در شمال استان وجود دارند؛ از جمله مناطق پيرامون گسل تفرش و شهرستان خمين که محدودهٔ 

پرخطر استان محسوب می شوند.



٢٨

فعاليت  

شکل ۳۴ــ۱ــ نقشه پراکندگی گسل های استان مرکزی

راهکارهای مقابله با زلزله 
۱ــ مقاوم سازی ساختمان ها؛

۲ــ تربيت و آموزش عمومی جهت آمادگی مقابله با زلزله؛
۳ــ ايمن سازی و بهسازی شريان های حياتی و تأسيسات زير بنايی.

۱ــ دو مورد به راهکارهای مقابله با زلزله اضافه کنيد. 
۲ــ چه مناطقی از استان از نظر زلزله دارای خطر نسبی بالايی هستند؟ 
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جغرافيای طبيعی استان

۲ــ خشکسالی: استان مرکزی در مقايسه با استان های شمالی و شمال غربی کشور جزء مناطق کم باران کشور به شمار می رود؛ 
کنيم؛ چون ممکن است هر چند سال يک بار با آن مواجه  سازگار  بنابراين، خشکسالی و کم آبی واقعيتی است که بايد خود را با آن 

شويم. 
در اين خصوص استان مرکزی به دليل شرايط توپوگرافی و اقليمی، همواره تحت تأثير اين فرآيند قرار دارد و آثار آن شامل: 
محصولات  کاهش  و  مهاجرت  اثر  در  روستاها  جمعيت  کاهش  وچشمه ها،  قنوات  سطحی  وآب های  زمينی  زير  آب های  سطح  کاهش 
کشاورزی به خوبی قابل بررسی اند و لازم است با ذخيرهٔ آب های حاصله در سال های پر بارش با طرح های آبخيزداری، اين موارد را 

کاهش دهيم.
۳ــ سيل: برای کاهش خسارت های ناشی از سيلاب در سطح استان، بايد اقداماتی از قبيل: عدم ساخت و ساز در حريم 
انجام  را  و…  مسکونی  محل های  در  رودها  برای  ساحلی  ديوار  احداث  مسيل ها،  و  رودها  تعريض  سيل،  مسير  سازی  پاک  رودها، 

داد.
با توجه به شرايط توپوگرافی استان، مناطق عمده ای مانند: خمين، محلات، دليجان، اراک، بخش هايی از شازند، ساوه و زرنديه 
تحت تأثير سيلاب قرار دارند که لازم است با اجرای  عمليات آبخيزداری، پيامدهای حاصل از تخريب سيلاب را کنترل نموده و کاهش 

دهيم و از سيلاب به عنوان ذخيره ای برای مواقع خشکسالی استفاده کنيم. 

شکل ۳۵ــ۱ــ سيلاب در روستاهای اطراف اراک
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فعاليت  
شکل ۳۶ــ۱ــ نقشهٴ مناطق سيل گير استان مرکزی

شهر
مرز استان    

مرز حوضۀ آبريز
ر ــ (رود) 

سدنقاط سيل گير

ر ــ سرود

حوضۀ آبريز قمرود

ر ــ مزلقان 

قره چای

ر ــ قره چایسد ساوه 

حوضۀ آبريز قره چای

کميجان

حوضۀ آبريز کوير ميقان

ر ــ شراءکوير ميقان

شازند
اراک

کوهرود
سد ١٥ خرداد

ر ــ قمرود

دليجان 

ر ــ لعل بار
حوضۀ آبريز دزخمينر ــ خمين

ر ــ بزرگ 

مقياس ١:٥٠٠٠٠٠

محلات

حوضۀ آبريز سرود

   ــ آيا شهرستان محل زندگی شما در معرض سيلاب قرار دارد؟



٣١

جغرافيای طبيعی استان

بيشتر بدانيم  

از  يکی  عنوان  به  آن  تخريب  از  جلوگيری  و  زيست  محيط  از  حفاظت  حاضر  قرن  در  محيطی:  زيست  آلودگی های  ٤ــ 
شاخص های مهم توسعه يافتگی کشورها محسوب می شود. اين موضوع در اصل پنجاهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران به 

وضوح نمايان است: 

در جمهوری اسلامی، حفاظت محيط زيست که نسل امروز و نسل های بعد بايد در آن حيات اجتماعی رو به 
رشدی داشته باشند، وظيفهٔ عمومی تلقی می گردد، از اين رو فعاليت های اقتصادی و غير آن که با آلودگی محيط زيست 

يا تخريب غيرقابل جبران آن ملازمه پيدا کند، ممنوع است.

انواع آلودگی ها 
۱ــ آلودگی هوا 

در حال حاضر، يکی از مشکلات شهرهای صنعتی استان، به ويژه شهر اراک و ساوه، آلودگی هواست که عمدتاً ناشی از وسايل 
نقليهٔ موتوری، وجود مراکز صنعتی و منابع گرمايشی منازل است. وضعيت اقليمی و جغرافيايی شهر اراک (محصور بودن از سه طرف 

به کوه، جهت بادهای غربی و جنوب غربی و همجواری با کوير ميقان) نيز در افزايش ميزان آلودگی تأثير دارد. 

شکل ۳۷ــ۱ــ آلودگی هوا در شهر اراک (آذرماه ۸۹)

پيشنهادهايی در زمينهٔ کاهش آلودگی هوای شهر اراک:
۱ــ ساماندهی صنعت و محدوديت استقرار صنايع در شعاع مصوب موضوع مادهٔ ۵ طرح جامع کاهش آلودگی 

هوای شهر اراک؛



٣٢

۲ــ تجميع واحدهای صنعتی در شهرک ها، نواحی و قطب های صنعتی؛
۳ــ انتقال صنايع آلاينده و مزاحم به خارج از حريم زيست محيطی؛

۴ــ مديريت ترافيک درون شهری و برون شهری؛
۵ــ افزايش فضای سبز؛

۶ــ آموزش و مشارکت عمومی.

شکل ۳۸ــ۱ــ دستگاه نمايش دهندۀ آلودگی هوا در يکی از ميادين شهر اراک

۲ــ آلودگی آب و خاک
الف ــ فاضلاب های صنعتی: در حوضهٔ آبريز رودخانه های استان، صنايع متعددی در رشته های مختلف فعاليت دارند که 
بيشتر آنها سيستم تصفيهٔ فاضلاب ندارند و پساب های خود را به داخل آبراهه ها، مسيل ها يا چاه ها سرازير می کنند که اين موضوع باعث 

آلودگی آب های سطحی و زير زمينی و خاک ها می شود.
ب ــ فاضلاب های خانگی: آب مورد نياز اکثر شهرهای استان از طريق حفر چاه تأمين می شود. در بيشتر شهرها جمع آوری 
و تصفيهٔ فاضلاب به روش صحيح بهداشتی انجام نمی شود و بخش زيادی از فاضلاب واحدهای مسکونی به علت شيب طبيعی زمين 

به چاه های جاذب و سطحی تخليه می شود. استمرار اين روش موجب آلودگی آب های زيرزمينی و خاک ها می شود.



٣٣

جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  

بيشتر بدانيم  

پ ــ فاضلاب های روستايی: در حالی که بيشتر آب مصرفی روستاهای استان از منابع زيرزمينی و چشمه ها تأمين می شود، 
فاضلاب واحدهای روستايی در اکثر روستاها به مسيل ها و جريان های سطحی موجود يا چاه های جذبی هدايت می شود. اين وضعيت، 

آلوده شدن آب های زيرزمينی و خاک ها را به همراه دارد. 
ـ سموم کشاورزی: بازماندهٔ مواد حاصل از استفادهٔ کودهای شيميايی و سموم دفع آفات نباتی در کشاورزی، سبب آلوده  ت ـ

شدن آب ها و خاک ها و انتقال اين آلودگی به نقاط ديگر می شود.

شکل ۳۹ــ۱ــ آلودگی آب رودها

۱ــ آيا می دانيد آب آلوده چه پيامدهايی به دنبال دارد؟
۲ــ به نظر شما برای جلوگيری از آلودگی آب ها چه کارهايی بايد انجام داد؟ 

اقدامات لازم برای جلوگيری از آلودگی آب ها
۱ــ تسريع در اجرای شبکه و تصفيه خانه های فاضلاب شهرهای آشتيان، اراک، خمين، ساوه و محلات؛

۲ــ تأمين اعتبار اجرای تصفيه خانه و شبکهٔ شهرهای ساوه و اراک؛
۳ــ احداث تصفيه خانهٔ شمارهٔ ۲ فاضلاب شهر تفرش.



٣٤

به تصوير توجه کنيد و برداشت خود را از آن بيان کنيد: 

۳ــ آلودگی بصری
بصری  عناصر  مرکزی  استان  شهرهای  سطح  در  است.  داشته  وجود  باز  دير  از  البته  که  است  جديد  مفهومی  بصری  آلودگی 
ناهمگون با محيط پيرامون و يا انباشت تعداد زيادی از اين عناصر در يک منطقه ديده می شود؛ بيلبوردها، تخريب های طبيعی، دکل های 

فشار قوی برق و… نمونه هايی از اين موارد محسوب می شوند.
از دلايل ايجاد اين آلودگی در شهر اراک تقدم شهرنشينی بر شهرسازی، مهاجرت روستاييان و عدم رعايت حقوق شهروندی 

توسط عده ای از شهرنشينان است.

شکل ۴۰ــ۱ــ تخريب محيط زيست بر اثر ريختن زباله

                        شکل ۴۱ــ۱ــ آلودگی بصری (يکی از محلات شهر اراک)                            شکل ۴۲ــ۱ــ آلودگی بصری (محور اراک ــ سنجان)

۴ــ آلودگی صوتی
 آلودگی صوتی به هرگونه صدايی گفته می شود که از منابع صوتی توليد و باعث ايجاد آزردگی در انسان می شود. واحد اندازه گيری 

صوت «دسی بل» است. ايجاد فضای سبز در محدودهٔ شهرها، امتداد خيابان ها و جاده ها، از راه های کنترل آلودگی صوتی است. 
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جغرافيای طبيعی استان

فعاليت  

بيشتر بدانيم  

ساختمانی،  کار های  کارخانجات،  از:  عبارت اند  منابع  اين  از  برخی  استان:  سطح  در  صوتی  آلودگی  کننده  توليد  منابع 
ناگهانی،  ترمز  نقليه،  وسايل  راديوی  يا  ضبط  اتومبيل،  بوق  نقل،  و  حمل  از  ناشی  صدای  منازل،  تهويهٔ  سيستم های  از  ناشی  صدا ی 
موتورها،  باری،  خودروهای  صنعتی،  آلات  ماشين  ساز،  و  ساخت  دزدگير،  خطر،  آژيرهای  اورژانس،  اگزوزها،  صدای  تصادفات، 

کارگاه های پراکنده در سطح شهر و قرار گرفتن آن ها در مکان های نامناسب و وسايل خانگی.

شکل ۴۳ــ۱ــ آلودگی صوتی در شهر اراک

۱ــ نظر خود را در بارهٔ شکل بالا بنويسيد.
۲ــ علل آلودگی خاک در استان را بنويسيد.

۳ــ در بارهٔ آلودگی بصری با کمک دبير خود، عکس هايی تهيه کنيد و به کلاس بياوريد و دربارهٔ آن با دوستان 
خود بحث کنيد.

کاهش آلودگی صوتی
ايجاد نوارهای عريضی از درختان و پوشش های گياهی که به ميزان ۱۰ دسی بل از شدت صوت می کاهند، يکی 
از بهترين و ارزان ترين روش ها برای کاهش آلودگی صوتی است که علاوه بر آن در تلطيف هوا و زيبايی شهر نيز سهم 

به سزايی دارد.



فصل دومفصل دوم
زي زيجغرافياي انساني استان  مر جغرافياي انساني استان  مر
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 برای مطالعه 

تقسيمات سياسی استاندرس۶

استان مرکزی در سال ١٣٨٩ دارای ١١ شهرستان، ٢٠ بخش و ٦٢ دهستان و ٢٩ شهر است.١

جدول ١ــ٢ــ مشخصات شهرستان های استان مرکزی به تفکيک شهر،  بخش يا  دهستان ــ آبان ماه ١٣٨٩ 

نام شهرنام مرکز دهستاننام دهستاننام مرکز بخشنام بخشنام مرکز شهرستاننام شهرستان
آشتيانسياوشانسياوشانآشتيانمرکزیآشتيانآشتيان

گرکانگرکان
مزرعه نومزرعه نو

اراکامان آبادامان آباداراکمرکزیاراکاراک
داودآباد
سنجان
کرهرود

مرزيجراناميريه
داودآبادداودآباد
سنجانسده

قاسم آبادشمس آباد
ابراهيم آبادمشک آباد
ايبک آبادمشهد ميقان
معصوميهمعصوميه

ساروقساروقساروقساروقساروق
مشهد الکوبهمشهد الکوبه

خندابدهچالدهچالخندابمرکزیخندابخنداب
خندابخنداب

جاورسياناناجاناججاورسيانقره چای
جاورسيانجاورسيان
طورگيرسنگ سفيد

تفرشبازرجانبازرجانتفرشمرکزیتفرشتفرش
خانکخرازان
جفتانرودبار
شهرابکوه پناه

فرمهينفرمهينفرمهينفرمهينفراهان
فشکفشک

١ــ هنگام تأليف کتاب، فراهان نيز درحال طی کردن مراحل قانونی برای تبديل شدن به شهرستان بود.
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نام شهرنام مرکز دهستاننام دهستاننام مرکز بخشنام بخشنام مرکز شهرستاننام شهرستان
خميندهنوآشناخورخمينمرکزیخمينخمين

سرکوبهحمزه لو
فرنقرستاق
گلدشتصالحان
رباط مرادگله زن

قورچی باشیجواديهچهار چشمهقورچی باشیکمره
قورچی باشیخرمدشت

دليجانوسقونقانجاسبدليجانمرکزیدليجاندليجان
نراق جوشقجوشق

دودهکدودهک
هستيجانهستيجان

پرندکحکيم آبادحکيم آبادمامونيهمرکزیمامونيهزرنديه
زاويه
مامونيه
خشکرود

خشکرودخشکرود
پرندکرودشور

رازقانالويرالويررازقانخرقان
دوزجدوزج
عليشارعليشار

ساوهقيطانيهشاهسونکندیساوهمرکزیساوهساوه
طراز ناهيدطراز ناهيد
قره چایقره چای

يل آبادنورعلی بيک
غرق آباد پيمانآق کهريزنوبراننوبران

نوبران نوبرانبيات
ياتانکوهپايه

آستانهعضديهآستانهشازندمرکزیشازندشازند
شازند کزازکزاز

حاجی آبادکوهسارهفته و بازنهقره کهريز
هفته و بازنهقره کهريز

توره تورهپل دوآبتورهزاليان
شهر جديد مهاجران ده کائيدزاليان

نهرمياننهرميان
هندودرهندودرهندودرهندودرسربند

حشيانمالمير
کميجاناسفنداناسفندانکميجانمرکزیکميجانکميجان

خنجينخنجين
ميلاجردميلاجردميلاجردميلاجردميلاجرد

خسروبيکخسروبيک
محلاتباقرآبادباقرآبادمحلاتمرکزیمحلاتمحلات

نيمور خورههخورهه
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جغرافيای انسانی استان

فعاليت  
١ــ با توجه به جدول تقسيمات سياسی استان (شکل شمارهٔ ١ــ٢) محل زندگی شما جزء کدام شهرستان، بخش 

يا دهستان است؟
٢ــ شهرستان محل زندگی شما دارای چند بخش، چند دهستان و چند نقطهٔ شهری است؟

شکل ١ــ٢ــ نقشه تقسيمات سياسی استان مرکزی به تفکيک دهستان در آبان ماه ١٣٨٩

مرکز استان
مرکز بخش و دهستان ــ منطقه روستايی
مرکز بخش و دهستان ــ منطقه شهری
مرکز بخش ــ منطقه شهری
مرکز دهستان
مرکز دهستان ــ منطقه شهری
مرکز شهرستان و بخش
منطقه شهری
مرز شهرستان
مرز دهستان
مرز بخش



٤٠

زندگی عشايری 
٭ آيا می دانيد بخش زيادی از مواد غذايی مصرفی شهرها را روستاييان و عشاير توليد می کنند. 

استان مرکزی در آخرين سرشماری عشاير کوچنده (سال ١٣٨٧) دارای ٨٦٤ خانوار عشايری با ٢٦٢٥ نفر عشاير ييلاقی و 
٢٠٣٦ نفر عشايری قشلاقی است که در اين صورت ٣ / ٠ درصد از عشاير کشور در اين استان زندگی می کنند. 

اين در حالی است که در سرشماری عشاير کوچنده در سال ١٣٧٧، در استان مرکزی ١٧٩٤٠ نفر عشاير زندگی می کردند که 
کاهش اين آمار نشان از يکجانشين شدن تدريجی آن هاست. 

شيوه های زندگی در استاندرس٧

استان مرکزی هم ييلاق عشاير است و هم قشلاق آن ها؛ برای مثال، شهرستان خمين ييلاق ايل ذلکی است و قسمت هايی از 
شهرستان ساوه قشلاق طايفهٔ کله کوهی است.

شکل ٢ــ٢ــ عشاير ساوه



٤١

جغرافيای انسانی استان

 جدول ٢ــ٢ــ جمعيت عشاير استان مرکزی در سرشماری عشاير کوچنده در سال ١٣٨٧

شهرستان محل استقرار در استان مرکزیجمعيتخانواراستان های محل استقرارنام ايل يا طايفۀ مستقل

خمين٥١٣٣٩مرکزی ــ خوزستان ــ لرستانايل ذلکی

ساوه ــ زرنديه٣٩١٢٠٩١مرکزی ــ قم ــ قزوين ــ تهران ــ همدانايل شاهسون بغدادی

ساوه ــ زرنديه١٤٠٦٢٧مرکزی ــ تهرانايل مغان

ساوه١٥٢٨٨٢مرکزی ــ همدان ــ قمايل کرد همدان

زرنديه١٣٠٧٢٢مرکزی ــ قم ــ قزوين ــ تهرانطايفهٔ مستقل کله کوهی

٨٦٤٤٦٦١جمع

زندگی روستايی 
به نظر شما دلايل لزوم توجه به جمعيت روستايی در استان ما چيست؟

درصد روستانشينی در استان به تفکيک سال به شرح جدول زير است: 

 ـ ١٣٦٥ جدول ٣ــ٢ــ درصد روستانشينی استان طی سال های ٨٥  ـ

١٣٦٥١٣٧٥١٣٨٥سال

٨٤٣٣١ / ٥٥درصد روستا نشينی

دلايل کاهش جمعيت روستايی استان را می توان موارد زير دانست: 
١ــ مهاجرت از روستا به شهر؛ 

٢ــ تبديل برخی از نقاط روستايی به شهر و ايجاد شهرداری در آن ها. 
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 برای مطالعه 
جدول ٤ــ٢ــ تعداد روستاها به تفکيک شهرستان و درصد روستانشينی در هر شهرستان در سرشماری سال ١٣٨٥ ١

درصد روستانشينیخالی از سکنهدارای سکنهجمعنام شهرستان

٣٠٨٧١٢٧٣١٨١٤٣١کل استان

٧ / ٩٥٣٤٦١٥٠آشتيان 

٧ / ٤٤٢٢١٣٢٢٩١٩اراک 

٩ / ٢٨٨١٢٩١٥٩٦٠تفرش 

٧ / ٣١٧١٦٤١٥٣٣٩خمين 

٩ / ٢٨٢٤١٢٤١٢٠دليجان 

٤٢٨١٣٧٢٩١٤٨زرنديه 

٥٥٤٢١٥٣٣٩٢١ساوه 

٨ / ٣٣٠٢١٧١١٣٧٣شازند 

٥ / ١٠٢٦٢٤٠٦٣کميجان 

٢٤٩٦١١٨٨١٥محلات 

١ــ خنداب در سرشماری ۸۵ شهرستان مستقل نبوده و جزئی از شهرستان اراک بوده است.

فعاليت  
ــ با توجه به جدول بالا، درصد تعداد روستاهای خالی از سکنه را در هر شهرستان محاسبه کنيد و بگوييد کدام 
شهرستان دارای بيشترين درصد روستاهای خالی از سکنه است. شما چه راه حل هايی برای جلوگيری از خالی از 

سکنه شدن روستاها پيشنهاد می کنيد؟

منابع درآمد روستاييان 
با توجه به موقعيت نسبتاً خوب استان از نظر طبيعی، مهم ترين منبع درآمد روستاييان کشاورزی (زراعت و باغداری)، دامداری 
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جغرافيای انسانی استان

و صنايع دستی است. آمار تعداد بهره برداری های استان در سال ١٣٨٢ به شرح جدول زير است:

جدول ٥  ــ٢ــ بهره برداری های کشاورزی برحسب نوع فعاليت در سال ١٣٨٢  
زراعت وسعت 

به هکتار
باغداری وسعت 

به هکتار
توليد گلخانه ای وسعت 

به هکتار
طيور  پرورش 

خانگی
زنبور  پرورش 

عسل
دام  پرورش 

بزرگ
دام  پرورش 

کوچک

٦٠٥٤٨٦٥٠١٨٥٩٧٣٧٨٥٥٢١٢٩٣٦٢٧١٣٨٨٢٣

شکل ٥ــ٢ــ پرورش زنبور عسل در روستاهای سربند شکل ٣ــ٢ــ پرورش ماهی در قنوات (روستای گوار)

شکل ٤ــ٢ــ پرورش بوقلمون در گاوخانه

اکثر روستاهای استان از نوع متمرکزند که دليل آن محدوديت منابع آب، موضوع امنيت ودفاع است. 
دودهک  می توان  تاريخی اند،  آثار  دارای  که  استان  روستاهای  از  است.  طولی  يا  دايره ای  نيز  استان  روستاهای  بيشتر  شکل 

(دليجان)، خورهه (محلات)، خنجين،  محسن آباد (آشتيان) و … را نام برد. 
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جمع بندی: 
دلايل لزوم توجه به جمعيت روستايی استان عبارت اند از: 

١ــ در برگرفتن ٣١ درصد از جمعيت استان (در برخی از شهرستان ها مثل شازند تا ٨ / ٧٣  درصد)؛ 
٢ــ فراهم شدن شغل برای بعضی از روستاييان در همان محل سکونت خود؛

٣ــ جلوگيری از مهاجرت اين افراد به شهرها و برجای گذاشتن آثار ناشی از آن هم در شهر و هم در روستا.

زندگی شهری 
ــ آيا می دانيد طبق آخرين تقسيمات سياسی به چه جايی شهر گفته می شود؟

درصد شهرنشينی استان به شرح جدول زير است:

 ـ ١٣٦٥ جدول ٦ــ٢ــ درصد شهرنشينی استان طی سال های ٨٥  ـ

١٣٦٥١٣٧٥١٣٨٥سال
٢٥٧٦٩ / ٤٤درصد شهرنشينی

تعداد شهرهای استان از ١٥ شهر درسال ١٣٦٥ به ٢٩ شهر در سال ١٣٨٩ افزايش يافته است. 
شهر اراک به عنوان مرکز استان در سال ١١٩٤ شمسی به دستور فتحعلی شاه و به دست يوسف خان گرجی به منظور اهداف 
سياسی ــ نظامی بنا شد. نقشهٔ بافت قديم شهر اراک شطرنجی بوده است امّا با اضافه شدن بافت های جديد در پيرامون آن، درحال 
حاضر نقشهٔ اين شهر شکل هندسی خاصی ندارد. اراک از معدود شهرهايی است که هنوز بافت مرکزی آن جذابيت خود را حفظ کرده 

و نوسازی و بهسازی بافت های فرسوده در بافت قديم، توسط بخش های دولتی و خصوصی انجام می شود.

شکل ٦  ــ٢ــ نمايی از بافت قديم و مرکز شهر اراک
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شهرهای جديد
 توسعهٔ شهرها دولت را بر آن واداشت تا مصوبهٔ ايجاد شهرهای جديد را در سال ١٣٦٧ تصويب کند. در استان مرکزی دو شهر 

جديد به نام های مهاجران و اميرکبير وجود دارند. 
عمليات اجرايی شهر جديد مهاجران از سال ١٣٧١ آغاز شده و در سرشماری ١٣٨٥ حدود ١١ هزار نفر جمعيت داشته است. اين 
شهر با هدف تأمين مسکن شاغلين صنعت نفت و جذب جمعيت سر ريز شهر اراک، در فاصلهٔ ٣٠ کيلومتری اين شهر ساخته شده است.   

شهر جديد اميرکبير با وسعت پيش بينی شدهٔ ٤٥٠٠ هکتار در بخش مرکزی شهرستان اراک و در فاصلهٔ ٣٥ کيلومتری شمال 
شرق آن واقع شده است. عمليات آماده سازی اراضی آن در حال اجراست و پيش بينی می شود از سال ١٣٩٣ جمعيت پذيری آن آغاز 
شود. اين شهر جديد از سمت جنوب به محور اراک ــ قم و از سمت شمال به خط آهن اهواز ــ تهران محدود می شود و برای آن 
عملکرد ترکيبی صنعتی ــ مسکونی و تجاری پيش بينی شده است. در آينده محور شهری شهر جديد اميرکبير ــ اراک ــ مهاجران به 

يک مجموعهٔ شهری تبديل خواهد شد که امتداد آن محل استقرار صنايع خواهد بود. 
حل  عدم  و  روستاييان  بی رويهٔ  مهاجرت  دليل  به  که  است  معضلاتی  از  اراک  جمله  از  بزرگ  شهرهای  پيرامون  حاشيه نشينی 
مشکل مسکن آن ها ايجاد شده است، اما در حال حاضر مهمترين راه چاره برای اين بافت ها بهسازی آن ها توسط ساکنان با کمک 

نهادهای دولتی است که در برخی از اين مناطق اين عمليات آغاز شده و در حال اجرا است. 

فعاليت  
به نظر شما تبديل نقاط روستايی به شهری چه محاسن و چه معايبی دارد؟

شکل ٧ــ٢ــ شهر جديد مهاجران
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همُ عَدّاً لقََد أَحصاهمُ وَ عَدَّ
او (خدا) به شمارهٔ همهٔ موجودات آگاه است.

سورۀ مريم، آيۀ ٩٤

جمعيت و تحرکات آن 
جمعيت استان در سال های مختلف رشد متفاوتی داشته است؛ به جدول زير نگاه کنيد.

 ـ ١٣٥٥  جدول ٧ــ٢ــ تعداد و نرخ رشد جمعيت استان از سال ٨٥  ـ

١٣٥٥١٣٦٥١٣٧٥١٣٨٥سال
٧٨٦٢٩١١٠٨٢١٠٩١٣٢٨٨١٢١٣٥١٢٥٧تعداد

٩ / ٢٠ / ٢١ / ٣نرخ رشد

٭ نرخ رشد با فرمول زير محاسبه گرديده است.

n
Pr
P

= − ×2

1
1 100

همان طور که جدول ٧ــ٢ نشان می دهد؛ در اثر سياست های کنترل مواليد (همانند تمام کشور) نرخ رشد جمعيت در استان کاهش 
يافته است. کاهش بعد خانوار نيز گويای اين مطلب است ( جدول ٨  ــ٢).

 ساختار جنسی: تفاوت های عددی بين دو جنس نشان دهندهٔ شرايط اجتماعی ــ اقتصادی حاکم بر هر سرزمين و ابزار مفيدی 
از نقطه نظر تجزيه و تحليل است. 

جمعيت و حرکات آن در استان درس ٨
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 برای مطالعه 

 ـ١٣٥٥ جدول ٨  ــ٢ــ بعد خانوار ونسبت جنسی در استان از سال ٨٥  ـ

١٣٥٥١٣٦٥١٣٧٥١٣٨٥سال
٧ / ٥٣ / ٩٤ / ٩٤  /  ٤بعد خانوار

٩٨٥٩٦٦٩٩٤٩٨٠تعداد زنان به ازای هر ١٠٠٠ مرد

دلايل مغايرت های جنسی ناشی از عوامل زير است: 
١ــ افزونی پسرها در مواقع تولد؛ 

٢ــ اختلاف نرخ مرگ و مير هر دو جنس در سنين مختلف؛ 
٣ــ اختلاف جنس در مهاجرت. (استان مرکزی به دليل وجود شرايط کاری، مهاجرپذيری مردان برای يافتن کار را باعث شده است.) 

توزيع جمعيت و تراکم جمعيت به تفکيک شهرستان به شرح جدول زير است: 

جدول ٩ــ٢ــ ويژگی های جمعيتی استان به تفکيک شهرستان در سرشماری سال ١٣٨٥
نسبت جنسی(تعداد زن در مقابل بعد خانوار(نفر)درصد جمعيتنام شهرستان

١٠٠٠ مرد)
تراکم جمعيت   نفر 
/ کيلومترمربع

٣ / ٧٩٨٠٤٦ / ١٠٠٣کل استان
١٤١١٤٤١٧آشتيان
٧ / ٧٩٧٣١١١ / ٤٦٣اراک
٣١٠٢٩١٧ / ٤٣تفرش
٦١٠١٢٤٦ / ٨٣خمين
٥٩٦١٢٠ / ٣٣دليجان
٧ / ٨٩٣٧١٣ / ٤٣زرنديه
٥ / ٧٩٣٥٥١ / ١٨٣ساوه
٨١٠٣٤٤٥ / ٩٣شازند
٨ / ٩١٠٤٢٢٨ / ٣٣کميجان
٦ / ٤٩٨٩٢٤ / ٤٣محلات



٤٨

مطابق جدول شمارهٔ ٩ــ٢ بالاترين درصد جمعيت ساکن در استان، در شهرستان اراک و کمترين آن در شهرستان آشتيان است. 
آيا می توانيد دلايل هر کدام را ذکر کنيد؟ 

فعاليت  
١ــ يک نمودار دايره ای ترسيم کنيد و توزيع جمعيت ساکن در هر شهرستان را نشان دهيد.

٢ــ در شهرستان هايی که مهاجر فرست اند، به دليل مهاجرت مردان برای يافتن کار، نسبت جنسی بالاست (برای 
مثال در آشتيان، تفرش، خمين و کميجان). در شهرستان ساوه پايين ترين نسبت جنسی وجود دارد که دليل آن وجود 

تعداد زياد مراکز توليدی است. 
٣ــ بالاترين تراکم جمعيت در استان نيز مربوط به دو شهر صنعتی استان يعنی اراک و ساوه است و پايين ترين 

آن مربوط به زرنديه، تفرش و آشتيان است. 

شکل ٨  ــ٢ــ نقشۀ تراکم جمعيت استان به تفکيک بخش در سرشماری سال ١٣٨٥

١٥ــ٠ نفر در کيلومتر مربع  

 ـ ١٥ نفر ٢٠ـ

٤٥ــ٣٠ نفر 
٦٠ــ٤٥ نفر 

٦٠ نفر به بالا 
مرز شهرستان
مرز دهستان

تراکم جمعيت در استان مرکزی
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جغرافيای انسانی استان

ساختار سنی: هرم نسبی جمعيت استان در سال ١٣٧٥ و ١٣٨٥ را مقايسه کنيد؛ چه تغييری حاصل شده است؟

   کاهش قاعدهٔ هرم از سال ١٣٧٠ به بعد در استان همانند کل کشور ناشی از کنترل مواليد است. در سال ١٣٨٥ بالاترين درصد 
جمعيت در گروه سنی ٢٤ــ٢٠ سال بوده اند. در حال حاضر اين گروه چند ساله اند؟

درصد زياد جمعيت در اين گروه سنی محاسنی چون افزايش نيروی کار و در صورت فعاليت اقتصادی، رشد اقتصادی را 
به دنبال دارد و در صورت عدم وجود فرصت های شغلی باعث افزايش بيکاری در استان خواهد شد؛ لذا برای اين گروه سنی فراهم 

شدن زمينه های اشتغال، ازدواج و مسکن ضرورت دارد. 

مهاجرت 
سنی  گروه  در  آن ها  بيشتر  که  است  بوده  نفر   ٢٥٨٢١٩ معادل   ـ ١٣٧٥  ٨٥  ـ سرشماری  فاصل  حد  در  استان  به  مهاجران  کل 

٢٤ــ٢٠ سال بوده اند (٦٠٤٥٣ نفر معادل ٢٣ درصد).
از بين دلايل مختلف مهاجرت آن ها، يعنی جست وجوی کار، تحصيل، خدمت وظيفه، انتقال شغلی و...، جست وجوی کار 

بيشترين درصد را به خود اختصاص داده است. 
در  حالی  که  در  کرده اند؛  ذکر  روستا  را  خود  تولد  محل  درصد   ٢٠ شهری،  نقاط  ساکنان  بين  از   ١٣٨٥ سرشماری  در 
سرشماری های قبلی اين مقدار بيشتر بوده است؛ چون مهاجرت روستا به شهر روند صعودی خود را طی کرده و در حال حاضر به 

دورهٔ نسبتاً کند خود رسيده است. 
مهاجرت  مسکن از آثار  کمبود  زياد و  تراکم  عمومی،  خدمات  کمبود  آلودگی،  ترافيک و  کاذب،  مشاغل  حاشيه نشينی، رواج 
کشاورزی، بر هم خوردن نسبت جنسی، کاهش نيروی کار در روستا و  شهرهاست. کاهش فعاليت های  شهرها، برای  روستاييان به 

کاهش توليدات کشاورزی، از آثار و پيامدهای مهاجرت روستاييان به شهرها، برای روستاهاست. 

شکل ١٠ــ٢ــ هرم سنی جمعيت استان مرکزی در سال ١٣٨٥ شکل ٩ــ٢ــ هرم سنی جمعيت استان مرکزی در سال ١٣٧٥
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کاهش افراد در سن کار و در مقابل افزايش تعداد سالخوردگان، دور تسلسل توسعه نيافتگی را در روستاها ايجاد می کند که در 
رکود و تخليهٔ بيشتر روستاها تأثير خواهد داشت (نمودار شکل ١١ــ٢). 

شکل ١١ــ٢ــ نموداردور تسلسل توسعه نيافتگی ناشی از مهاجرت از روستاييان

سواد
 در سرشماری سال ١٣٨٥، ٨٤ درصد از جمعيت بالای ٦ سالهٔ استان با سواد بوده اند که در مقايسه با سرشماری ١٣٦٥ که 

٦٢ درصد جمعيت باسواد بودند، رشد زيادی داشته است. 

جريان برون مهاجرتی

تخريب ساختار سنی و جنسی

عيت
ی جم

طبيع
يش 

افزا
هرۀ 

يل ب
تقل

کاهش جمعيت
کاهش تقاضا برای خدمات 

روستايی

تغال
ی اش

ت ها
فرص

هش 
کا
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فصل سومفصل سوم
زي  زي ويژگي هاي فرهنگي استان مر ويژگي هاي فرهنگي استان مر
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فرهنگ، مجموعهٔ پيچيده ای است که شامل معارف، معتقدات، هنرها، صنايع، تکنيک ها و اخلاق، قوانين، سنن و بالاخره تمام 
عادات و رفتار و ضوابطی است که انسان به عنوان عضو يک جامعه آن را از جامعهٔ خود فرا می گيرد و در قبال آن جامعه تعهداتی به 

عهده دارد. 
مردم استان مرکزی با تکيه بر عناصر فرهنگ شامل ارزش ها، هنجارها، نهادها و آداب و رسوم سعی کرده اند از يک سو با انتقال 
فرهنگ به نسل جديد، موجب تقويت هويت ملی و محلی خود شوند و از سوی ديگر در ارتباط با فرهنگ های ديگر و بهره گيری از 
آموزه های دينی، سعی در بازسازی و تغيير فرهنگ خود کنند. فرهنگ عامهٔ مردم که جنبهٔ شفاهی آن بر جنبهٔ مکتوبش غالب است، 
سينه به سينه نقل می شود و به آيندگان منتقل می گردد. در مبحث فرهنگ استان به باورهای عاميانه، افسانه ها، ضرب المثل ها، ترانه ها، 

شيوهٔ غذا خوردن و لباس پوشيدن و برگزاری مراسم ها پرداخته می شود. 

آداب و رسوم مردم استاندرس۹

فعاليت  
به نظر شما آشنايی با آداب ورسوم محلی زندگی مان چه ضرورتی دارد؟

زبان و گويش های محلی 
زبان رايج در همه جای حوزهٔ استان مرکزی، فارسی است؛ اما مردم برخی قسمت های منطقه به زبان های دری، ترکی، تاتی و 
خلجی صحبت می کنند. زبان ارمنی و بازماندهٔ زبان راجی نيز هنوز در برخی نقاط وجود دارد و در ميان زبان های رايج در استان، 

زبان های لری، ارمنی و خلجی و در پاره ای نقاط ترکی در پيوند با گروه های قومی خارج از استان وجود دارند. 
يا «رايجی»  را «راجی»  آن  محلی  مردم  که  است  بوده  زبانی  رواجِ  حوزهٔ  دليجان،  و  محلات  يعنی  استان  شرقی  جنوب  منطقهٔ 
می نامند. گسترهٔ رواج اين زبان، دهستان های جاسب، اردهال، کهکِ قم و شهرهای نراق و کاشان را در بر می گيرد واز سويی تا نطنز 
و اصفهان کشيده می شود. زبان تاتی نيز در روستاهای آمره، کهک و شاهواروق تفرش رواج داشته است و اکنون نيز در روستاهای 

وفس، فرک، گورچان و چهره قان شهرستان کميجان به اين زبان گويش می کنند. 
در بخش عمده ای از مناطق غربی و جنوبی استان، در مرز لرستان، به زبان لری با گويش های «لری» و «لکی» گفت وگو می شود 

و دامنهٔ آن تا شهرستان خمين و اراک ادامه دارد. 
زبان ترکی محلی در دهستان رودبار تفرش، و قسمتی از روستاهای شهرستان های فراهان، خنداب، کميجان، شازند، اراک، 
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نوبران و زرنديه رواج دارد. 
«خلجی» زبان مردم خلجستان قم است  اما در بعضی از روستاهای آشتيان و تفرش با آن گفت وگو می شود. 

در پاره ای از روستاهای شازند، خرقان و ساوه که ارمنی نشين اند و نيز در بخشی از شهر اراک که تا چند دههٔ قبل ارمنی نشين 
بوده، به زبان ارمنی صحبت می کنند.

افسانه ها و مثل ها
فرهنگ و ادب عامه سرشار از افسانه ها، قصه ها و مثل هايی است که ممکن است در تاريخ رسمی ضبط نشده باشند؛ اما در ميان 
قصه ها، ترانه ها، لالايی ها، متل ها و مثل ها به صورت آهنگين از بزرگ ترها برای کودکان و نوجوانان نقل شده اند و موضوعات اخلاقی، 

اجتماعی و تربيتی را در بر می گيرند. 
ويژه ای  اهميت  از  شفاهی  و  گفتاری  زبان  کتابت،  و  نوشتاری  زبان  محدوديت  دليل  به  روستاها  و  شهرها  بيشتر  در  گذشته  در 
برخوردار بوده است و مردم اين ديار سعی کرده اند که بخش عمده ای از فرهنگ و ادب عامه را در قالب حکايت ها، افسانه ها و مثل ها به 
نسل های بعدی منتقل کنند. بيشتر افسانه ها و حکايت ها ريشه های مشابه دارند؛ اما با کمی تفاوت در نقاط مختلف استان نقل می شده اند. 
از جمله افسانهٔ کچل و بازرگان، کلاغ و يخ، گربه و پلنگ و آدميزاد، قوز بالاقوز، عاقبت مرد طمعکار، نيکی کن و به دريا انداز و … .

ضرب المثل ها و کنايه ها 
ضرب المثل ها بخش مهمی از فرهنگ مردم اند که در برگيرندهٔ تجربه ها، ارزش ها و هنجارهای جامعه است و از نسلی به نسل 
ديگر منتقل می شوند. گرچه ضرب المثل ها جملات کوتاه و مختصری هستند، اما در آن ها نکات آموزنده ای است که به مخاطب انتقال 
می يابد. شايد محتوای بيشتر ضرب المثل ها با هم شباهت داشته باشند، ولی متناسب با موقعيت جغرافيايی و فرهنگی مردم، واژگان آن ها 

با يکديگر متفاوت اند. 

بيشتر بدانيم  

در زير به تعدادی از اين ضرب المثل ها با لهجه و گويش محلی اشاره می شود. 
ــ موش با امانه کاری نداره، امانه خودش خيش خيش می کنه. (تفرش) 

منظور تازه عروسی است که اصل و نسبش را فراموش کرده و تفاخر می کند و يا فردی که خودش، خودش 
را لو می دهد. 

ــ ووران اوغلان دايی يا باخماز (ترکی محلی) (پسر بزن، منتظر دايی اش نمی ماند.)
اشاره به فرد کاری است که منتظر کسی نمی ماند. 
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ــ فلانی از بز نر شير می دوشد. 
اشاره به اين که کار غير ممکن و دشوار انجام می دهد. 

ــ آش نخورده و دُن (دهن) سوخته (اراک) 
اشاره به کسی است که کاری را نکرده است؛ ولی بايد پاسخ گويش باشد. 

ــ تا گوساله گوُ بشَه دِلِ صاحبش او می شه. (تا گوساله گاو شود دل صاحبش آب می شود) (اراک) 
مانند جگرها خون شود تا يک پسر مثل پدر گردد. 

ــ چيزی که شده پاره، وصله ور نمی داره. 
دلی را که جريحه دار کردی، التيام پذير نيست. 

ــ از دمب خودم می گذرم؛ اين وصلت را نمی خواهم. (دليجان) 
معادل جلوی ضرر را از هر کجا بگيری، فايده است. 

ــ يه سال بخور نون و تره و صد سال بخور نون و کره. 
اشاره به اين است که چند سالی اندک سختی بکش تا نتيجهٔ بزرگ تری را دريافت کنی. 

ــ رُتِ جو و خوشاربو؛ اما رُتِ اقانی خوشانوبو. (وفسی) 
جای چوب خوب می شود اما آسيب حرف التيام نمی يابد. 

فعاليت  
چند نمونه ازضرب المثل هايی را که در محل زندگی شما رايج اند، تهيه کنيد و با گويش يا لهجهٔ محلی به کلاس 

ارائه دهيد. 
بعضی از واژه ها و اصطلاحات محلی در استان مرکزی: 

اِسِل = جايی گود که آب در آن انباشته می شود. 
ايسه = حالا، اکنون 

بجَّی = فرار کن 
پازگينه = نردبان، راه پله 

پِسّا = نوبت که بيشتر با گی همراه است. گیِ و پِسّا 
قاق = نفر آخر 

ناسور = زخمی که به وسيلهٔ سرما بدتر شده باشد، جراحتی که به سختی درمان شود. 
هِنوشه = نفس نفس زدن 
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فعاليت  
الف ) معنی واژه های زير را با کمک بزرگ ترها پيدا کنيد. 

ختل=  اُوگج =   
روله =  پلاس =   

شوچره =  جِغِله =   
قبراق =  چُتُلی =   

کلاسی هايتان  هم  برای  را  آن ها  و  کنيد  معنا  و  جمع آوری  را  محلی  اصطلاحات  و  واژه ها  از  مورد  چند  ب) 
بخوانيد. 

بيشتر بدانيم  

ترانه ها 
يکی از فوايد ضبط و ثبت ترانه ها حفظ ذخيره ای از آهنگ های کهن برای تقويت موسيقی علمی و ملی جامعه 
است. ترانه های عاميانه حاکی از عادات اخلاقی ملت ها و اقوام مختلف بوده و باعث ازدياد، تحريک و تهييج فکری 
و روحی انسان می شوند. يکی از ترانه های معروف، مشکه زنی است که در روستاهای کمره (شهرستان خمين) خوانده 

می شود؛ بخشی از اين ترانه چنين است: 
کرا (کره) بده به باری  مشکه مشکه سالاری 

به نرخ زعفرانه  امسال کرا گرانه 
يک من به سنگ شا١ کن  مشکه جانم کرا کن 

سنگ شا را قيمت کن  مشکه جانم غيرت کن 
نمونهٔ ديگر ترانهٔ قالی بافی است که در تفرش و فراهان خوانده می شود. 
دو تا قالی ببافم يادگاری سر دار بست بشينم روزگاری 

ببافم با دل تنگ  دو تا قالی صد رنگ  

١ــ من شاه برابر ۶ کيلو
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لالايی ها 
در مناطق مختلف استان مرکزی، لالايی ها و دو بيتی های محلی به طور خودجوش توسط زنان و مردان با ذوق 

در وزن های ساده سروده شده است. 
نمونه ای از لالايی ها: 

علی گويد که صد سالت کنم من  لا لا لا لا خوابت کنم من 
عزيز من بخواب مادر  لا لا لا لا بخواب مادر 

برات بياره کمی فندق  بابات رفته توی صندوق   لا لا لا لا گل فندق 
باباش رفته خدا همراش  لا لا لا لا گل خشخاش 

بازی های محلی 
بازی های محلی در نقاط مختلف استان از دو جهت قابل توجه است؛ يکی از اين جهت که نسبت به بازی های 
عامهٔ  فرهنگ  از  بخشی  معرفی  بر  علاوه  که  اين  ديگر  و  برخوردارند  بيشتری  طراوت  و  شادابی  از  الکترونيکی  جديد 
مردم، مهارت های اجتماعی را نيز در کودکان و نوجوانان تقويت می کنند. هر چند زندگی شهرنشينی و صنعتی امروزی 
امکان بعضی از بازی ها و سرگرمی های سودمند را از ميان برده است ولی هنوز تعدادی از بازی ها در بعضی نقاط اجرا 
می شوند؛ برای مثال: قايم موشک بازی، کوشک مَلاق (معلق)، دوز بازی، الک دو لک، يک قل دو قل، کلاه ببَرَک، 

گرگم به هوا، تخم مرغ بازی در عيد، چوب بازی در عروسی و … .

فعاليت  
ــ شما نيز سعی کنيد با کمک و راهنمايی بزرگ ترها در مورد يکی از بازی های محلی رايج در محل زندگی خود 

تحقيق کنيد و آن را به کلاس ارائه دهيد. 

آيين ها و آداب و رسوم مردم 
الف ــ آيين ها و آداب و رسوم مذهبی؛ 

ب ــ آيين ها وآداب و رسوم بومی وسنتی. 
الف ــ دين و باورهای مذهبی 

قبل از حملهٔ اعراب به ايران مردم اين استان همانند ساير ايرانيان، دين زردشتی داشته و يکتاپرست بوده اند. وجود آتشکده های 
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بزرگ، از قبيل آتشکدهٔ آتشکوه نيمور، وره در آشتيان، آتشکدهٔ خورهه در محلات، آتشکدهٔ آذرگشسب در فراهان، آتشکدهٔ فردقان 
در کميجان و آتشکده های ديگر در شهرهای اين استان دليل بر اين مدعا هستند. اما بعد از ورود اسلام به ايران، مردم به اسلام روی 
آوردند و هم اکنون بيش از ٩٩ درصد جمعيت استان را مسلمانان با مذهب شيعهٔ اثنی عشری تشکيل می دهند. درصدی از جمعيت 
شهرستان های اراک و شازند را مسيحيان ارمنی (گريگوری) تشکيل می دهند. درصد ناچيزی از جمعيت استان نيز پيرو اديان ديگرند. 

در اين قسمت به برخی از باورهای مذهبی و مراسم مذهبی اشاره می شود. 
خورشيد گرفتگی و ماه گرفتگی: در بعضی از نقاط استان خورشيد گرفتگی را کار اژدها می پنداشتند و در گذشته همزمان 

با خورشيد گرفتگی و ماه گرفتگی بر ظروف مس و طبل ها می کوبيدند تا اژدها به وحشت افتد و چشمهٔ نور را رها سازد. 
مراسم نخل گردانی: روز عاشورای حسينی در محله های تفرش، مراسم نخل گردانی برگزار می شود. افراد مسن و پيش کسوت های 
محله نخل را تزئين می کنند و هر يک از اعضای طايفهٔ ساکن محله، زير يکی از تيرهای نخل را می گيرند و پيشاپيش هيئت های سينه زنی و 
زنجيرزنی به حرکت در می آيند و مردم نذورات خود را به کسی که جلوی نخل حرکت می کند، می دهند. در داخل اتاقک نخل تعزيه خوانی 
می نشيند و روضه و نوحهٔ سيدالشهدا(ع) را می خوانند. البته شبيه اين مراسم در شهرهای خمين، نراق، بعضی از روستاهای منطقهٔ فراهان و 

ديگر نقاط استان نيز انجام می گيرد. 

شکل ١ــ٣ــ مراسم نخل گردانی
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فعاليت  
چند نمونه از آيين ها و مراسم مذهبی و محلی را که در منطقهٔ شما برگزار می شوند، ذکر کنيد و در مورد يکی از 

آن ها تحقيق کنيد. 

شکل ٢ــ٣ــ همکاری روستاييان خمين در لايروبی قنوات

جشن کوسه ناقلدی (ناقالدی): در روستاهای استان مرکزی ٤٠ روز پس از سپری شدن زمستان و ٥٠ روز 
باقی مانده به نوروز، جشن کوسه برگزار می شود که بسيار ديدنی است. در اين مراسم تعدادی از چوپانان و جوانان و 
نوجوانان در نقش داماد (کوسه)، عروس و بز (تگه) با پوشيدن لباس ها و کلاه هايی از پوست و بستن زنگوله هايی به خود 
اقدام به شعرخوانی می کنند و از مردم تنقلات، خوراکی و پول برای کوسه می گيرند. اين رسم که به لحاظ ريشه های 

ب ــ آيين ها و آداب و رسوم بومی و سنتی 
برای  محلات  باقرآباد  و  نيمور  شهر  اهالی  کشاورزان  سال،  هر  اسفند  نيمهٔ  حدود  از  گردانی:  بيل  مراسم 
پايان  از  بعد  می کنند.  اقدام  خود  زمين  مطابق  و  جمعی  دسته  صورت  به  جوی  شاه  يا  نيمور  بزرگ  رودخانهٔ  لايروبی 
عمليات لايروبی همگی در کنار سد نيمور که از سدهای قديمی و تاريخی استان است، جمع می شوند. اين لايروبی 
ممکن است چند روز طول بکشد. هنگامی که بعد از لايروبی آب به پخشگاه (محل توزيع آب) می رسد، مردم جشن 
می گيرند و به شيوهٔ ورزش های پهلوانی اقدام به گرداندن بيل ها می کنند. بدين طريق که ٤ بيل را در يک دسته و ٣ بيل 
را در دسته ای ديگر به هم می بندند و افراد آن ها را برمی دارند و به دور سر خود می چرخانند. اگر بيل ها به هم نخورد، 

برنده است و مردم او را تشويق می کنند.   
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تاريخی در شمار نمايش های آيينی آورده می شود، به نام های کوسه گری در تفرش، کوسه کوسه در ساوه، کوسه گلَدی 
در روستاهای شاهسون نشين و نقاط ترک نشين، ناقالدی در اراک و مانند اين هاست و با تفاوت هايی در ساير مناطق 
ايران نيز وجود داشته است. جشن کوسه ناقلدی يادآور جشن سده (از جشن های ايران باستان) است که مردم با پشت 

سرگذاشتن سرمای شديد زمستان، نويد فرا رسيدن نوروز را جشن می گرفتند. 
مراسم ازدواج: انجام تشريفات و رعايت آداب و رسوم ازدواج در استان مرکزی از زيبايی ها و جذابيت های 
خاص خود برخوردار است. خواستگاری توسط واسطه ای از سوی خانوادهٔ داماد، نشست خانوادهٔ عروس و داماد و 
فاميل های نزديک برای خرج بری، بله برون و تعيين مهريه، برگزاری مجلس عقد، حنابندان، عروس برون (بردن عروس)، 
مراسم پا انداز جلوی عروس، شام شب سوم (داماد سلام)، دعوت شب هفتم، برگزاری پاتختی و پا گشا برای عروس و 

داماد از جمله مراسمی هستند که با رعايت تمام آداب و رسوم سنتی از سوی خانوادهٔ عروس و داماد انجام می شوند. 
مراسم شب چله: شب اول زمستان را شب چله می گويند. در اين شب خانواده های فاميل عروس و داماد به 
خانهٔ بزرگ ترها می روند و در آن جا بعد از خوردن شام، انواع ميوه و شيرينی صرف می کنند و تا نيمه های شب شعر، 
قصه و هم چنين ديوان حافظ و شاهنامه می خوانند. در اين شب هفت نوع خوراکی و تنقلات از جمله کدوی پخته، 
هندوانه، قاووت و باسلقُ می خورند. خانواده های داماد که دختری را به نامزدی پسرشان انتخاب کرده اند، هديه ای برای 
او می فرستند که به آن شب چله ای می گويند. در اکثر روستاها در شب چله گوسفندی را که در فصل تابستان و پاييز 

پرواری کرده اند، ذبح کرده و برای مصرف ميهمان به عنوان شام می پزند. 

شکل  ٣ــ٣ــ مراسم شب چله

مراسم چهارشنبه سوری و عيد نوروز: در آخرين چهارشنبهٔ سال مردم استان مرکزی هنگام غروب آفتاب 
آتش روشن می کنند و با گفتن جملاتی مثل «زردی من از تو، سرخی تو از من، غم برو، شادی بيا، نکبت برو، شادی 

بيا، محنت برو، روزی بيا، سياه برو، قرمز بيا» از روی آتش می پرند و شادی می کنند. 
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همچنين هنگام تحويل سال جديد، همهٔ اعضای خانواده اطراف هفت سين می نشينند و دعا و قرآن می خوانند 
تا سال جديد شروع شود. بعد از تحويل سال اعضای خانواده دست پدر و مادر را می بوسند و پدر به تمامی اعضای 
خانواده، تخم مرغ، جوراب و مقداری پول عيدی می دهد و شروع به خوردن شيرينی و تنقلات داخل سفره می کنند. 

                                       شکل ٤ــ٣ــ سفره هفت سين در استان                                                                شکل ٥ــ٣ــ مراسم نوروز در شهر

مراسم هديه دادن به مناسبت های خاص، مثل خريد منزل، اتومبيل و ساير وسايل خانه نيز در مناطق مختلف 
استان به فراخور وضعيت مالی افراد برگزار می شود که از آن با عنوان سرمنزلی يا سرماشينی و... ياد می شود. 

جشنوارهٔ انار در ساوه، جشنوارهٔ انگور در هزاوه، جشنوارهٔ گل محلات و مراسم جشن درو (اول تابستان) در 
فراهان از مراسمی است که هر ساله برگزار می شود.  

                                        شکل ٦ــ٣ــ جشنوارهٴ انار در ساوه                                                            شکل ٧ــ٣ــ جشنوارهٴ گل در محلات ــ تابستان ١٣٨٩

فعاليت  
ــ در مورد مراسم تعزيه خوانی، پرده خوانی ونقّالی تحقيق کنيد. 
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نوع پوشش سنتی مردم استان مرکزی 
نوع پوشش و چگونگی آن متأثر از فرهنگ هر جامعه ای است؛ گرچه بخشی از آن نيز تابعی از شرايط اقليمی و آب و هوايی 
است. به عنوان مثال نوع پوشش نقاط سرد و کوهستانی استان با نقاط هموار و دشت متفاوت است. در حال حاضر نيز نوع پوشش 

نقاط روستايی بيشتر جنبهٔ سنتی دارد و پوشش در نقاط شهری تحت تأثير شرايط رسمی و اداری تغيير يافته است. 
تا سه يا چهار دههٔ قبل پوشاک بيشتر نقاط استان به ويژه روستاها عمدتاً محلی بوده و تهيه و دوخت آن ها در محل زندگی افراد 

صورت می گرفته است اما در سال های اخير گسترش ارتباطات و شهرنشينی باعث تحول در نوع پوشش مردم استان شده است. 
به طور کلی می توان نوع پوشش سنتی مردم استان مرکزی در گذشته را به شرح زير تقسيم بندی کرد: 

الف ــ سرپوش زنانه شامل: روسری، چارقد، کلاه (نقاط ترک نشين)، پيچيه (روبند)، چادر، کلاغی؛ 
ب ــ تن پوش زنانه شامل: کوينک (مناطق ترک نشين)، شليته، تنبان، چين و پاچين، کت و جليقه؛ 

پ ــ پاپوش زنانه شامل: اُرُسی، گيوه، چکمه، گالش و دمپايی روبسته؛ 
ت ــ سرپوش مردانه شامل: کلاه نمدی، کلاه عرقچين، کلاه کاموايی، کلاه حصيری، آفتابگردان، کلاه پشمی (کلاه گوشی) 

ث ــ تن پوش مردانه شامل: پيراهن (کوينک)، پيراهن سرداری، کولجه، پوستين، جليزقه (جليقه)، شال و مچ پيچ و کينک 
(لباس چوپانان)؛ 

ج ــ پاپوش مردانه شامل: جوراب پشمی، گيوه، گالش، کفش چرمی، پوتين چرمی، چکمه های لاستيکی و چارق. 

شکل ٨  ــ٣ــ پوشش سنتی زنان و مردان ــ موزهٴ چهارفصل اراک
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فعاليت  
ــ آيا در محل زندگی شما افراد پوشش محلی خاصی دارند؟ در مورد نوع پوشش محل زندگی خود تصاويری 

تهيه کنيد و به کلاس درس ارائه دهيد. 

هنرهای دستی استان 
استان مرکزی مهد پرورش هنرهايی است که نشانگر فرهنگ غنی اين مردم بوده و به دليل آن که تبلور عينی فرهنگ اصيل، 
بومی، مردمی و معنوی کشورمان است، همواره معرف خصوصيات بارز و شاخص هنر و تمدن اين مرز و بوم چه در داخل و چه در 

خارج از کشور بوده است. 
امروزه نيز در اين استان هنرمندان و صنعتگرانی وجود دارند که همچون گذشتگان خويش بی ادعا در پی تعالی هنرخويش اند.     

شکل ٩ــ٣ــ فرش های دست بافت جيريا و ساروق

شده  شناسانده  به همگان  دستی  صنايع  در  مهم  قطب های  و  صنعتی  مراکز  از  يکی  به عنوان  مرکزی  استان  دور،  گذشته های  از 
است. فرش دستباف استان مرکزی با نام تجاری فرش ساروق و جيريا در جهان مشهور شده است و کمتر موزه ای است که مزين به آثار 
هنرمندان و صنعتگران فرشباف استان نباشد. گليم استان به خصوص گليم ساوه از دوران صفوی با سابقهٔ درخشان توليد شده و در 

حال حاضر گليم گل برجستهٴ استان در کشور پرآوازه است.     
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              شکل ١٠ــ٣ــ گيوه بافی در سنجان                   شکل ١١ــ٣ــ نخ ريسی در روستاهای استان                   شکل ١٢ــ٣ــ منبت کاری در سمقاور کميجان

زمينه های  و  قابليت ها  که  استان  در  دستی  صنايع  رشته های  ديگر  از  دارد.  ديرينه  سابقه ای  تفرش  و  اراک  در  نيز  مسگری 
رشد و فعاليت زيادی دارند، می توان از طراحی و نقشه کشی فرش، رفوگری، رنگرزی سنتی، جاجيم بافی، هنرهای چوبی شامل: 
منبت کاری و کنده کاری روی چوب، معرق، محرق (معرق با ساقهٔ گندم)، پيکرتراشی، نازک کاری چوب، مشبک، ساخت سازهای 
سنتی و خراطی، صنايع فلزی شامل: قلمزنی روی مس، مسگری، سفيدگری، چلنگری، علامت سازی و ديگر رشته ها: آينه کاری، 
گچبری سنتی، سوزن دوزی و رسته های وابسته به آن، گيوه بافی و گيوه دوزی (در وفس و سنجان) البته محلی، سراميک سفالگری و 
مجسمه سازی، صنايع دستی تکميلی و تلفيقی، بامبوبافی، تراش سنگ های قيمتی و نيمه قيمتی، تذهيب و نگارگری، بافتنی های سنتی، 
عروسک های محلی و … که بالغ بر ٦٦ رشته می باشند، نام برد. هنر خوش نويسی نيز جايگاه ويژه ای در استان دارد و استاد فتحعلی 

واشقانی فراهانی از خوش نويسان مشهور و از چهره های ملی است.

                          شکل ١٣ــ٣ــ تصوير استاد واشقانی                                                                     شکل ١٤ــ٣ــ گچ بری از صنايع دستی استان
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فصل چهارمفصل چهارم
زي زي  تاريخي استان مر پيشينهپيشينهٴٴ  تاريخي استان مر
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پيشينهٴ تاريخی استان

استان مرکزی با توجه به موقعيت جغرافيايی خود، در حد فاصل مرکز فلات ايران و زاگرس، همواره به عنوان يک منطقهٔ بينابينی، 
در کنش و بر هم کنش های فرهنگی در سه دورهٔ پيش از تاريخ، تاريخی و اسلامی مطرح بوده است. به طور کلی بررسی سير تحول جوامع 
بشری در استان مبتنی بر بررسی ها و کاوش های باستان شناسی از يک سو و اشارات متون تاريخی از سويی ديگر است. اين استان از 
سويی در حوزهٔ شهرستان های خمين، محلات، دليجان، اراک، زرنديه، آشتيان و تفرش در دورهٔ پيش از تاريخ تحت تأثير فرهنگ های 
فلات و از سويی در شهرستان های خنداب، شازند و کميجان در حاشيهٔ زاگرس تحت تأثير فرهنگ های شکل  شکل گرفته در حوزهٔ 
گرفته و نفوذ يافته در حوزهٔ زاگرس ميانی بوده است. قديمی ترين شواهد شناخته شده از شکل گيری استقرارهای بشری در دورهٔ پيش 
از تاريخ، سکونتگاه های انسانی است که بر اساس تکنيک های به کار رفته در ساخت ابزارها و مصنوعات سنگی (خراشنده ها، تيغه های 
سنگی و…) قابل بررسی و تميز دادن از يکديگرند. نمونهٔ چنين استقرارهايی را می توان در شهرستان هايی چون دليجان، زرنديه و فراهان 

سراغ گرفت.  

پيشينهٴ سکونت انسان در استاندرس۱۰

شکل ٢ــ٤ــ نمونه هايی از ابزارهای سنگی استفاده شده توسط بشر مربوط به شکل ١ــ٤ــ نمونه ای ازسنگ نگاره های تيمره (خمين)
هزارۀ چهارم ق.م (مس سنگی)

به نظر می رسد غارنشينی معرف قديمی ترين استقرارهای انسانی در سطح استان باشد؛ اما واقعيت آن است که شواهد استقرار در 
غارها به دورهٔ جديدتر يعنی دوره های مس سنگی و مفرغ (هزاره های چهارم و سوم قبل از ميلاد) بر می گردد. با عبور از دورهٔ نوسنگی 
بدون سفال، سکونت های دائمی شکل می گيرد که مظاهر آن را بايد يک جانشينی، اهلی کردن حيوانات و استفاده از سفال دانست. 
نمونهٔ سکونتگاه های اين دوره که با نمونهٔ سفال های دست ساز و اوليه، ريز تيغه ها و تيغه های سنگی و پيکره های گلی انسانی و حيوانی 
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و... قابل شناسايی اند، در دشت ساوه و خمين در کنار رودخانه ها و انشعابات آن ها می توان مشاهده کرد. در دوره های جديدتر يعنی 
دورهٔ استقرار مس سنگی، مفرغ و آهن که بر اساس شناخت بشر از فلزات مختلف نام گذاری شده اند، اين استان سهم قابل توجهی 
را به خود اختصاص داده است. در اين دوره ها که شروع آن از هزارهٔ پنجم و پايان آن را هزارهٔ اول قبل از ميلاد می دانند، جوامع 
بشری رشد کرده و روستاها به سمت شهر شدن نزديک می شوند. مناسبات تجاری ــ فرهنگی ميان جوامع برقرار، نظام های حاکميتی 
افزايش  نوسنگی  دورهٔ  به  نسبت  انسانی  استقرارهای  تعداد  شده  ياد  دورهٔ  سه  در  می شوند.  تقويت  و  شکل گيری  جديدی  وحرفه های 
می يابند. غالب استقرارها در سه دورهٔ ياد شده معرف تبادلات ميان منطقه ای، رشد و بالندگی فرهنگ های بومی، جايگزينی فرهنگ های 
وارداتی و جابه جا شدن مرتب فرهنگ های بومی و غير بومی و تأثيرات متقابل آن هاست و سهم همهٔ شهرستان های استان از سه دورهٔ 
ياد شده مساوی است؛ با اين تفاوت که شهرستان های نزديک به زاگرس بيشتر معرف تأثيرات فرهنگی منطقهٔ همجوار يعنی زاگرس 
مرکزی و شهرستان های حاشيه فلات مرکزی معرف فرهنگ های شکل گرفته و رسوخ يافته در ناحيهٔ مذکورند. آثار و شواهد دوره های 
پيش گفته از جمله سفال های منقوش به طرح های هندسی، انسانی، حيوانی، ابزارهای سنگی و … پيشرفت جوامع و تأثيرپذيری آن ها از 

فرهنگ های بومی و غيربومی را نمودار می سازند.  

شکل٤ــ٤ــ نمونه ای از سفال منقوش از بز کوهی مربوط به هزارۀ چهارم (ق.م) شکل٣ــ٤ــ نمونه ای از سفال های منقوش مربوط به هزارۀ چهارم (ق.م)

استان مرکزی قبل از اسلام
برتری دورهٔ تاريخی (دوره ای که انسان موفق به اختراع خط و به کارگيری آن می شود) در استان و در قبل از اسلام، مربوط 
به دورهٔ اشکانی است. در اين دوره تعداد سکونتگاه های بشری، مظاهر و نمودهای باستانی در قالب آثار و تپه های باستانی قابل توجه 
است. رشد کمی سکونتگاه ها در سطح استان نشان از نقشی ممتاز در دورهٔ ياد شده دارد. شواهد و يادگارهای بسياری از دورهٔ اشکانی 

و در اين منطقه شناسايی شده اند که چشمگيرترين آن ها يادمان هايی چون خورههٔ محلات است.  
کاوش های باستان شناسی و مطالعات تاريخی حکايت از غنی بودن تاريخ اين استان در عصر ساسانی دارند. از اين دوره به جز تپه ها 
و اماکن باستانی، نمادهايی باقی مانده اند که در نوع خود جالب توجه اند؛ به طور نمونه آتشکدهٔ آتشکوه (نراق)، پل بند نيم ور، ميل ميلونه 

(محلات)، پل دختر وسمق (رودبار تفرش)، قلعهٔ گبری خمين و بقايای آتشکدهٔ فردقان (کميجان) از جمله آثار شاخص اين دوره اند. 
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استان مرکزی پس از ورود اسلام تا عهد حاضر 
ورود اسلام حيات سياسی، اجتماعی و اقتصادی استان مرکزی را وارد مرحلهٔ جديدی کرد. دين اسلام با آيين و شعائری همراه 
بود که کليت فرهنگ و تمدن ايرانی را تحت تأثير قرار داد و به آن تشخصی ممتاز بخشيد. با پذيرش دين جديد، نمادهای اسلام خواهی در 
شهرها بر پا شدند؛ از جمله مهم ترين آن ها مساجدی هستند که زينت بخش شهرها شده اند. در اين ميان سهم استان از مظاهر سده های 
شهری  شکل گيری  و  تفرش  ناو  شش  و  سرخ  مسجد  منارهٔ  چون  مناره هايی  و  ساوه  جامع  مسجد  چون:  مساجدی  اسلام  ورود  اوليهٔ 

تاريخی و در خور توجه يعنی کرج ابودلف (به مرکزيت شهر آستانهٔ امروز) است.  

شکل ٥  ــ٤ــ ستون های بر جای مانده واقع در خورهۀ محلات مربوط به دورۀ 
سلوکی ــ اشکانی

شکل ٦  ــ٤ــ آتشکدۀ آتشکوه نراق مربوط به دورۀ ساسانی

شکل ٨  ــ٤ــ بقعۀ امامزاده ٧٢ تن ساروق اراک مربوط به دورۀ ايلخانی(محلی 
که کربلايی کاظم ساروقی حافظ قرآن شد.)

شکل٧ــ٤ــ بقعۀ امامزاده شاهزاده حسين نظام آباد فراهان مربوط به دورۀ 
ايلخانی
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بيشتر بدانيم  

کرج ابودلف 
تا آغاز قرن سوم هجری در منابع تاريخی و جغرافيايی از اين شهر کمتر ياد شده است. اين امر شايد بدان علت 
الرشيد  هارون  خلافت  دورهٔ  در  هجری،  سوم  قرن  شروع  با  ليکن  است؛  بوده  روستا  يک  حد  در  مکان  اين  که  باشد 
(١٩٣ــ١٧٠هـ.ق) اين منطقه (کرج) به اقطاع خاندان عربی تبار «ابودلف عِجلی» واگذار شد. ابودلف قاسم بن عيسی 
عجلی در سال ٢١٠ هـ.ق به عنوان اولين نمايندهٔ رسمی خليفهٔ عباسی، شهر کرج را بازسازی و ابنيهٔ جديدی در آن 
بنا کرد و به آن رونق و آبادانی بخشيد. پس از وی جانشينانش از ٢٢٦ تا ٢٨٥ هـ.ق در اين شهر حکمرانی کردند. 
همچنين علی بويهی (عماد الدوله) درسال ٣٢٠ هـ.ق از جانب مرداويچ زياری به فرمانروايی اين منطقه انتخاب شد 
و به همراه او گروهی از افسران مورد اعتماد خود را نيز به اين شهر اعزام کرد. ديری نگذشت که مرداويچ نسبت به 
وفاداری سرداران ديلمی از جمله علی دچار ترديد شد. به همين دليل به برادرش «وشمگير» و وزيرش حسين بن محمد 
ملقب به «عميد» نامه نوشت که از خروج سرداران ديلمی از ری جلوگيری کنند. عميد، نامه را از روی عمد و دير بر 
وشمگير خواند که در نتيجهٔ آن علی از قلمرو ری خارج شده بود. بدين ترتيب با تسلط علی بن بويه بر کرج، پادشاهی 

طولانی مدت آل بويه بر اين منطقه برقرار گرديد. 

شکل ٩ــ٤ــ نمونه ای از سکه های يافت شده مربوط به دورۀ اسلامی در استان مرکزی

از  يکی  آوه  و  فراهان  چون  مناطقی  به ويژه  مرکزی  استان  که  دارند  آن  از  حکايت  تاريخی  مدارک  و  اسناد 
کانون های اصلی تشيع در تمام تاريخ ايران بوده که همجواری با قم و ری در اين امر مؤثر بوده است. 
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آوه پس از ورود سادات علوی و اهميت بخشی از دولت روز يعنی آل بويه، از چنان جايگاهی برخوردار شد که 
به عنوان يک شهر شيعی بعد از قم شناخته شد. شيعه خواهی در مناطق شيعه مذهب، شکل گيری بناهای مذهبی چون 

امامزاده ها را باعث شد. مشاهد متبرکهٔ آنان در آوه امروزه محل حاجت خواهی مؤمنان بسياری است. 

شکل ١٠ــ٤ــ بخشی از شهر تاريخی آوه که توسط حفاری های باستان شناسان به دست آمده است. 

دورۀ سلجوقی: اين دوره از تاريخ ايران يکی از نقاط عطف تاريخ هنر و معماری به شمار می رود. در اين ميان استان مرکزی 
در دورهٔ مورد نظر مانند دورهٔ آل بويه شاهد خلق شاهکارهای معماری با ارزشی از جمله مسجد جامع ساوه، بقعهٔ پير مرادآباد فراهان و 
برج آرامگاهی اوجان در دشت ساوه است. از آنجاکه اين دوره، دورهٔ طلايی فعاليت اسماعيليان محسوب می شود، مناطقی چون تفرش 
و ساوه از کانون های مهم آنان بوده است. در اهميت تجاری و مواصلاتی اين منطقه در دورهٔ مورد نظر بايد گفت که به استناد منابع 
تاريخی، بخشی از جادهٔ جهانی ابريشم از زرنديه، ساوه و شهر تاريخی مِسکَويه يا مشکويه (واقع در منتهی اليه شمال استان که زادگاه 

ابن مسکويه ، مورخ شهير و نويسنده ٔ کتاب تجارب الامم است) عبور می کرده است. 
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دورۀ مغول ــ ايلخانی: استان مرکزی در دورهٔ مغول ــ ايلخانی تاريخی با شکوه در ابعاد و زمينه های مختلف دارد. در اين 
دوره با توجه به شرايط سياسی و اجتماعی روز (به ويژه سياست حمايتی مغولان از تشيع) بسياری از بناهای آرامگاهی فاخر در مناطق و 
شهرهای مختلف استان با آرايه های زيبا و درخور تحسين ساخته شد. در اين ميان سهم دو منطقهٔ فراهان و ساوه ممتاز و درخور توجه 
است. غالب بناهای زيارتگاهی و کهن فراهان از جمله امامزاده هفتاد و دو تن ساروق، امامزاده عبداللهّ فارسيجان، امامزادگان تبرته، 

امامزاده شاهزاده حسين نظام آباد و چند بقعهٔ ديگر و هسته های جمعيتی روستايی و شهری چون ساروق و ذلف آباد شکل گرفتند. 
ساخته  و...  جوجين  زکريای  امامزاده  نبی،  اشموئيل  بقعهٔ  اسحاق،  سيد  امامزاده  چون:  بناهايی  شکل  به همين  نيز  ساوه  در 
شدند. بناهای به يادماندنی ديگری چون امامزاده عبداللهّ کودزر (اراک)، امامزاده ابوالحسن و آمنه خاتون ديزآباد (خنداب) و امامزاده 
عبداللهّ (محلات) از نمونه های ممتاز معماری مذهبی عصر مغول ــ ايلخانی به شمار می روند. سبک معروف سفالی موسوم به «سبک 

سلطان آباد» مربوط به سدهٔ هفتم هـ.ق از اين دوره، در دو منطقهٔ فراهان و ساوه شناسايی شده اند.١
دورۀ تيموری: تاريخ استان مرکزی در دورهٔ تيموری ارتباط تنگاتنگی با انجدان اراک يافته است. پس از اختلافات داخلی 
فرقهٔ اسماعيليه و انشعاب آن ها به قاسم شاهی و محمدشاهی، انجدان به عنوان مرکزی برای فعاليت مذهبی امامان نزاری قاسم شاهی 
انتخاب شد. جايگاه و نفوذ فوق العادهٔ آنان در منطقه و در زمينه های سياسی ــ مذهبی و اجتماعی موجب تهاجم تيمور به اين روستای 
مهم گرديد که حاصل آن نابودی روستا بود. بعدها مرکزيت اسماعيليان ايران پس از سيصد سال از انجدان به کهک (دليجان)، شهر 

١ــ استان مرکزی در متون تاريخی و جغرافيايی و در طول تاريخ کهن آن، به نام هايی چون «جبال» و «عراق عجم» شهرت داشته است.

شکل ١١ــ٤ــ مسجد جامع ساوه مربوط به دورۀ سلجوقی
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بابک کرمان و در نهايت به هندوستان منتقل شد. آرامگاه امامان اسماعيلی از جمله شاه قريب و شاه قلندر در انجدان مستنداتی بازمانده 
از اين دوره اند. در اين ميان همچنين بايد به سبک معماری تيموری در استان مرکزی اشاره کرد. برای نمونه می توان آثار باقی مانده از 

هنر معماری شهر تفرش و فراهان را نام برد. 

شکل ١٢ــ٤ــ آرامگاه شاه قلندر از رهبران اسماعيليه واقع در روستای انجدان اراک

 دورۀ صفوی: تاريخ استان مرکزی در دورهٔ صفوی شاهد گسترش يکپارچهٔ مذهب تشيع است که باب جديدی را در تاريخ و 
فرهنگ اين استان به خود اختصاص می دهد. با کوچاندن طايفه ای تحت عنوان بزچلوّ به محدودهٔ شهرستان فعلی کميجان، تاريخ مردم 
تات و فارس زبان اين ناحيه دستخوش دگرگونی می شود. رشد و گسترش اين مذهب در درجهٔ اول در آثار معماری مذهبی انعکاس 
يافت. به طور مثال بقاع شيعی محدودهٔ تفرش  در اوايل دورهٔ صفوی و بيشتر در دورهٔ شاه طهماسب ساخته شد. آثار ديگری چون 
بقعهٔ سهل بن علی در آستانه با حضور شاه اسماعيل صفوی مرمت و بازسازی گرديد. از ديگر تحولات مذهبی استان در اين دوره 
تحت تعقيب قرار گرفتن اسماعيليان در اوايل حکومت صفوی است که اين امر به مهاجرت آنان به روستای کهک دليجان انجاميد. 
در اين دوره که عصر تمرکززدايی ارامنه از مرکزيت جلفاست، شواهدی از حضور ارامنه و فعاليت های آن ها در روستاهايی که خود 

بنا نهادند، ديده می شود. 
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پيوند  زند  حکومت  نمايندگان  عنوان  به  محلی  حکومت های  تاريخ  با  بيشتر  زنديه  دورهٔ  در  مرکزی  استان  تاريخ  زنديه:  دورۀ 
می خورد. از جمله اقدامات اين حاکمان عمران روستاها و ايجاد بناهای عام المنفعه است. يکی از حکمرانان محلی اين دوره کلبعلی خان 

خلج نام دارد که در خرقان و نوبران عمارات و بناهايی در خور توجه باقی گذاشته است. 
دورۀ قاجار: دورهٔ قاجار در تاريخ استان مرکزی به لحاظ وقوع تحولات سياسی، اقتصادی و اجتماعی يک دورهٔ منحصر به فرد 
به شمار می رود. در اين دوره زيستگاه های روستايی رشد می کنند و جمعيت در سراسر استان به صورت نسبی افزايش می يابد و شهر 
فعلی شازند تحت عنوان «ادريس آباد» توسط ارامنهٔ مهاجر شکل می گيرد. که تا قبل از تحولات و نام گذاری به اين نام، چند گورستان 

تاريخی و کليسايی به نام هاکوپ بوده است و روستاهايی ارمنی نشين نيز در اين حوزه وجود داشته اند. 
در اين دوره انتقال مهاجران ترک زبان به مناطق مختلف استان، باعث تحولات بسياری در زمينه های اجتماعی و سياسی شد. 
استقرار و سکنی گزيدن آنان از يک سو موجب عمران و آبادانی مناطق متروکه طی ساليان متمادی شد که از جملهٔ اين مناطق می توان به 
چهارچشمهٔ خمين، سربند، دشت ساوه و نوبران اشاره کرد و سوی ديگر باعث چالش های فرهنگی ــ سياسی در مناطقی چون فراهان 
گرديد. دامنهٔ اين چالش ها آن قدر وسيع بود که خود مبنای شکل گيری شهر اراک شد. هم سويی دولت قاجار با ترک زبانان و واکنش 
مردم فراهان به اين موضوع، موجب اعتراض و شورش مردم اين منطقه گرديد. ويرانی مرکز اين اعتراضات يعنی ذلف آباد، انعکاسی 
از چالش های ياد شده بود. علی رغم سرکوب قيام مردم ذلف آباد، تداوم شورش مردم فراهان موجب شد تا فتحعلی شاه، دستور ساخت 
شهر نظامی «سلطان آباد» را به يوسف خان گرجی بدهد. سپهدار مذکور در سال ١٢٣١ هـ.ق اين قلعهٔ نظامی را تبديل به اولين شهر 
جديد در دورهٔ معاصر کرد که بر مبنای هدف های مشخص برنامه ريزی، ايجاد و تکميل گرديد و برای زندگی و استقرار جمعيت تدارک 
ديده شد. ساختمان شهر از روی نقشهٔ دقيق و برنامه ريزی شده و به صورت شطرنجی با کوچه ها و معابر هم اندازه و موازی برای زندگی 
و استقرار جمعيت و در جهت خدمات رسانی به آنان تأسيس گرديد. شهر از دو محلهٔ بزرگ هم قرينه تشکيل شده بود که زيربنای هر 

دو مساوی و حد فاصل دو محل، بازار بزرگ شهر بوده است. 

شکل١٣ــ٤ــ بقعۀ امامزاده سهل بن علی واقع در شهر آستانه (کرج ابودلف)
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شکل ١٦ــ٤ــ ساختمان کليسای مسروپ مقدس واقع در اراک مربوط 
به دورۀ قاجار

شکل ١٤ــ٤ــ شهر تاريخی ذلف آباد فراهان مربوط به دورۀ ايلخانی

شکل ١٥ــ٤ــ بازار اراک مربوط به دورۀ قاجار

فعاليت  
آثار باقی مانده از دوره های مختلف تاريخی محل زندگی خود را بررسی و گزارش آن را به کلاس ارائه کنيد. 
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استان مرکزی بخشی از سرزمين کهن ايران است که به جهت سخت کوشی و عزت نفس مردمش توانسته از گذشته های دور 
تاکنون چهره های توانمند و شخصيت های ارزشمند فراوانی را به فرهنگ بشری، تمدن اسلامی و جامعهٔ ايرانی تقديم کند. 

انديشمند دينی را در دامان خود پرورش داده  تاريخی در دورهٔ اسلامی بيش از ٥٦ نفر عالم و  بدانيم اين ديار  همين بس که 
است؛ از جمله: حضرت امام خمينی(ره) بنيان گذار جمهوری اسلامی ايران، آيت اللهّ محمدعلی اراکی از مراجع بزرگ تقليد شيعه، 
آقا ضياءالدين عراقی، آيت اللهّ ملا فتحعلی سلطان آبادی، آيت اللهّ ميرزاحسن آشتيانی، نمايندهٔ آيت اللهّ ميرزا حسن شيرازی (در تهران 
در دورهٔ ناصرالدين شاه که در لغو قرارداد توتون و تنباکو تلاش فراوانی کرد) ملا احمد و ملا مهدی نراقی، آيت اللهّ عبدالنبی وفسی 
عراقی (از مراجع تقليد)، سيد عبد الحميد سجادی وفسی (طلبهٔ شهيد انقلاب مشروطه)، آيت اللهّ آقانورالدين حسينی عراقی معروف به 
آقانور (از طرفداران جدی انقلاب مشروطه که در پيروزی آن نقش مثبتی داشته است)، آيت اللهّ توسلی (رئيس دفتر امام خمينی«ره»)، 

شهيد محلاتی (نمايندهٔ امام در سپاه پاسداران) و کربلايی کاظم ساروجی.
از  بيش  و  محمدمصدق  دکتر  اميرکبير،  فراهانی،  مقام  قائم  جمله:  از  کشور  اول  تراز  سياستمدار   ٤٠ از  بيش  همچنين 
ايران  کارتوگرافی  تفرشی (پدر  سحاب  عباس  حسابی،  محمود  پروفسور  آشتيانی،  اقبال  عباس  همانند:  نويسنده  و  دانشمند  چهل 
و مسئول سازمان کارتوگرافی سحاب)، دکتر محمد قريب، ابراهيم دهگان و دکتر مصطفی چمران را به ايران اسلامی هديه کرده 

است. 
در اين گذر کم نيستند اديبان و شاعرانی که نثر و نظم آن ها زبانزد خاص و عام است؛ اين فرزانگان اديب بيش از ٩٠ نفر بوده اند 
که از مهم ترين آن ها می توان به سلمان ساوجی، فخرالدين عراقی، اديب الممالک فراهانی، دکتر محمود صناعی و پروفسور فضل اللهّ 

يارمحمدی اشاره کرد. 
همچنين بيش از ٥٠ نفر هنرمند، موسيقيدان، بازيگر سينما و نقاش، خوشنويس از اين خطه برخاسته اند که از آن جمله می توان 
به حسين علی نيک، علی اکبر امينی، علی اکبرخان فراهانی، عيسی خان بهادری، علی حاتمی، فتحعلی واشقانی، حسين فرخی، بهروز 

مبصری، نظام فاطمی و بهزاد فراهانی اشاره کرد. در زير به معرفی برخی از اين بزرگان می پردازيم:

١ــ امام خمينی(ره)
حضرت امام خمينی(ره) به عنوان يکی از مهم ترين معلمان تاريخ جهان در قرن بيستم ميلادی توانست با حرکت خود و هدايت 
توده های مردم، نظام سلطنت را برای هميشه در ايران نابود کند و نظام جمهوری اسلامی را با برگزاری همه پرسی در تاريخ دوازدهم 
جهان  به  ديده  روحانی  خانواده ای  در  خمين  شهر  در  هـ.ش   ١٢٨١ ماه  مهر  اول  ايشان  سازد.  برقرار  هـ.ش   ١٣٥٨ ماه  فروردين 
گشودند. پدر و پدر بزرگ و جد ايشان از فقهای بزرگ آن دوران بودند. پدر ايشان مرحوم سيد مصطفی در شهر خمين، سايهٔ آرامش 

برخی از شخصيت ها و نام آوران استاندرس۱١
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برای اهالی و مانع بزرگی برای زورگويان دولتی و خوانين بود. همين امر، موجب دشمنی و ايجاد توطئه توسط آنان گرديد. از اين رو 
در ذی القعدهٔ سال ١٣٢٠ هـ.ق آقا سيد مصطفی جهت ديدار با والی عراق (اراک) و شکايت از خوانين ستمگر معروف خمين از جمله 
جعفر قلی خان و ميرزا قلی خان به همراه چند نفر محافظ مسلح عازم اراک شد؛ اما در بين راه آن دو با خلع سلاح محافظان، آقا سيد 
مصطفی را در حالی که ٤٢ سال بيشتر نداشت، به شهادت رساندند. بعد از اين حادثه امام (ره) تحت سرپرستی مادر و عمه و مراقبت 
برادر بزرگترش آيت اللهّ پسنديده قرار گرفت. امام (ره) تحصيلات مقدماتی را در خمين گذراندند و برای ادامهٔ تحصيل در سن ١٩ 
سالگی به حوزهٔ علميهٔ اراک رهسپار شدند و بعد با تأسيس حوزهٔ علميهٔ قم توسط آيت اللهّ حائری، به اين شهر مهاجرت کردند و نزد 
آيت اللهّ محمد علی شاه آبادی و آيت اللهّ حائری کسب فيض نمودند تا به درجهٔ اجتهاد رسيدند و تدريس فقه، اصول، اخلاق، حکمت 
و فلسفه را برای طلاب آغاز کردند. امام خمينی در سال ١٣٢٣ هـ.ش کتاب معروف «کشف الاسرار» را تأليف کردند و در اين اثر 

حکومت رضا شاه را مورد نکوهش و انتقاد قرار دادند. 
در سال ١٣٤١ با لايحهٔ تشکيل انجمن های ايالتی و ولايتی و انقلاب سفيد شاه به مخالفت برخاستند.امام (ره) در حادثهٔ ١٥ 
خرداد ١٣٤٢ دستگير و به مدت يک سال در تهران زندانی شدند. در ١٣ آبان ١٣٤٣ به دليل مخالفت با موضوع کاپيتولاسيون به ترکيه 
و بعد به نجف اشرف در عراق تبعيد شدند و حدود ١٥ سال در آنجا اقامت گزيدند. امام خمينی (ره) در اين مدت توانست فصل جديدی 
از مبارزات سياسی عليه حکومت شاه در ايران را آغاز کنند. سرانجام به دليل مخالفت دولت عراق با حضور ايشان در نجف در دهم 
مهر ماه ١٣٥٧ به پاريس عزيمت کردند و بر شدت تبليغات و مبارزات خود افزودند و زمينهٔ تظاهرات ميليونی را در سراسر شهرهای 
ايران فراهم ساختند تا اينکه سرانجام با مقاومت مردم، شاه در ٢٦ دی ماه ١٣٥٧ ايران را ترک کردند امام (ره) با فرار شاه در ١٢ بهمن 
١٣٥٧ با استقبال ميليونی مردم ايران به وطن بازگشتند و مقدمات تشکيل حکومت جمهوری اسلامی را در ٢٢ بهمن ١٣٥٧ فراهم 

کردند. امام بعد از ١١ سال رهبری در روز يکشنبه ١٤ خرداد ماه ١٣٦٨ به معبود حقيقی پيوستند.
 

٢ــ قائم مقام فراهانی
دردورهٔ   وی  بود.  هنرمند  اداری  امور  در  و  هوش  با  مدبر،  نويسنده،  دانشمند،  اديب،  مردی  مقام(ثانی)  قائم  ابوالقاسم  ميرزا 
محمدشاه قاجار کفايت و لياقت قابل توجهی از خـود نشان داد و چـون محمدشاه او را عـامل موفقيت خـود می دانست و پيوسته 
حسن اعتماد پدر خود عباس ميرزا را نسبت به او ديده و شنيده بود، اورا به مقام صدارت برگزيد. اما مخالفـان خارجی و داخـلی 
قـائم مقام، او را به دليل اقداماتش که همه به نفع مملکت بود، تحمل نکردند و سرانجام شاه تحت تأثير افکار و عقايد آنان قرار گرفت و 

دستور داد او را در سال ١٢٥١ هـ.ق به قتل برسانند. 

٣ــ اميرکبير 
ميرزا تقی خان اميرکبير فرزند کربلايی محمد قربان، آشپز ميرزا عيسی قائم مقام(اول)، به سال ١٢٢٣ هـ.ق در روستای هزاوهٔ 

اراک به دنيا آمد که هنوز هم در اين روستا محله ای به نام محلهٔ ميرزا تقی خان معروف است. 
 او علی رغم اين که بر خاسته از يک طبقهٔ پايين اجتماعی بود، در دامان يکی از بهترين و اصيل ترين خاندان های آن روز ايران 
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(قائم مقام) رشد و نمو يافت. وی فن منشی گری را نزد قائم مقام آموخت. بعدها به مقام 
مستوفی گری نظام آذربايجان و عاقبت به صدارت رسيد. در زمان صدارتش اصلاحات 
کرد؛  ايران  تاريخی  ماندگی های  عقب  جبران  و  کشور  سياست  و  قوانين  در  فراوانی 
اما سرانجام دشمنی امثال آقاخان نوری و مهدعليا (مادر ناصرالدين شاه) در دربار و 
مخالفت های بيگانه از جمله روس و انگليس و ناپختگی ناصرالدين شاه، باعث شد در 
٢٠ محرم ١٢٦٨ از صدارت معزول و به شهر کاشان تبعيد شود. وی بعد از مدتی به 
فرمان ناصرالدين شاه به طرز فجيعی در حمام فين کاشان کشته شد و پيکر پاکش در 

سرزمين کربلا به خاک سپرده شد. 

شکل ١٧ــ٤ــ امير کبير

نقش استان مرکزی در دفاع مقدس
اين  جلوهٔ  مؤثرترين  اما  پرداخته اند  کشور  مرزهای  از  پاسداری  به  خود  هموطنان  ديگر  با  همراه  تاريخ  طول  در  استان  مردم 

پاسداری مربوط به دوران هشت سالهٔ دفاع مقدس است. 
پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، توطئه های مختلف داخلی و خارجی انقلاب را تهديد می کرد که در خنثی کردن اين 
توطئه ها مردم استان سهم بسزايی داشتند. نيروهای داوطلب مردمی و نظامی استان مرکزی در قالب گردان های عملياتی به دفاع از کيان 
کشور پرداختند و با گذشت زمان و ادامهٔ تجاوزهای رژيم بعثی صدام، همگام با سراسر کشور، در مرداد ماه ١٣٦١ با تجميع نيروهای 
چند استان همجوار در قالب لشگر ١٧ علی ابن ابيطالب(ع) به فرماندهی سردار شهيد مهدی زين الدين شکل جديدی يافتند. همچنين 
لشکر مهندسی رزمی ٤٢ قدر، جهاد سازندگی، پدافند هوايی ارتش و نيروهای انتظامی استان نيز در عرصه های مختلف به مقابله با 

ارتش متجاوز بعثی عراق اقدام کردند. 

امام  ابی طالب(ع)،  علی ابن  گردان های  قالب  در  تحميلی  جنگ  طول  در  استان  سپاهی  و  بسيجی  نيروهای   
روح اللهّ،  و  فارسی  سلمان  بنی هاشم،  قمر  وليعصر(عج)،  رضا(ع)،  امام  سجاد(ع)،  امام  حسين(ع)،  امام  حسن(ع)، 
فداکاری های کم نظيری از خود نشان دادند که حماسه های آنان در عمليات های بزرگ برای هميشه جاويدان خواهد 

ماند. 
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نقش استان در پشتيبانی و حمايت از دفاع مقدس
 ١ــ اعزام نيرو: در طول جنگ تحميلی بيش از٦٥ هزار رزمنده به مناطق جنگی جنوب و غرب کشور توسط ارگان های 
مختلف استان از جمله سپاه پاسداران، ارتش، هلال احمر و جهاد سازندگی اعزام شدند. از اين تعداد، حدود ٦٢٠٠ نفر از رزمندگان 
به درجهٔ رفيع شهادت نائل آمدند. (تعداد ٨٥ شهيد گمنام از اقصی نقاط ميهن اسلامی در ٢٢ نقطهٔ اين استان به خاک سپرده شده اند که 
باعث عطرآگين شدن فضای معنوی آن شده اند.) در اين استان ١٥٢٥٥ نفر به افتخار جانبازی نائل آمده اند و ٨١٣ نفر نيز از آزادگان 
سرافراز هستند. وجود سرداران و اميران افتخارآفرين اين استان همانند شهيدان: رحيم آنجفی (فرماندهٔ تيپ يکم لشگر ١٧)، کاوه 
اصغر  بختياری،  ناصر  پشتاره،  غلامعباس  قدر)،   ٤٢ لشگر  فرماندهی  مقام  حسينی (قائم  احمد   ،(١٧ لشگر  دوم  تيپ  نبيری (فرماندهٔ 
فتاحی، شهيد حجت الاسلام مجتبی اکبرزاده، بهرام شيخی، سيد نظام جلالی، محمد صادق بابايی، مهدی ناصری، حميدرضا محمدی 

و خلبان اسداللهّ بربری موجب افتخار و سربلندی ايران اسلامی است.  

شکل ١٨ــ٤ــ اعزام رزمندگان استان به مناطق جنگی
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شکل ١٩ــ٤ــ جمعی از سرداران و اميران شهيد استان مرکزی

فعاليت  
به نظر شما، چرا شهدا در وصايای خود ما را بر نگهبانی از انقلاب اسلامی و پيروی از سيرهٔ امام خمينی  (ره) 

سفارش کرده اند؟

٢ــ کمک های مردمی: جمع آوری کمک های مردمی يکی از شاخصه های هشت سال دفاع مقدس است که مردم استان نيز 
در اين زمينه نقش قابل توجهی داشته اند. بزرگ ترين کاروان های کمک های مردمی در قالب طرح لبيک، سپاهيان حضرت محمد(ص) 

وسپاهيان حضرت مهدی(عج) بوده است. 
٣ــ بمباران ها: استان مرکزی يکی از قطب های مهم صنعتی کشور محسوب می شود. در زمان جنگ تحميلی، کشور در 
محاصرهٔ نظامی و اقتصادی دشمنان قرار داشت؛ بنابراين مهندسان و کارگران کارخانجات متعهد اين استان با تلاش های دلسوزانه و 
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شکل ٢٠ــ٤ــ کمک های مردمی و ارگان های دولتی به جبهه های جنگ

شبانه روزی خود، نقش بسيار حساس و تعيين کننده ای در ساخت ماشين آلات جنگی، پل های شناور، مهمات و... داشته اند که اين 
امر باعث توجه و حساسيت استکبار جهانی و رژيم بعث عراق به اين استان شد. به همين علت به طور مکرّر صنايع و مناطق مسکونی 

استان خصوصاً شهرستان اراک را بارها بمباران نمودند. 
نکته: در طی اين تجاوزهای هوايی چندين فروند هواپيمای دشمن در شهر اراک مورد اصابت پدافند هوايی قرار گفتند و 

سرنگون شدند. 

شکل ٢١ــ٤ــ بمباران کارخانهٴ آلومينيوم سازی اراک
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٤ــ اسکان جنگ زدگان: بعد از وقوع جنگ تحميلی بسياری از هموطنان ما در شهرهای جنوب و غرب کشور آواره شدند 
که تحت عنوان مهاجران جنگ تحميلی به برخی از استان های کشور برای سکونت موقت انتقال داده شدند. استان مرکزی نيز به دليل 
اسکان موقت جنگ زدگان در  زيادی از آنان بوده است و طرح  تعداد  ميزبان  مناسب،  ارتباطی  جغرافيايی و راه های  موقعيت خاص 
خانه های مردم اين استان، به مدت ٥ تا ٦ ماه به طول انجاميد. پس از آن، مسئوليت ساماندهی و خدمات دهی به آنان را ستاد اسکان 

جنگ زدگان به عهده گرفت. 

شکل ٢٣ــ٤ــ گلزار شهدای اراکشکل ٢٢ــ٤ــ آرامگاه يک شهيد گمنام (نراق)
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فصل پنجمفصل پنجم
زي زيتوانمندي هاي استان مر توانمندي هاي استان مر
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جغرافيايی  ويژهٔ  موقعيت  و  مذهبی  فرهنگی،  طبيعی،  باستانی،  و  تاريخی  غنی  و  سرشار  منابع  بودن  دارا  با  مرکزی  استان 
سنگ  تپه ها،  و  بقايا  معابد،  آتشکده ها،  است.  برخوردار  خارجی  و  داخلی  گردشگران  جذب  و  توسعه  برای  مناسبی  توانمندی  از 
از  دستی،  صنايع  و  فرهنگی  طبيعی،  چشم اندازهای  و  قديمی  بافت های  و  بازارها  امامزادگان(ع)،  آرامگاهی  بناهای  نگاره ها، 
جاذبه های گردشگری استان مرکزی محسوب می شوند که شناسايی و ساماندهی آنها موجب رونق اقتصادی و ايجاد درآمد و اشتغال 

می گردد. 
جاذبه های گردشگری استان ما به سه نوع تقسيم می شوند:

 ۱ــ جاذبهٔ طبيعی؛ ۲ــ تاريخی؛ ۳ــ فرهنگی. 

آشنايی با جاذبه های طبيعی
استان مرکزی دارای جاذبه های طبيعی فراوان مانند: کوه های مرتفع (سفيدخانی در اراک، اينچه قاره در نوبران، برف شاه در 
هفتاد قله، دو خواهران در تفرش، هفت سواران در خمين، شاه پسند در ساوه، غليق در دليجان و راسوند در شازند و بيش از ۱۴ قله 
با ارتفاع بيش از ۲۰۰۰ متر)، دشت ها، مخروط افکنه ها، دره های سرسبز، غارها (سوله خونزا در روستای شمس آباد اراک، آسيلی 
در انجدان، سوراخ گاوه در خورهه، آقداش در نوبران و يخچال در کوه راسوند شازند)، چشمه های معدنی، رودخانه ها، پارک ها، 

شکارگاه ها، گل های زينتی، کوير و تالاب است که برای گردشگری بسيار مناسب اند.

گردشگری در استاندرس۱۲

 ـ۵ ــ سد خاکی هندودر   ـ۵ ــ دشت خندابشکل ۱ـ شکل ۲ـ



٨٣

توانمندی های استان

مهم ترين جاذبه های طبيعی در استان 
چشمۀ آبگرم محلات: در شمال شرقی محلات و در دامنهٔ کوه خورزن مجموعه ای از چشمه های طبيعی، آبگرم و معدنی با 
آبدهی بالا قرار دارند که از اعماق زمين با حرارت حداقل ۵۰ درجه سانتی گراد به سطح زمين جاری می شوند. سرچشمهٔ اصلی آبگرم 

داخل محوطه، زير صخره ای بزرگ و سنگی قرار دارد که توسط لوله هايی متعدد به استخر و حمام های اطراف هدايت می شود. 

 ـ۵ ــ کوه لجور شازند  ـ۵ ــ پرورش گل های زينتی در محلاتشکل ۳ـ شکل ۴ـ

آب اين چشمه دارای ترکيبات سولفاته و ازته است که از آن برای درمان بيماری های مفاصل، نقرس، کبدی، کليوی، صفراوی و 
دستگاه گوارش استفاده می شود. اين مجموعه دارای امکانات بهداشتی، استخر و حمام های خصوصی مجهز به وان های شست وشو، 

رستوران، کافی شاپ و اقامتگاه مناسب برای گردشگران داخلی و خارجی است.
٢ــ چشمۀ آب معدنی گراو: اين چشمه در پنج کيلومتری غرب تفرش بين روستای کبوتران و طراران قرار دارد و از آب آن 

برای درمان بيماری های دستگاه گوارش و کاهش قند خون استفاده می شود.
٣ــ چشمۀ عباس آباد: در دامنهٔ شمالی رشته کوه راسوند و در جنوب دشت شازند چشمهٔ عباس آباد قرار دارد. اين چشمه در 

 ـ۵ ــ مجتمع آبگرم محلات شکل ۵ ـ
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ضلع شرقی شهر شازند واقع شده و به سوی روستای عباس آباد و اکبرآباد جريان می يابد. حجم خروجی آب چشمه بين ۲۵۰ تا ۳۰۰ 
ليتر در ثانيه است و از سختی ۱۶۸ برخوردار است و از اين جهت جزء آب های بسيار مناسب شرب به شمار می آيد. اين چشمه آهکی 
است و از آب آن برای کشاورزی و شرب استفاده می شود. از دهانهٔ چشمه به سوی روستای عباس آباد که مسير جريان آب است، 
درختان زيبای صنوبر و بيد کاشته شده و با ساخت سرويس های بهداشتی، نمازخانه، آلاچيق، برق کشی و فضاسازی، مکان مناسبی 

برای گردشگران فراهم آمده است. 

 ـ۵ ــ چشمۀ عباس آباد شازند شکل ۷ـ  ـ۵ ــ چشمۀ چپقلی اراک شکل ۶ ـ

۴ــ کوير ميقان (درياچۀ ميقان): در شمال شرقی اراک درياچه ای فصلی قرار دارد  که در فصل بارندگی پر آب و در فصل 
خشک به باتلاق و نمکزار تبديل می شود و خاک آن از مارن و رس است، در اثر تبخير آب اين درياچه گنبدها و طبقات نمکی شکل 
می گيرند. در گذشته مردم روستاهای حاشيهٔ کوير گودال هايی در کنار درياچه می کندند و نمک آن را استخراج و بعد از تصفيه به مصرف 
می رساندند. مساحت درياچه بين ۱۰۰ تا ۱۱۰ کيلومتر مربع است و در زمستان زيستگاه پرندگان مهاجر به ويژه درنا از سرزمين های 

سرد سيبری است. 
کوير ميقان يکی از مهم ترين معادن سولفات سديم جهان را در اختيار دارد که با احداث کارخانه در کنار آن و استخراج سولفات 
علاوه بر تأمين نياز داخلی، به کشورهای ديگر نيز صادر می شود. در اطراف درياچه و کوير، گياهی شوره زاری وجود دارد که به گياه 
قره داغ شهرت دارد. اين گياه بومی مانع پيشروی ماسه های روان می شود و از شاخه و برگ های آن برای غذای دام ها و از دانهٔ آن 
در صنعت رنگرزی استفاده می شود. زيبايی اين درياچه هنگام طلوع و غروب خورشيد شگفت انگيز است و جلوه ها و سراب های آن 
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ـ فرمهين و از دو راهی داودآباد می باشد که از ابتدای اين دو راهی گياهان  چشم هر بيننده را نوازش می دهد. مسير کوير از جادهٔ اراک ـ
قره داغ در ضلع جنوبی جاده نمايان می شوند.

 ـ۵ ــ کوير ميقان اراک شکل ۸ ـ

٥ ــ درياچۀ سد پانزده خرداد: اين سد در ۵ کيلومتری شهر دليجان قرار دارد. در اين درياچه امکانات مناسبی برای توسعهٔ 
اسکی روی آب و ماهی گيری و... فراهم آمده است.

 ـ۵ ــ سد ۱۵ خرداد دليجان شکل ۹ـ

٦ ــ درياچۀ سد الغدير: سد آبی ــ برقی غدير در تنگهٔ وفرقان در ۲۵ کيلومتری شهر ساوه واقع است. اين سد آب کشاورزی 
و آشاميدنی دشت ساوه را تأمين می کند و از موقعيت مناسب تفرجگاهی برخوردار است. 
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٧ــ غار نخجير: در ۸ کيلومتری شمال شرقی شهر دليجان، حد فاصل نراق و دليجان در دامنهٔ کوه تخت، غار شگفت انگيز 
نخجير وجود دارد که در سال ۱۳۶۸ کشف شده است. اين غار از نظر اشکال و پديده های رسوبی و دولوميتی غنی بوده، منشورها و 
اسفنج های بلورين، باغ های مرجانی، منشورها، دالان ها، تراس ها و حوضچه های متعدد، جلوهٔ زيبايی به آن داده و آن را از سرآمدترين 

غار های آهکی جهان قرار داده است. 
مسير حرکت به درون غار و دالان های مختلف آن، کف سازی شده و به پلکان و حفاظ مجهز شده و از سيستم روشنايی برق 
مطلوبی برخوردار است. توده های عظيم استالاگميت و استالاگتيت سراسر غار را پوشانده است و توده های کلسيتی گل کلمی، شاخه های 
مرجانی و آبشارهای کريستالی، شگفتی اين غار را بيشتر کرده اند. اين غار از يک شاخهٔ اصلی و چند شاخهٔ فرعی تشکيل شده که از 
شاخهٔ اصلی حدود ۱۱۰۰ متر برای بازديد آماده سازی شده و در مسير اين شاخه درياچه ای با عمق ۱۰ تا ۷۰ متر وجود دارد که قابليت 
قايقرانی با پارو و پدال را دارد. بخش هايی از اين غار به نام تالار عروس و حوض آب کوثر معروف اند. در غار هيچ گونه موجودی زندگی 
نمی کند و برای جلوگيری از تخريب، انحلال و تغيير شکل بلورها جهت روشنايی از نورهای سرد استفاده شده است. برای دسترسی به 

آن در کيلومتر هشت جادهٔ دليجان ــ نراق،  در سمت چپ، جاده ای فرعی به طول چهار کيلومتر را بايد پيمود.

 ـ۵ ــ سد الغدير ساوه شکل ۱۰ـ

 ـ۵ ــ غار نخجير دليجان شکل ۱۱ـ
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٨ ــ غار هيزج: اين غار در شهرستان کميجان در دامنهٔ کوه قوزی قشلاق روستای هيزج قرار دارد. بقايای به جا مانده مانند 
دژ و قلعه حکايت از آن دارند که ساکنان اطراف هنگام ضرورت به غار پناهنده می شده اند. عده ای از باستان شناسان، اين غار و آثار 
باقی مانده در اطراف آن را مربوط به دورهٔ مادها می دانند. ساکنان حاشيهٔ غار در درون آن حفرهٔ عميق و وسيعی به عنوان آب انبار 
ساخته اند و آب آن از شکاف های بالای کوه تأمين می شود و گنجايش آن برای مدت نسبتاً طولانی کافی بوده است. راه دسترسی به آن 

از کميجان به طرف روستاهای چهرقان، راستگويان و هيزج می باشد. 
٩ــ منطقۀ حفاظت شدۀ هفتاد قله: اين منطقه با مساحت حدود ۹۷۴۳۷ هکتار بين شهرستان های اراک، خمين و محلات 
قرار دارد. اين منطقه از نظر تنوع زندگی گياهی، جانوری، رسوبات و سنگ های آتشفشانی از مهم ترين مناطق طبيعی به شمار می رود. 
حدود ۲۰۵ گونهٔ گياهی در منطقه می رويد که عمده ترين آنها گندميان، گاوزبان، درمنه، گون، شيرين بيان، ورک، خاکشير، بومادران 
و ريواس می باشند. از مهم ترين خزندگان منطقه می توان به لاک پشت، انواع سوسمار، مارمولک، مار و افعی اشاره کرد. در منطقهٔ 
هفتاد قله حدود ۷۱ گونه پرنده شناسايی شده که برخی از آنها عبارت اند از: دليجه، عقاب طلايی، چکاوک، چلچله، کبک، تيهو و 
بلدرچين. در اين زيستگاه گوشتخواران و علفخوارانی مانند يوزپلنگ، کاراکل، گورکن، کل، قوچ، ميش و آهو در تعادل اکوسيستم 
آن زندگی می کنند. منطقهٔ تحت نظارت اداره کل حفاظت محيط زيست استان مرکزی است و ورود به آن نياز به کسب مجوز دارد. 

يکی از راه های دسترسی به آن از جادهٔ اراک ــ قم و روستاهای ابراهيم آباد يا شاهسواران است. 

 ـ۵ ــ منطقۀ حفاظت شدۀ هفتاد قله شکل ۱۲ـ

١٠ــ پيست اسکی: تالاب ميقان، درياچه های حاصل از سدهای الغدير، ۱۵ خرداد، کمال صالح، ارتفاعات شازند و اراک 
از مهم ترين مناطقی اند که برای اسکی روی ماسه، آب و برف در فصول مختلف مناسب اند. تأسيسات اسکی روی برف در ارتفاعات 
پلنگ دره و گردنهٔ پاکل شازند طراحی و ساخته شده است. اين پيست در جادهٔ آسفالته شازند ــ هندودر در فاصلهٔ ۴۵ کيلومتری شهر 

اراک قرار دارد. در پيست اسکی امکانات مناسب مانند رستوران، خط تله کابين اسکی جهت علاقه مندان فراهم شده است. 
١١ــ شکارگاه ها: در استان مرکزی بيش از ۲۲ شکارگاه وجود دارد که مهم ترين آنها عبارت اند از: 

۱ــ شکارگاه سفيدخانی و سياه کوه در جنوب اراک؛
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۲ــ شکارگاه سربند شامل ارتفاعات تپه ماهوری و کوه های دواريجان، دره های مالمير و باغ سماق لو؛
در  وفس  و  شرا  شازند،  ارتفاعات  در  پاکل،  و  سرسختی  راسوند،  سرو،  کوه  شهباز،  ميشو،  کوه  خاتون،  چال  شکارگاه  ۳ــ 

کوه های غرب اراک. 
 در اين شکارگاه ها قوچ، ميش، کل، کبک و آهو زندگی می کنند. 

و  مطالعه  جهت  علاقه مندان  ساير  و  پژوهشگران  و  محققان  برای  استان  روستاهای  از  برخی  روستايی:  گردشگری  ١٢ــ 
مردم شناسی و صنايع دستی، جشن ها، مراسم و... از استعداد بالايی برخوردارند. و برای گردشگران داخلی و خارجی بسيار جالب 
و جذاب اند. از مهم ترين روستاهايی که دارای منابع گردشگری ويژه اند، می توان خورهه، دودهک، ساروق، انجدان، وفس، دهنو، 

خنجين، هزاوه و مشهد ميقان را نام برد.

فعاليت  
 ــ مکان های گردشگری محل زندگی خودتان را بنويسيد.

(  طبيعی: (        
(  تاريخی: (        
(  مذهبی: (        

۲ــ مهم ترين جاذبه های فرهنگی 
١ــ جاذبه های مذهبی: استان ما از مهم ترين سرزمين های اسلامی است که در طول تاريخ به عنوان خاستگاه و مکانی ويژه 
جهت ترويج دين اسلام مورد توجه مسلمانان بوده است. وجود بقاع متبرکه، مساجد، تکيه ها، حسينيه ها، مراسم عزاداری و احترام 

ويژه به نوادگان و خاندان پيامبر اسلام و امامان معصوم اين استان را به يکی از قطب های گردشگری مذهبی تبديل کرده است.

 ـ۵ ــ امامزاده نوح بالقلو نوبران  ـ۵ ــ امامزاده معصومه سياوشانشکل ۱۳ـ شکل ١٤ـ
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و  السلام)  (عليهم  امامزادگان  بقعه های  و  آرامگاه  يکصد  از  بيش  و  ريحان  ساروق،  آستانه،  اردهال،  مشهد  زيارتی  مجموعهٔ   
مساجد جامع ساوه و شش ناو تفرش زمينه های توسعهٔ صنعت گردشگری مذهبی استان را به وجود آورده اند. 

سهل بن علی (ع)،  نام های  به  امامزاده  چهار  مدفن  شازند  شهر  جنوب  در  آستانه  شهر  آستانه:  زيارتی  مجموعۀ  ٢ــ 
طالب بن علی(ع)، جعفربن علی(ع) و فضل بن جعفر(ع) است که همواره مأوای عاشقان و زائران اهل بيت و نوادگان آنان بوده است. 
فرزندان  بزرگواران را از  عده ای آن  امام علی (ع) و  فرزندان حضرت  آستانه از  در  شده  دفن  امامزاده های  معتقدند که  علما  برخی از 

حضرت امام سجاد(ع) می دانند.

 ـ۵ ــ امامزاده هفتاد و دو تن شهر ساروق  ـ۵ ــ مجموعهٴ زيارتی شهر آستانه                          شکل ۱۶ـ                                      شکل ۱۵ـ

٣ــ مجموعۀ زيارتی هفتاد و دو تن شهر ساروق:  در اين روستا مجموعه ای از آثار، ابنيه ، تپه های باستانی و بقاع متبرکه 
از  چهارتن  همچنين  و  علی(ع)  شاهزاده  طاهر(ع)،  امامزاده  زيارتی  مجموعهٔ  اين  در  موجود،  مدارک  و  اسناد  طبق  گرفته اند.  قرار 
فرزندان و نوادگان امام سجاد(ع) و ۶۶ نفر از نوادگان امامان معصوم (عليهم السلام) و مريدان و شهدای اسلام دفن شده اند. اين بنا 
متعلق به قرن ۶ هجری است. در جنب امامزاده يک آب انبار قديمی و بقعه ای ديگر معروف به چهل دختران وجود دارد. در حياط و 
صحن امامزاد گان (عليهم السلام) امکانات مناسب برای استراحت و اقامت کوتاه مدت زائران فراهم شده است. راه دسترسی به آن از 

شهر اراک به فرمهين، از دو راهی آهنگران و روستای ساروق می باشد. 
٤ــ سنگ نگاره های تيمره: يکی از کامل ترين مجموعه های سنگ نگارهٔ کشور در منطقهٔ تيمره در استان مرکزی است. 
نياکان ما باورها، اعتقادات و فرهنگ خود را روی صخره های متعددی به نسل های بعد انتقال داده اند. عمدهٔ نگاره ها مربوط به  جانوران، 
به ويژه بز کوهی و شکار آن با تير و کمان و نيزه توسط انسان است. ديگر نگاره ها تصاوير قوچ کوهی، پلنگ، گوزن، شير، گورخر، 
شتر و پرندگانی مانند کبک، هدهد، و شکار با چماق، کمند و نبردهای پهلوانی است. باستان شناسان قدمت اين سنگ نگاره ها را بين 
۱۰  تا ۱۵ هزار سال می دانند. بيشترين سنگ نگاره ها در تنگ غرقاب ــ قيدو در شرق شهرستان خمين در روستاهای فرنق، آشناخور، 

هاجيله، رضاآباد نور، نصرآباد و آشميسان می باشند. 



٩٠

٣ــ جاذبه های تاريخی
تاريخی  آثار  مهم ترين  از  محلات،  خورههٔ  تاريخی  منطقهٔ  در  مانده  جا  به  آثار  و  بقايا  مجموعهٔ  خورهه:  تاريخی  آثار  ١ــ 
کشورند. مورخان از اين مجموعه به نام آتشکده، معبد، کاخ، مرکز برگزاری جشن ها و مراسم ملی و مذهبی ياد کرده اند. در کاوش های 
انجام شده، آثار متعددی از دورهٔ سلوکيان، اشکانيان، ساسانيان، و دورهٔ اسلامی به دست آمده است. اشيای کشف شده در خورهه، 
کوزهٔ دسته دار و کروی، قطعه سنگ های تزئينی، اشيای فلزی و چند اسکلت انسان مربوط به دورهٔ اسلامی اند. برای دسترسی به اين 

مجموعه از جادهٔ محلات به آبگرم و سپس روستای خورهه بعد از طی حدود ۲۰ کيلومتر می توان ديدن کرد.

٢ــ شهر زيرزمينی ذلف آباد: ذلف آباد در ۵ کيلومتری شمال شرق شهر فرمهين واقع شده که يکی از بزرگ ترين سکونتگاه های 
تاريخی فراهان و استان به شمار می آيد. اين محوطهٔ تاريخی در کنار امامزاده احمد بن  علی(ع) واقع است. کاوش های باستانی برای 

اکتشافات بيشتر ادامه دارد.

 ـ۵ ــ آثار باستانی خورهۀ محلات  ـ۵ ــ آثار باستانی شهر نراقشکل ۱۷ـ شکل ۱۸ـ

 ـ۵ ــ شهر زيرزمينی ذلف آباد فراهان شکل ۱۹ـ
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٣ــ بازار نراق: بازار نراق يکی از آثار باقی مانده و ارزشمند شهر نراق است. مصالح ساختمانی آن آجر است و به دوران 
قاجار مربوط می شود. معماری بازار نراق همراه با حجره ها و تيمچه ها از ظرافت خاصی برخوردار است و در گذشته رونق زيادی 

داشته و کاروانسرای شمس السلطنه، حاج مهدی، مساجد، آب انبارها و... را در خود جای داده است. 

 ـ۵ ــ شهر تاريخی نراق و بازار شکل ۲۰ـ

از  ترکيبی  تاريخی،  بنای  اين  شد.  بنا  شهر  مرکزی  بافت  در  هـ.ق   ۱۲۳۱ سال  در  اراک  بازار  مجموعهٔ  اراک:  بازار  ۴ــ 
معماری سنتی و مدرن است و در چهار جهت به دروازه های اصلی شهر (قبله در جنوب، راهزان در شمال، حاج علينقی در مغرب و 

شهرجرد در مشرق) منتهی شده است. طول بازار ۷۲۰ متر و در جهت غرب به شرق حدود ۲۰۰ متر است.
رس  خاک  و  آهک  گچ،  ملات  با  آجر  آن  ساخت  در  غالب  مصالح  می شوند.  متصل  هم  به  چهارسوق  محل  در  بازار  دو  اين 
بوده و سقف آن گنبدی است که در مرکز هر گنبد نورگيری تعبيه شده و کار هواکش را هم انجام می دهد. حجره ها در راستهٔ بازار 
استقرار دارند و کارگاه های توليدی باراندازها، انبارها، بازارچه های اختصاصی در سراهای بازار (نوذری، کتابفروشی، آقايی، گلشن 
و نوروزی) قرار گرفته اند. در بازار ساير اماکن مانند مسجد، سقاخانه، حمام و مدرسهٔ علميه نيز ساخته شده اند. در سال ۱۳۸۸ کف 

بازار نوسازی شده است.

 ـ۵ ــ بازار اراک شکل ۲۱ـ



٩٢

٥ ــ حمام چهار فصل: اين بنای تاريخی توسط حاج ابراهيم خوانساری در سه قسمت مجزای مردانه، زنانه و اقليت های مذهبی 
بنا شده است. رخت کن حمام مردانه با کاشی های هشت رنگ زيبا تزئين شده است و هشت ستونی که گنبد اصلی روی آنها قرار گرفته، 
دارای پيچ های بسيار زيبا و کاشی کاری با طرح گل و بوته است. از قسمت اقليت های مذهبی در دو نوبت مردانه و زنانه استفاده می شود. 

 ـ۵ ــ حمام چهار فصل اراک شکل ۲۲ـ

در چهار گوشهٔ اين اثر تاريخی با استفاده از هنر کاشی کاری نقوش زيبا از فصول مختلف به تصوير کشيده شده اند و نام چهار 
فصل به همين دليل برای آن انتخاب شده است. اين بنا مربوط به دوران قاجاريه است که به موزه تبديل شده است. در اين موزه در دو 
بخش مردم شناسی و باستان شناسی اشيا و ظروف سفالی، شيشه ای، فلزی، سلاح های جنگی و... از دوران اسلامی و قبل از اسلام 

نگهداری می شوند. 
٦ ــ کاروانسرای دودهک: اين کاروانسرا در مسير جادهٔ دودهک به دهستان خورهه در فاصلهٔ ۲۰۰ متری سمت راست 
رودخانه  اين  روی  دودهک  تاريخی  پل  می گذرد و  کاروانسرا  اين  غربی  جنوب  از  قمرود  رودخانهٔ  دارد.  قرار  دليجان  به  قم  بزرگراه 

ساخته شده است. پل و کاروانسرا از يادگارهای دورهٔ صفويه هستند و در مسير تاريخی جادهٔ ابريشم احداث شده اند.

 ـ۵ ــ کاروانسرای دودهک شکل ۲۳ـ
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٧ــ قلعۀ دختر (قيز قلعه): يکی از مهم ترين آثار شگفت انگيز معماری کشور که در يکی از مناطق صعب العبور ايران در دورهٔ 
باستان ساخته شده قيز قلعهٔ ساوه است. عبادتگاه و دژ دفاعی قلعهٔ دختر روی صخرهٔ بلندی مشرف به دشت ساوه بنا شده و از دو بخش 

اصلی دژ دفاعی و قصر تشکيل شده است. 

 ـ۵ ــ قيزقلعۀ ساوه شکل ۲۴ـ

است.  شده  ساخته  پيش  سال   ۱۷۰ حدود  در  خمين  شهر  پل  سه  محلهٔ  در  بنا  اين  خمينی(ره):  امام  حضرت  بيت  ٨ ــ 
سيد     احمد، جدّ حضرت امام خمينی(ره)، بعد از مهاجرت به خمين اين عمارت را به مبلغ يکصد تومان در تاريخ ۱۵ ربيع الثانی ۱۲۵۵ 
هـ.ق خريداری کرده است. اين منزل دارای چهار حياط است که هر کدام کاربری خاص داشته اند؛ به طوری که از حياط بيرونی برای 
تدريس و جلسهٔ گفت وگو و از حياط اندرونی برای زندگی خانوادهٔ مرحوم حاج شيخ مصطفی، پدر حضرت امام خمينی(ره) استفاده 

می شده است. اتاق ها زمستان نشين و تابستان نشين اند.  

 ـ۵ ــ بيت حضرت امام خمينی(ره) در خمين شکل ۲۵ـ
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توجه  آن  کوهستانی  و  طبيعی  چشم اندازهای  دارد.  قرار  کميجان  شهرستان  در  روستا  اين  وفس:   تاريخی  روستای  ٩ــ 
گردشگران را به خود جلب می کند. مردم آن به زبان تاتی سخن می گويند. اين روستا مستعد سرمايه گذاری جهت گردشگری است. 

 ـ۵ ــ روستای وفس شکل ۲۶ـ

۱۰ــ موزه ها: موزه های حمام چهار فصل، مفاخر، حسن پور، سلطان آباد، جانورشناسی دانشگاه اراک و موزهٔ مردم شناسی 
آشتيان، مردم شناسی خمين، مردم شناسی گنجهٔ چهار سوق ساوه، مردم شناسی مسجد جامع ساوه و موزهٔ آب شهر نراق از مکان های 

گردشگری استان اند.

 ـ۵ ــ موزۀ چهار سوق ساوه  ـ۵ ــ موزۀ مردم شناسی آشتيان                                  شکل ۲۸ـ                               شکل ۲۷ـ
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صنايع دستی و سوغات
مناسبی  توانمندی  از  صنعت  اين  زمينهٔ  در  مرکزی  استان  و  می آيد  شمار  به  اقتصاد  در  ارزشمند  منابع  از  يکی  دستی  صنايع 
برخوردار بوده است و در گذشته بخشی از درآمد اقتصادی مردم را صنايع دستی تأمين می کرده است. يکی از صنايع مهم دستی در 

اين استان، صنعت فرش بافی است که نقش و بافت های آن شهرت جهانی داشته است. 

 ـ۵ ــ فرش استان  ـ۵ ــ مسگری                             شکل ۳۰ـ                                               شکل ۲۹ـ

 ـ۵ ــ جوزقند نراق  ـ۵ ــ قلمزنی                        شکل ۳۳ـ  ـ۵ ــ کشک روستايی                                      شکل ۳۲ـ                   شکل ۳۱ـ

مهم ترين صنايع دستی در استان مرکزی عبارت اند از: فرش بافی، قلمزنی، گيوهٔ سنجان، جاجيم، آيينه کاری، سوزن دوزی، 
مسگری، سفالگری، گليم، معرق کاری، مس چکشی، منبت کاری و... .



٩٦

مهم ترين سوغات های استان عبارت اند از: خشکبار، کشک، برگهٔ زرد آلو، فتير، گل و گياه زينتی، صابون، طالبی، انار، گردو، 
حلوا ارده، فندق، بادام، عسل و جوزقند. 

فعاليت  
١ــ دربارهٔ يکی از جاذبه های گردشگری محل زندگی خود گزارشی تهيه کنيد.

٢ــ از جاذبه های گردشگری محل زندگی خود عکسی تهيه کنيد و در کلاس درس دربارهٔ آن توضيح دهيد. 

چشم انداز گردشگری استان مرکزی
آيا می دانيد چگونه گردشگری در استان رونق می گيرد و در اقتصاد استان چه تأثيری می گذارد؟ چشم اندازهای گردشگری در 

استان ما کدام اند و با چه محدوديت ها و موانعی مواجه اند؟ 
امروزه در دنيا، گردشگری را صنعت می دانند. يکی از فعاليت های مهم در زمينهٔ رونق گردشگری شناسايی مکان های مستعد 

است تا با مطالعه و برنامه ريزی در آن مکان ها صنعت گردشگری تقويت شود. 
برای رونق گردشگری در استان ما مکان های زير برای سرمايه گذاری مستعدند:

 اراک: احداث يک مجموعهٔ گردشگری، در حاشيهٔ تالاب ميقان (کوير ميقان)، درّهٔ گردو، روستای هزاوه، منطقهٔ هفتاد قله، 
درّهٔ مودر، درّهٔ نظم آباد، منطقهٔ تخت سادات کرهرود، روستای خانه ميران، منطقهٔ حسين آباد بغدادی، باغ پرندگان. 

 خنداب: ايجاد دهکدهٔ گردشگری در حاشيهٔ رودخانهٔ شرا. 
پرندگان، اطراف خورهه، سرچشمه و فضای   محلات: احداث دهکده های گردشگری آبگرم، باغ بزرگ گل و گياه و باغ 

اطراف آن. 
 ساوه: احداث مجتمع تفريحی ورزشی در مجاورت سد الغدير، سايت تفرجگاهی حاشيهٔ رودخانهٔ قره چای، بنای قيز قلعه و 

مجتمع های بين راهی. 
 خمين: احداث مجتمع گردشگری در ورچه، سد کاظم آباد، فرنق، سد جواديه و دهکدهٔ توريستی، فضای تفرجگاهی در منطقهٔ 

قلمستان روستای گوشه و کنار آبگير روستای خان آباد. 
 دليجان: احداث منطقهٔ گردشگری در درّهٔ جاسب، دودهک، هستيجان، روستای واران، اطراف سد ۱۵ خرداد. 

 تفرش: احداث منطقهٔ گردشگری در روستای طراران، سد کشه، روستای دل آرام، کوی باران، چايخانه و رستوران بين راهی 
در کاروانسرای روستای دولت آباد، احداث مجتمع اقامتی و رفاهی در مجاورت امامزاده مشهد ذلف آباد. 

 آشتيان: احداث منطقهٔ گردشگری در روستای گرکان، قلعهٔ مستوفی الممالک، منطقهٔ آسياب جفتی، دشت مزارع، دامنهٔ 
کوه های شمالی. 
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 زرنديه: احداث مجتمع و منطقهٔ گردشگری در روستای چلسبان، چناقچی عليا، کاروانسرای خشکه رود و مجتمع بزرگ 
بين راهی. 

 کميجان: ايجاد و احداث دهکدهٔ گردشگری در روستای اسفندان، وفس، فردقان، سد ياسبلاغ و آمره. 
کوه  دامنهٔ  و  عباس آباد  سرآب  هندودر،  سد  حک،  بلاغ  سراب  اسکان،  در  گردشگری  مجتمع  و  دهکده  احداث  شازند:   

لجور. 

فعاليت  
ــ در محل زندگی شما چه مکان هايی برای سرمايه گذاری در زمينهٔ گردشگری مناسب اند؟ چه امکاناتی دارند؟

راه های رونق گردشگری در استان 
 رونق صنعت گردشگری نيازمند توسعهٔ زير ساخت های اقتصادی، اجتماعی، عمرانی و فرهنگی است. يکی از مهم ترين عوامل 
مؤثر توجه و باور به توسعهٔ گردشگری و اهميت آن در تبادل فرهنگی، اشتغال زايی، درآمد ملی و... است. برای رونق گردشگری در 

استان اقدامات زير مناسب اند:
 تدوين طرح جامع گردشگری استان که در جهت سند چشم انداز بيست ساله باشد؛ 

 توسعهٔ زيرساخت های حمل و نقل (بزرگراه، جاده، راه آهن، و...)؛
 توسعهٔ مراکز اقامتی و رفاهی و بهداشتی (هتل، مجتمع بين راهی و نمازخانه)؛ 

 تشويق و حمايت بخش خصوصی به سرمايه گذاری در صنعت گردشگری؛ 
 معرفی مراکز گردشگری از طريق پايگاه اينترنتی، رسانه های محلی، استانی و ملی؛

 توسعهٔ صنايع دستی هنری و سوغات در شهرستان ها و روستاهای تاريخی. 

 مناطق نمونۀ گردشگری در استان 
برخی از مناطق استان جهت توسعهٔ گردشگری مطالعه و شناسايی شده اند تا با حمايت دولت و مشارکت بخش خصوصی زمينهٔ 

سرمايه گذاری در آنها فراهم گردد که عبارت اند از: 
منطقهٔ نمونهٔ گردشگری تخت سادات، خانه ميران، کلاله، کوير ميقان، گردو، هزاوه، هفتاد قله در شهرستان اراک؛ سد الغدير؛ 
قيز قلعه در ساوه، بهار اردهال؛ منطقهٔ جاسب، غار نخجير نراق در دليجان؛ آبگرم خورهه در محلات، سد کشه در شهرستان تفرش، 

دو خواهران آستانه، وفس در کميجان، منطقهٔ خنداب و منطقهٔ چناقچی در زرنديه. 
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بيشتر بدانيم  

 طی برنامهٔ سوم، استان مرکزی کمتر از يک درصد امکانات و تجهيزات اقامتی کشور را دارا بوده و از رتبهٔ 
۲۴ کشوری در اين زمينه برخوردار است.

بوده  درصد   ۰ / ۰۳ ۸۳ ــ۱۳۷۹)  سال های  (طی  خارجی  جهانگردان  و  گردشگری  از  مرکزی  استان  سهم   
است.

 کل سرمايه گذاری بخش خصوصی استان مرکزی در بخش گردشگری طی سال های برنامهٔ سوم توسعه ۷ / ۷ 
درصد بوده است.

فعاليت  
شما چه اقدامات ديگری را برای رونق گردشگری پيشنهاد می کنيد؟ 

بيشتر بدانيم  

مراکز گردشگری استان مرکزی به تفکيک شهر يا   شهرستان 

مراکز گردشگری (جاذبه های طبيعی، تاريخی، مذهبی)شهرستانرديف
فاطمهٔ  آشتيان۱ عبداللهّ،  اسماعيل،  قاسم،  امامزاد گان  گرکان،  انبار  آب  آشتيان،  انبار  آب  الاياله،  معتمد  دستی  صنايع  موزهٔ   

صغری و محسن(عليهم السلام)، سد، قلعهٔ علی نقی بيگ، منزل دکتر قريب، آسياب جفتی و آتشکده وره 
درياچهٔ ميقان، هفتاد قله، قلهٔ مودر، چشمه های چکاب، چپقلی، غارهای سفيد خانی و انجدان، پارک های جنگلی، اراک ۲

موزهٔ چهار فصل، موزهٔ مفاخر اراک، مجموعهٔ بازار، مقبرهٔ آقا نورالدين عراقی، بقعهٔ پير مرادآباد، بقعهٔ شاه قلندر 
و شاه غريب و چهل دختران در انجدان، سنگ نوشته های درهٔ چکاب، مدرسهٔ سپهداری، موزهٔ حمام چهار فصل، 
موزهٔ سلطان آباد، موزهٔ حيات وحش، موزهٔ صنايع دستی حسن پور، قلعهٔ حاج وکيل، کاروانسرا، برج شيشه ای، منزل 
خاکباز، امامزاد گان(ع) محمد عابد در مشهد ميقان، آمنه خاتون در شهر اراک، حوا خاتون در روستای موت آباد، 
شاهزادگان محمد و يوسف در روستای شاهسواران، امامزاده هفتاد و دوتن در شهر ساروق، منطقهٔ تخت سادات 
در شهر کرهرود و پارک کلاله در شهر سنجان، روستای تاريخی هزاوه، کليسای مسروب مقدس، آتشکدهٔ برزو در 

راهجرد و قنات ابراهيم آباد 
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کوه گوجه، غار علی خورنده، چشمهٔ آب معدنی گراو، چاه آبفشان، آبشار قطره باران، تپهٔ بالا و پايين مشهد ذلف آباد، تفرش۳
روستای  در  قاسم  شاهزاده  کوهين،  روستای  در  احمد  شاهزاده  امامزاد گان  حسابی،  دکتر  آرامگاه  ابوالعلا،  بقعهٔ 
ترخوران، شاهزاده هادی در روستای جمزقان، امامزاده عاقب در روستای بنابر، گنبد بی بی در تفرش، امامزاده و 

مسجد ششناو، آب انبار بلور، تکيهٔ زاغرم، قلعهٔ حيدری و روستای خانک 
ميدانک، کميجان۴ سد  حاشيهٔ  ياسبلاغ،  سد  حاشيهٔ  ترلان،  سرسبز  درهٔ  چلبی،  تپهٔ  هيزج،  و  جوق  قلعه  غار  وفس،  های  کوه 

روستای تاريخی وفس، آتشکدهٔ فردقان، امامزاده حسين(ع) و زينب خاتون، تپه های باستانی آمره، چهرقان، ضياء آباد 
مربوط به دورهٔ مادها و هخامنشيان 

کوه راسوند، قلهٔ شهباز، سراب عباس آباد، اسکان، پنجعلی، چشمهٔ عمارت، غارهای شازند و سوله خونزا، پل دوآب شازند۵
بلاغ  خواهران،  دو  چشمهٔ  باغک،  سماخلی،  درهٔ  آستانه،  شهر  در  سهل بن علی(ع)  امامزاده  لجور،  کوه  توره،  شهر 

حک، اسکان و شکارگاه ها 
آدشته،  خنداب۶ درمن،  تاريخی  روستاهای  نو،  ده  باغ  خنداب،  باغ های  گل،  آق  تالاب  چای،  قره  و  شرا  رودخانهٔ  حاشيهٔ   

گورستان ارامنه، روستای گوره زار،امامزاد گان شاهوار، ديزآباد، شاهزاده اسماعيل، امامزاده محمد مسعود، تپه های 
باستانی ميلاجرد، سنگ سفيد، استو، دهچال، پيازآباد، شيث پيغمبر و نهر پشته

سد کمال صالح، پيست اسکی پاکل، سد خاکی هندودر و شکارگاه هندودر۷
 پارک سرچشمه، چشمه های آبگرم، شفا، سليمانی، حکيم غارهای خان، شاه بلبل، سوراخ گاو، يکه چاه، کشته ريز، محلات۸

باباجابر، آزادخان، گلخانه ها، روستای خورهه، قلعهٔ آقاخان محلاتی، قلعهٔ خسروانی، کاروانسرای جون آباد، مجسمهٔ 
عمرو، مسجد جامع، امامزاد گان يحيی و فضل الرضا، شاهزاده موسی و ابوالقاسم 

دهستان ساوه ۹ در  آقداش  غار  خمسه آباد،  گردين،  خشکه رود،  عبدالغفارخان،  پاسنگان،  کاروانسراهای  الغدير،  سد   
ميدان،  مسجد  قرمز (انقلاب)،  مسجد  جامع،  مسجد  آوه،  تپهٔ  مزلقان،  باستانی  منطقهٔ  سرخده،  تاريخی  پل  کوهپايه، 
مسجد بازار، امامزاد گان سيد هارون در روستای طراز ناهيد، سيدالرضا کنار بازار، سيد اسحاق جنب مسجد جامع، 
سليمان، فضل و موسی در روستای آوه، شاهزاده اسماعيل در روستای يل آباد، بقعهٔ بی بی شرف خاتون ۹ کيلومتری 

ساوه، بقعهٔ اشموئيل پيغمبر(اشمعيل) در شهر ساوه و کاروانسرای باغ شيخ
۱۰

زرنديه
مناطق باستانی پيک، عبداللهّ آباد، گرنک صدرآباد، کاروانسرای شاه عباسی خشکرود، کاروانسرای ورده، امامزاده 
احمد و محمد باقر،کليسای مريم مقدس، کبوترخانهٔ صدرآباد، امامزادگان پنج تن و سيد منصور مأمونيه، منارهٔ مسجد 

جامع، يخچال مهدی آباد و امامزاده عبدالمطلب 
نوبران و ۱۱

غرق آباد
تپه های باستانی قيجه (فيلجه)، کل محمد، فستق، طيب و طاهر در روستای آقداش، تپهٔ خسرو در روستای مورچی، 

تپهٔ خدابنده در روستای خدابنده، تپهٔ سلطان، جوشقان، چشمهٔ بالقلو، غار آقداش 
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غار گلدار گلچشمه، بقايای آتشکده، قلعهٔ جمشيدی، بقايای سد باستانی، يخچال نيمور، باغ تاريخی جمشيدشاه، نيمور۱۲
بند و تأسيسات آبياری نيمه ور، پايهٔ سنگی پل کناربند، ميل ميلونه، چاه کمر (سياه چال)، شاهزاده اسماعيل و چنار 
نظر کردهٔ آن، قبرستان معروف به بيت المقدس، مسجد جامع کهن، آب انبار، حمام، يخچال، کبوترخانه، آسياب و 

کاروانسرا 
غار نخجير، سد خاوه، غار سن ايک کهک، تپه های قلعه سرخ، کيخسرو، مناطق باستانی دوهک، کاروانسرا و پل دليجان ۱۳

تاريخی دوهک، قلعهٔ نشست آباد، قبرستان قديمی واران
آب انبار و حسينيهٔ حاج مهدی نراقی، مسجد جامع، مسجد محلهٔ پايين، امامزاده شاه يحيی، شاه سليمان، ابوالفضل، نراق ۱۴

بی بی زبيده خاتون، بازار و بادگير ها 
 تپه های باستانی (تل ماستر، آثروان، مشهد الکوبه، تبرته، جيريا، مخلص آباد، آزاد مرزآباد، مشهد ذلف آباد، علی آباد، فرمهين۱۵

ويسمه، مرادآباد، غياث آباد، فارسيجان، موچان، دهلق، حاتم آباد، خشدون، کمال آباد سفلی، مصلح آباد، حسين آباد، 
امامزاده  نظام آباد،  در  حسين  شاهزاده  امامزاده  ساسانی اند.  دورهٔ  به  متعلق  غالباً  که  و...)  بورقان  مرجان،  نوازن، 

ابراهيم در مشهد الکوبه
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استان مرکزی با موقعيت ممتاز جغرافيايی، نيروی انسانی متخصص، قرار گرفتن در مسير ارتباطی شمال به جنوب و غرب به 
مستعد  اراضی  علمی،  و  مذهبی  برجستهٔ  مفاخر  دانشگاهی،  و  صنعتی  مراکز  استقرار  برق)،  و  گاز  انرژی (نفت،  خطوط  عبور  شرق، 
کشاورزی و مراتع، ذخاير معدنی، نزديکی به قطب های صنعتی و بازار مصرف از توانمندی های اقتصادی بسيار مناسبی برخوردار 

است. اين عوامل باعث توانمندی استان در بخش های کشاورزی، صنعت و خدمات شده اند.

جدول ۱ــ۵ ــ توزيع جمعيت شاغل ده سال و بيشتر در بخش های اقتصادی بر اساس سرشماری سال ۱۳۸۵

خدمات صنعت کشاورزی
٪ ۲۴ / ۱۰ ٪ ۲۶ ٪ ۴۹ / ۹۰

الف ــ بخش کشاورزی
استان مرکزی به علت آب و هوای متنوع، اراضی و دشت های حاصل خيزی مثل دشت ساوه، فراهان، شازند، اراک، خنداب 
داشت،  کاشت،  روش های  اصلاح  کشاورزی،  در  مدرن  و  پيشرفته  تجهيزات  کارگيری  به  انسانی،  نيروی  مناسب،  خاک  خمين،  و 
برداشت، کنترل آب های سطحی، حفر چاه های عميق و نيمه عميق از توانمندی بالايی در توليد محصولات کشاورزی برخوردار است. 

۴۶ ٪ اراضی زير کشت استان مرکزی به صورت کشت ديمی و ۵۴ درصد کشت آبی است.

توانمندی های اقتصادی استاندرس۱۳

 ـ۵ ــ محصولات باغداری استان مرکزی   شکل ۳۴ـ
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استان مرکزی در سال ۱۳۸۸ در توليد گندم رتبهٔ سيزدهم کشور، انار، رتبهٔ سوم، گل های زينتی رتبهٔ دوم، لوبيا رتبهٔ سوم، جو 
آبی رتبهٔ پنجم و انگور رتبهٔ نهم را به خود اختصاص داده است. مهم ترين محصولات کشاورزی استان عبارت اند از: گندم و جو در 
شهرستان های اراک، فراهان، خنداب، شازند، کميجان، زرنديه و نوبران؛ انار، طالبی، خربزه و پسته در ساوه و زرنديه؛ لوبيا در خمين، 
گل های زينتی در محلات، انگور در اراک و شازند؛ هلو، گيلاس، گوجه فرنگی و خيار در خنداب؛ چغندر قند در شازند و خمين و 

سيب زمينی در فراهان.

 ـ۵ ــ محصولات کشاورزی (  گردو، لوبيا، سيب زمينی وشليل) شکل ۳۵ـ

استان مرکزی از نظر توليد فراورده های پروتئينی و دامی با داشتن ۲۶ / ۳ درصد واحد دامی کشور، توليد ۶۶ / ۵ درصد گوشت 
قرمز، ۳ / ۳ درصد گوشت مرغ، ۱۲ / ۳ درصد تخم مرغ، ۳۶ / ۳ درصد شير را در کشور در سال ۱۳۸۵ به خود اختصاص داده است. 
با توجه به اينکه استان مرکزی حدود ۸۲ / ۱ درصد از مساحت و ۲ درصد از جمعيت کشور را در برگرفته، اگر در هر محصولی بيش 

از ۲ درصد توليد کشور را به خود اختصاص دهد، بيانگر توانمندی استان در توليد آن است. 

جدول ۲ــ۵ ــ مجموع اراضی زراعی زير کشت استان مرکزی در سال ۱۳۸۵

لوبيا يونجه و اسپَرس جو گندم محصولات زير کشت به هکتار
۴ / ۰۱ ۶ / ۲۳ ۱۱ / ۵۲ درصد ۲۲ / ۶۹
۱۳۱۶۱ ۲۰۴۲۹ ۳۷۷۸۴ ۲۲۸۳۲۷ هکتار

هر چند استان ما از نظر زراعت، باغداری، توليدات گلخانه ای، پرورش ماکيان، پرورش زنبور عسل و پرورش دام های بزرگ و 
کوچک دارای توانمندی های زيادی است و توانسته جايگاه مناسبی در کشور داشته باشد اما اگر محدوديت ها و مشکلات اين بخش 
نيز شناسايی و برطرف شود، توانايی استان در اين بخش چندين برابر خواهد شد. برخی از مشکلات در بخش کشاورزی عبارت اند 

از: 
آلات،  ماشين  کمبود  بارش،  مکانی  و  زمانی  نامناسب  توزيع  و  کمبود  زراعی،  اراضی  نبودن  يکپارچه  آب،  منابع  محدوديت 
راندمان  پايين بودن  کشاورزی،  سرمايه گذاری در بخش  سرمايه گذاران به  تمايل کم  تبديلی،  ناکافی بودن صنايع  روستاييان،  مهاجرت 
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آبياری (تنها ۵۷ / ۲ درصد از بهره برداران از سيستم آبياری بارانی و ۶  درصد از سيستم آبياری قطره ای استفاده می کنند.)، افت سطح 
آب های زيرزمينی در دشت های فراهان، شازند، ساوه و اراک. 

فعاليت  
١ــ مهم ترين محصولات کشاورزی شهرستان يا دهستان  يا  روستای محل زندگی خود را بنويسيد.

٢ــ کشاورزان منطقهٔ محل زندگی شما با چه مشکلاتی روبرو هستند؟

ب ــ صنعت
 استان ما به دليل نزديکی به تهران و سياست عدم تمرکز صنايع تا فاصله ۱۲۰ کيلومتری تهران، واقع شدن در مسير راه های 
ارتباطی جنوب و غرب کشور به پايتخت، عبور راه آهن سراسری و انتقال خطوط انرژی (نفت، گاز و برق)، موقعيت مناسبی را برای 
استقرار صنايع بزرگ و کوچک برخوردار است. استقرار صنايع موجب ايجاد اشتغال، درآمد و توسعهٔ اقتصادی و اجتماعی گرديد 
چهارمين قطب صنعتی در کشور تبديل شده است اما ادامهٔ تأسيس مراکز  و با استمرار ايجاد کارگاه های صنعتی، استان مرکزی به 
صنعتی نيازمند مطالعه، مکان يابی، نيازسنجی و شناخت توانمندی های هر منطقه است تا تعادل و توازن محيط طبيعی حفظ و زمينهٔ 

توسعهٔ پايدار فراهم شود. 
مهم ترين صنايع استان مرکزی عبارت اند از: 

واگن  آلومرول،  هپکو،  آذرآب،  سازی،  آلومينيوم  ماشين سازی،  رنگ سازی،  حرارتی،  نيروگاه  پالايشگاه،  پتروشيمی،  صنايع 
توليد  غيرفلزی،  کانی  محصولات  سازی،  پلاستيک  و  لاستيک  صنايع  و  استان  غرب  جنوب  در  ،کابل سازی  کمباين سازی  پارس، 
کاغذ، مواد غذايی، مس کاوه، فنرسازی، چينی، ريخته گری، لوله و اتصالات، روغن موتور، سراميک، خودروسازی، موتورسيکلت، 

شيرآلات گازی در شمال استان و صنايع نساجی و ريسندگی بافندگی در جنوب شرقی استان.

جدول ۳ــ۵ ــ توزيع نسبی شاغلان کارگاه های صنعتی بر حسب شهرستان تا سال ۱۳۸۵

محلات شازند  ساوه زرنديه دليجان خمين  تفرش ار اک آشتيان  شهرستان
٪۰ / ۸۲ ٪۵ / ۳۶ ٪۴۸ / ۴۵ ٪۰ / ۲۷ ٪۵ ٪۱ / ۴۱ ٪۲ / ۴۳ ٪۳۵ / ۸۲ ٪ ۰/ ۴۵ درصد



١٠٤

مهم ترين مشکلات صنايع استان عبارت اند از:
ــ کمبود خدمات (بازرگانی، مالی، بانکی و مهندسی)؛

ــ محدوديت منابع آب استان و پايين رفتن سطح آب های زيرزمينی؛ 
ــ پايين بودن سطح فنّاوری اغلب واحدهای صنعتی و معدنی؛ 

ــ پايين بودن بهره وری عوامل توليد. 
اگر مشکلات صنايع با تدابير و راه های مناسب کاهش يابند، به تدريج سهم و توانمندی استان در سطح ملیّ و فراملیّ افزايش 

می يابد. برای کاهش محدوديت ها در بخش صنعت بهتر است که فعاليت های زير انجام گيرند:
۱ــ توسعه و گسترش صنايع جديد و اجتناب از گسترش صنايعی که نياز زيادی به آب دارند؛ 
۲ــ تقويت و ارتقای سطح خدمات پشتيبانی، آموزش و تشويق و جذب نيروهای متخصص؛ 

۳ــ تأکيد بر حفظ توازن و تعادل محيط زيست در استقرار واحدهای صنعتی و معدنی؛ 
بازاريابی،  ۴ــ ايجاد زمينه برای جذب سرمايه گذاری داخلی و خارجی، تقويت زير ساخت ها، حمل و نقل زمينی ــ هوايی، 

گمرک، صادرات و بازار بورس.

 ـ۵ ــ کارخانهٴ نخ ريسی خمين  ـ۵ ــ کمباين سازی اراک                                              شکل ۳۹ـ                                              شکل ۳۸ـ

 ـ۵ ــ آلومينيوم سازی اراک  ـ۵ ــ نيروگاه حرارتی شازند                             شکل ۳۷ـ                                        شکل ۳۶ـ
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توانمندی های استان

 ـ۵ ــ پايانۀ مسافربری اراک    ـ۵ ــ فرودگاه اراک                               شکل ۴۱ـ                                             شکل ۴۰ـ

فعاليت  
١ــ کارگاه های صنعتی را که در محل زندگی شما واقع شده اند، نام ببريد. به نظر شما علت ايجاد آنها در اين 

محل چه بوده است؟
٢ــ ايجاد واحدهای صنعتی چه اثری در توسعهٔ منطقه دارند؟

اولويت سرمايه گذاری در صنعت استان مرکزی
آيا می دانيد توانمندی استان در کدام گروه صنعت است؟ در کدام صنايع بايد سرمايه گذاری کرد؟

زير  صنايع  در  اولويت،  با  استان  صنعتی  توانمندی  ارتقای  برای  است  بهتر  استان،  مناطق  در  نهفته  توانمندی های  به  توجه  با 
سرمايه گذاری کرد:

١ــ صنايع غذايی، دارويی و بهداشتی؛
٢ــ صنايع شيميايی و سلولزی؛
٣ــ صنايع برق و الکترونيک؛

٤ــ صنايع معدنی و کانی غيرفلزی؛
۵ــ صنايع فلزی، ماشين سازی و تجهيزات. 

ــ شهرک های صنعتی: به منظور ساماندهی و استفادهٔ بهينه از منابع و امکانات زيرساختی (آب، برق، گاز، تلفن، راه دسترسی، 
تجارتی، شبکهٔ فاضلاب، تصفيه خانه،  خدماتی،  ساختمان اداری، رفاهی،  معابر،  روشنايی  سبز،  آماده سازی، جدول گذاری ، فضای 
دسترسی به اينترنت، جاده، راه آهن، فرودگاه، گمرک، بانک، خدمات الکترونيکی اقدام به احداث شهرک های صنعتی شده است) در 
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استان مرکزی تا سال ۱۳۸۸ بيش از ۱۸ شهرک صنعتی تأسيس شده که حدود ۱۱۸۶ واحد در آنها مستقر و برای ۱۳۷۰۶ نفر اشتغال 
ايجاد شده است. در اين شهرک ها با توجه به توانايی منطقه، صنايع فلزی، شيميايی، کانی، غيرفلزی، برق، الکترونيک و نساجی برای 
فعاليت توليدی مجازند. استقرار ۱۸ شهرک صنعتی در استان بيانگر توانمندی صنعتی استان در پيشرفت و سازندگی کشور است و 

افزايش آن نيازمند مطالعات نيازسنجی و شناخت منطقه است تا تعادل محيط زيست حفظ و بهره وری از منابع رعايت شود.
مهم ترين شهرک های صنعتی در استان مرکزی عبارت اند از:

شهرک های صنعتی امان آباد، خيرآباد، اميرکبير و ايبک آباد در شهرستان اراک و شهرک های صنعتی شهرستان های آستانه، 
شازند، خمين، دليجان، زاويه، ساوه، محلات و نوبران. 

ــ نواحی صنعتی: يکی از اقدامات در استان، ايجاد نواحی صنعتی، برای استفادهٔ مطلوب از سرمايه گذاری ها بوده است. 
در استان مرکزی بيش از ۱۱ ناحيهٔ صنعتی با ظرفيتی معادل ۴۸۸ واحد ايجاد شده اند. در اين نواحی صنايعی با زمينه های، شيميايی، 

غذايی و فلزی مستقر شده اند که مهم ترين آنها عبارت اند از:
شهرستان  در  راونج  شهدای  آشتيان،  شهرستان  در  گرکان  شهدای  ساروق،  شهر  مجاورت  در  فروزان  شهيد  صنعتی  ناحيهٔ 
ناحيهٔ  خمين،  شهرستان  در  خرمدشت  شهدای  و  سعيدی  عبدالعلی  شهيد  محلات،  شهرستان  در  نخجيروان  صنعتی  ناحيهٔ  دليجان، 

صنعتی پرندک و نواحی صنعتی بابايی و نهرميان در شهرستان شازند.

 ـ۵ ــ شهرک صنعتی فراهان   شکل ۴۴ـ

 ـ۵ ــ شهرک صنعتی خمين   ـ۵ ــ شهرک صنعتی اراک ۲ (ايبک آباد)                                                     شکل ۴۳ـ                              شکل ۴۲ـ
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فعاليت  
ــ تفاوت بين شهرک صنعتی و ناحيهٔ صنعتی چيست؟ 

ــ صنايع دستی
شهرت  از  ساروق  فرش  به ويژه  قالی بافی،  صنعت  است.  بوده  مشهور  و  فعال  دستی  صنايع  زمينهٔ  در  گذشته  از  مرکزی  استان 
فرش،  نقشه کشی  طراحی،  مس،  روی  قلم زنی  مسگری،  برجسته،  گليم  به  می توان  استان  صنايع  ديگر  از  است.  برخوردار  جهانی 
رنگرزی، رفوگری، جاجيم بافی، هنر صنايع چوبی، منبت کاری، معرق، خراطی، نازک کاری، گيوه بافی، سفالگری، صنايع فلزی، 

تذهيب، مجسمه و گل سازی اشاره کرد.

ــ معادن استان مرکزی
آيا می دانيد تا کنون چند مادهٔ معدنی در استان ما کشف شده است؟

در استان مرکزی ۴۱ مادهٔ معدنی از ۱۲۷ معدن بهره برداری می شود که شامل ۴/۸ درصد از معادن فعال کشور است. اين استان 
رتبهٔ هفتم را در کشور از لحاظ تعداد معادن به خود اختصاص داده است که از اين ميان ۳۶ درصد معادن شن و ماسه، ۲۴ درصد 
سنگ های تزيينی و ۱۰ درصد آن را معادن باريت تشکيل می دهد. بيشتر اين معادن به ترتيب در ساوه، اراک، محلات، دليجان و خمين 
پراکنده است. مهم ترين معادن استان عبارت اند از: سنگ آهن در شمس آباد اراک، سولفات سديم در کوير ميقان اراک، باريت، سرب، 

روی، سنگ های تزيينی، سنگ آهک و گچ کائولن در ساوه، محلات، دليجان و خمين.

 ـ۵ ــ جاجيم بافی  ـ۵ ــ منبت کاری              شکل ۴۷ـ  ـ۵ ــ سفال گری                                              شکل ۴۶ـ                  شکل ۴۵ـ
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بيشتر بدانيم  
در استان مرکزی بيش از ۱۸ واحد توليدی پودرهای ميکرونيزه است که از اين نظر رتبهٔ اول را در کشور داراست.

پ ــ خدمات
سهم استان مرکزی در توليد ملی طی سال های برنامهٔ دوم و سوم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور به طور 
متوسط ۵ درصد بوده که بيانگر نقش مهم اقتصادی استان در کشور است و بيش از ۶ درصد از صادرات کشور به 
استان مرکزی اختصاص دارد و از اين نظر در رتبهٔ هفتم قرار دارد. همچنين با دارا بودن سرانهٔ بيش از ۱۰۴ دلار در 
صادرات غيرنفتی در رتبهٔ سوم کشور قرار دارد. استان مرکزی به دليل مزيت های نسبی در توليد و صادرات کالاها 
و محصولات صنعتی، وجود قابليت های مناسب در بخش صنعت، معدن، کشاورزی، توليدات دامی، صنايع دستی، 

خدمات فنی ــ مهندسی و امکانات حمل و نقل ريلی از توانمندی مطلوبی برخوردار است.
بخش خدمات استان در سرشماری سال ۱۳۸۵ بيش از ۲۴ درصد از جمعيت شاغل را جذب کرده است و با 
پشتيبانی از توليدات بخش کشاورزی و صنعت، صادرات استان را از سال ۱۳۸۲ تا کنون بيش از واردات آن کرده 
است. به طوری که محصولات کشاورزی استان (انار، لوبيا، طالبی، گل وگياه زينتی، پسته، انگور و کشمش) به بيش 
از ۱۹ کشور دنيا صادر می شود و محصولات صنعتی شامل پتروشيمی، شمش و پروفيل آلومينيوم، سازه های فلزی، 
تجهيزات نيروگاهی و پالايشگاهی، مخازن، ديگ های بخار، پروفيل های فولادی، جرثقيل، واگن قطار، ماشين آلات 
راه سازی، کمباين، تجهيزات کشاورزی، مصالح ساختمانی (کاشی، سراميک، چينی های بهداشتی و شير آلات) انواع 
رنگ، دکل های انتقال نيرو، انواع لوازم خانگی، انواع شيشه، قطعات خودرو، لاستيک، سيمان، سنگ های تزيينی، 
غيرنفتی  صادرات  است.  شده  صادر  دنيا  کشور   ۶۸ به  و...  دامی  داروهای  شوينده،  پودرهای  غذايی،  مواد  انواع 

 ـ۵ ــ معدن سنگ محلات شکل ۴۸ـ
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اين بخش نيز دارای مشکلات و محدوديت هايی است که به برخی از آنها اشاره می شود:
ــ کمبود امکانات و تجهيزات کافی برای ارائهٔ خدمات صادرات و واردات؛ 

ــ کمبود فضا برای انبار و نگهداری کالا و سيلو؛ 
ــ کمبود بنگاه های حمل و نقل بين المللی، بازاريابی و تبليغات. 

برای افزايش توانمندی استان در بخش خدمات بهتر است اقدامات زير انجام گيرد:
ــ ايجاد مديريت يکپارچهٔ اطلاعات تجاری؛ 

ــ آموزش و ترويج اصول علمی بازاريابی؛ 
ــ تقويت و گسترش تأسيسات بخش بازرگانی و فعاليت های گمرکی. 

 ـ۵ ــ خدمات گازرسانی  ـ۵ ــ صادرات کارخانه کمباين سازی اراک                    شکل ۵۰ ـ                           شکل ۴۹ـ

 ـ۵ ــ سيلوی اراک شکل ۵۱ ـ

استان بالغ بر ۵۸۰ ميليون دلار بوده است و به طور متوسط ۶ درصد از صادرات غيرنفتی کشور را به خود اختصاص 
داده است. متوسط سرانهٔ غيرنفتی استان ۲۲۵ دلار است، در حالی که متوسط سرانهٔ کشور ۷۷ دلار بوده است و اين 

بيانگر توانمندی استان در بخش خدمات و بازرگانی است. 
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فصل ششمفصل ششم
زي    زي مر وفايي استان مر وفايي استان ش ش

وهمند انقلاب اسلامي ايران  وهمند انقلاب اسلامي ايران پس از پيروزي ش پس از پيروزي ش
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شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ايران

در  را  اسلامی  جمهوری  موقعيت  رسيد،  پيروزی  به  مردم  حمايت  و  خمينی(ره)  امام  حضرت  رهبری  با  که  اسلامی  انقلاب 
عرصه های دينی، علمی، فناوری، صنعتی، کشاورزی، فرهنگی و سياسی در سطح منطقه ای، ملی و بين المللی متحول کرد و با تکيه 
بر ايمان، خودباوری و اقتدار علمی زمينهٔ بالندگی و سازندگی را فراهم نمود. دستاوردهای مهم در زمينهٔ صنايع نظامی، الکترونيک، 
ارتباطات، پرتاب ماهواره، سلول های بنيادين، دانش هسته ای، مهندسی ژنتيک، کشاورزی، پزشکی، توليد مقالات علمی، صنعت نفت 

و گاز و صنايع هوا ــ فضا از نمونه های بارز آن است. 
شما نيز نمونه هايی از طرح ها ی عمرانی انجام شده در محل زندگی خود را نام ببريد.

مهم ترين دستاوردهای استان مرکزی 
١ــ راه و ترابری: در سال ۱۳۵۷ طول راه های استان (آزاد راه، راه اصلی، فرعی و روستايی) ۱۶۵۱ کيلومتر بوده است که 
در سال ۱۳۸۸به ۶۲۹۳ کيلومتر افزايش يافته است. اين موضوع بيانگر ميزان رشد متوسط ساليانهٔ ۷ / ۴ درصد بوده است. همچنين با 

راه اندازی فرودگاه اراک، گام مهمی در توسعهٔ حمل ونقل و جا به جايی مسافر و کالا انجام گرفته است. 

دستاوردهای استاندرس۱۴

                                     شکل ۱ــ۶ ــ فرودگاه شهر اراک                                      شکل ۲ــ۶ ــ راه سازی روستايی

ديگر  با  استان  در  را  توسعه  زمينهٔ  روستايی،  و  شهری  مراکز  در  مخابراتی  زيرساخت های  گسترش  مخابرات:  و  پست  ۲ــ 
بخش ها همگن کرده است. به طوری که در سال ۱۳۵۷ تعداد تلفن های ثابت ۱۹۲۵۰ شماره بوده و در سال ۱۳۸۸ به ۴۹۵۲۹۲ شماره 
افزايش يافته است. همچنين با افزايش تلفن های همراه و ايجاد فيبر نوری، زمينهٔ تقويت ارتباطات گسترش يافته است. بيش از ۶۶ 
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روزافزون  توسعهٔ  نيز  استان  پستی  شبکهٔ  شده اند.  بهره مند  ارتباطی  نوين  خدمات  و  مخابراتی  امکانات  از  استان  روستاهای  از  درصد 
داشته و خدمات نوين مانند پست مالی، خريد، تصويری، پيشتاز، تلفنی و خودرويی را به ساکنان استان ارائه می کند. 

٣ــ عمران شهری و روستايی: شهرها و روستاهای استان ما، از امکانات و تأسيسات زيادی برخوردار شده اند که برخی 
از آنها عبارت اند از:

ــ در سال ۱۳۵۷ تعداد مشترکين آب شهری ۶۹۵۶۰ مشترک بوده است و تا سال ۱۳۸۸ با توسعهٔ خدمات شهری به ۲۱۴۳۳۴ 
مشترک رسيده است که به طور متوسطه ساليانه ۶ / ۳ درصد رشد داشته است.

شکل  ۳ــ۶ ــ آبرسانی در ساوه

ــ خدمات گاز رسانی: در حال حاضر۲۲ مرکز شهری و ۱۶۴ روستای استان تحت پوشش گاز طبيعی قرار گرفته و ساير 
مراکز شهری و روستايی در آينده تحت پوشش گاز طبيعی قرار می گيرند.

ــ خدمات آب و برق روستايی: بيش از ۷۱ درصد روستا های استان از آب آشاميدنی سالم و بيش از ۹۰ درصد از برق 
برخوردار شده اند. 

ــ تعداد مشترکين برق استان از ۵۷۳۰۸ به ۴۵۶۰۰۰ مشترک افزايش يافته و طول خطوط فشار ضعيف و متوسط به ترتيب 
۱۰۴۸و ۷۸۴ کيلومتر بوده که به ۶۷۳۶ و ۹۶۰۱ کيلومتر مدار رسيده است.

٤ــ فرهنگ و هنر
گسترش  بيانگر توجه به  رسيده است که  ۱۳۸۸ به ۶۵ باب  کتابخانه های استان ۹ باب بوده و تا سال  تعداد   ۱۳۶۰ ــ در سال 

فرهنگ و مطالعه در بين مردم استان است. در سال ۱۳۸۸ سرانهٔ فضای کتابخانهٔ عمومی به ۶  /  ۲ متر مربع رسيده است. 
ــ تعداد عناوين نشريات و مجلات محلی استان بيش از ۲۹ مورد است.

ــ تعداد موزه ها، سينماها، نگارخانه ها، نمايشگاه ها و همايش های فرهنگی ــ هنری افزايش يافته است. 
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ــ صدا و سيمای استان امکان استفاده از ۸ شبکهٔ تلويزيونی را با پوشش مناسبی برای تمام شهرها و روستاهای استان فراهم 
کرده است و شبکهٔ استانی «آفتاب» ۸۲ درصد از جمعيت استان را پوشش می دهد.  

                                شکل ۴ــ۶ ــ کتابخانۀ عمومی در اراک                                      شکل ۵ــ۶ ــ صدا و سيمای استان مرکزی  

فعاليت  
١ــ مشترکين آب شهری استان چند درصد افزايش داشته  است؟

٢ــ چند نمونه از دستاوردهای مهم عمرانی، اجتماعی و فرهنگی را در محل زندگی خود  بنويسيد.

٥ ــ آموزش و پرورش: آموزش و پرورش استان با بهره مندی از نيروی انسانی توانمند همراه با ديگر دستگاه های اجرايی، 
نقش فراوانی در توسعه و پيشرفت استان داشته است. نمونه هايی از اقدامات انجام شده:

ــ افزايش نرخ باسوادی و پوشش تحصيلی؛ 
ــ راه اندازی مراکز تربيت معلم و آموزشکده های فنی وحرفه ای؛ 

ــ تـوسعهٔ مدارس شبانه روزی، هوشمند، خوابـگاه مرکزی، آزمايشگاه هـا، کارگاه ها، کتـابخانـه ها، نمازخـانـه ها و سالـن هـای 
ورزشی؛ 

ــ ساخت مجتمع رفاهی فرهنگيان (خانهٔ معلم)، کانون های فرهنگی ــ تربيتی، نوسازی و مقاوم سازی مدارس؛ 
ــ تأسيس موزهٔ آموزش و پرورش، ساخت زائرسرا برای فرهنگيان در مشهد الرضا(ع)؛

ــ تدوين سند راهبردی آموزش و پرورش استان مرکزی؛
ــ تأسيس مدرسه جوار حوزه المهدی(ع)؛

ــ اخذ گواهينامهٔ ISO9001 در مديريت کيفيت.
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٦ ــ آموزش عالی: استان مرکزی به دليل پيشينهٔ تاريخی، دينی، فرهنگی، سياسی و علمی؛ و موقعيت مناسب جغرافيايی، 
همچنين مجاورت با مراکز علمی و برخورداری از جوانان مستعد و فراهم بودن زيرساخت های صنعتی و کشاورزی، زمينهٔ توسعهٔ مراکز 
دانشگاهی را داراست. در اين استان  برای تربيت نيروی انسانی متخصص در مقاطع کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترای 
حرفه ای؛ مراکز دانشگاهی از يک مرکز به ۶۵ مرکز (دولتی، آزاد اسلامی، پيام نور، جامع علمی ــ کاربردی و غيرانتفاعی) افزايش يافته 

است. رشته های دانشگاهی در استان مرکزی به ۷۶۲ رشته و اعضای هيئت علمی و غيرهيأت علمی به ۴۹۶۱ نفر رسيده است. 

                                        شکل ۶ــ۶ ــ مرکز آموزش نيروی انسانی                          شکل ۷ــ۶ ــ موزهٴ آموزش و پرورش

شکل ۸ــ۶ ــ دانشگاه های استان مرکزی 
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ـ روانیِ جمعيت روستايی و شهری خدمات بهداشتی، ايمن سازی،  ٧ــ بهداشت و درمان:  به منظور ارتقای سلامت جسمانی ـ
کنترل بيماری ها، تنظيم خانواده، تعداد مراکز درمانی و دانشگاهی، بيمارستان ها، داروخانه ها در استان افزايش يافته است. خانه های 
بهداشت روستايی از ۸۵ واحد به ۴۱۶ مرکز و مراکز بهداشتی درمانی شهری از ۸۵ به ۱۸۹ مرکز افزايش يافته است. همچنين تعداد 
بيمارستان ها از ۹ واحد به ۱۶ واحد افزايش يافته تا همزمان با توسعه در بخش های ديگر در اين بخش نيز بهبود وضعيت انجام گيرد. 

البته در اين زمينه اقدامات ديگری در استان انجام شده که عبارت اند از:
ــ افزايش تعداد پزشکان عمومی، تخصصی، دندانپزشک و داروسازی؛ 

کلينيک های  ايجاد  بهداشتی،  آزمايشگاهی،  مدرن  تجهيزات  خريد  داروخانه ها،  بيمارستان ها،  تخت های  تعداد  افزايش  ــ 
تخصصی و فوق تخصصی، فوريت های پزشکی و ستاد امداد حوادث غيرمترقبه؛ 

ــ کاهش ميزان مرگ و مير کودکان، انجام واکسيناسيون و کنترل مواد غذايی و بهداشتی. 

شکل ۹ــ۶ ــ بيمارستان آيت اللّه خوانساری اراک

فعاليت  
۱ــ در شهرستان محل زندگی شما کدام مراکز دانشگاهی فعاليت دارند؟ در چه رشته هايی دانشجو می پذيرند؟

۲ــ در شهرستان محل زندگی شما کدام مراکز بهداشتی ــ درمانی يا بيمارستانی وجود دارد؟ چه خدماتی ارائه 
می کند؟ 

شکل ۱۰ــ۶ ــ بيمارستان امام خمينی(ره) خمين



١١٦

٨ ــ تربيت بدنی

«من ورزشکار نيستم؛ اما ورزشکاران را دوست دارم».
حضرت امام خمينی(ره)

توسعهٔ  ورزشی  فضاهای  ايجاد  با  جسمانی  سلامت  ارتقای  و  جوانان  فراغت  اوقات  تأمين  و  بدنی  تربيت  زمينهٔ  استان  در   
چشمگيری داشته است و فعاليت های مناسبی در زمينهٔ تربيت بدنی انجام گرفته که می توان به تعدادی از آنها اشاره کرد:

ــ گسترش و توسعهٔ فضاهای ورزشی روباز و سر پوشيده در سطح استان؛ 
ــ فعال شدن هيئت ورزشی مردان و زنان جهت استعداديابی جوانان؛ 

ــ افزايش تعداد مربيان و داوران بومی در رشته های مختلف؛ 
ــ توسعهٔ ورزش همگانی به مناسبت های مختلف و ايجاد نشاط و شادابی در شهروندان؛

ــ احداث ورزشگاه ها و اماکن ورزشی در شهرستان های استان؛ 
ــ ساماندهی ورزش جوانان روستايی. 

شکل ۱۱ــ۶ ــ استاديوم ۱۵ هزار نفری امام خمينی(ره) اراک

٩ــ گسترش خدمات توانبخشی و حمايتی: ما در برابر اقشار محروم و آسيب پذير جامعه چه وظيفه ای داريم؟
در استان برای حمايت از طبقات محروم و آسيب پذير مراکزی ايجاد شده اند تا خدماتی را به آنها ارائه کنند؛ مانند: 

ــ مجتمع های حمايتی شهری و روستايی؛ 
ــ خدمات توانبخشی، پيشگيری و کارآموزی؛

ــ گسترش خدمات بهزيستی؛ 
ــ تأسيس کميتهٔ امداد امام خمينی(ره). 
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فعاليت  
ــ نام مراکز ورزشی سرپوشيده و روباز را که در شهرستان محل زندگی شما احداث شده اند، بنويسيد. 

١٠ــ کشاورزی و دامداری: استان ما با برخورداری از آب هوای مناسب و موقعيت ترابری و اراضی حاصل خيز، ظرفيت 
مناسبی در دامداری و کشاورزی داراست.

                    شکل ۱۶ــ۶ ــ مجتمع گلخانه ای صيفی جات در امان آباد                 شکل ۱۷ــ۶ ــ پرورش دام به صورت مکانيزه در مجتمع زرين خوشه   

                              شکل ۱۲ــ۶ ــ آبياری بارانی در محلات                                  شکل ۱۳ــ۶ ــ آبياری به سبک سنترپيود در امان آباد

                 شکل ۱۴ــ۶ ــ پرورش ماهی به سبک مکانيزه در گاوخانه                                                               شکل ۱۵ــ۶ ــ پرورش گل در محلات 
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در اين بخش همگام با ساير بخش های اقتصادی، تحولات و پيشرفت هايی حاصل شده است که عبارت اند از:
ــ افزايش ميزان توليد محصولات کشاورزی از حدود ۳۰۳ هزار تن به بيش از ۲۱۴۹ هزار تن؛ 

ــ افزايش ميزان توليد و به کارگيری روش های مکانيزه در زراعت و باغداری و عمليات کاشت، داشت و برداشت؛
ــ اصلاح روش های آبياری از شيوهٔ سنتی به روش های مدرن و مکانيزه و جلوگيری از هدر رفتن آب؛ 

ــ بهبود اصلاح نژاد دام و ارتقای سطح درمان و تغذيهٔ دام، توسعهٔ مراکز دامپزشکی و کشتارگاه های صنعتی؛ 
ــ افزايش ميزان توليد ماهی با ايجاد کارگاه های مصنوعی در رودخانه ها، سدهای خاکی و استخرها. 

۱۱ــ صنعت و معدن: استان مرکزی به دليل مجاورت با تهران و موقعيت ممتاز حمل و نقل و شبکهٔ ارتباطی و وجود ذخاير 
معدنی يکی از قطب های صنعتی در کشور به شمار می آيد. از اين رو فعاليت های صنعتی زيادی در اين استان انجام گرفته که به مواردی 

از آنها اشاره می شود:
ــ احداث مجتمع پتروشيمی و پالايشگاه و نيروگاه؛ 

ــ گسترش توليدات کارخانهٔ بزرگ ماشين سازی، آذرآب، کمباين سازی، هپکو و آلومينيوم سازی؛ 
 ــ احداث کارخانهٔ سيمان در ساوه و دليجان و کارخانجات چينی، بلور، شيشه، سلولزی و مواد شوينده؛ 

ــ راه اندازی ۶۶۴ کارگاه بزرگ صنعتی؛ 
ــ احداث ۱۸ شهرک صنعتی؛ 

ــ ايجاد ۱۱ ناحيهٔ صنعتی؛ 
فعاليت بخش معدن در جهت اکتشاف، بهبود روش های بهره برداری، ارتقای کيفی محصولات، سازماندهی بخش خصوصی 

در سرمايه گذاری معادن، تبديل روش های انفجاری به روش های برش الماسه، افزايش راندمان بهره برداری. 

                                           شکل ۱۸ــ۶ ــ شرکت آذرآب اراک                         شکل ۱۹ــ۶ ــ شهرک صنعتی محلات

١٢ــ بازرگانی: استان مرکزی چهارمين قطب صنعتی کشور است و محصولات توليدی آن به داخل و خارج کشور صادر 
می شوند. مهم ترين صادرات استان عبارت اند از:
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ــ محصولات توليدی پتروشيمی، معدن، شمش، پروفيل آلومينيوم، سازهٔ فلزی، تجهيزات نيروگاهی و پالايشگاهی، مخازن، 
بلور،  سيمان،  لاستيک،  ساختمانی،  مصالح  کشاورزی،  ادوات  کمباين،  راه سازی،  ماشين آلات  قطار،  واگن  جرثقيل،  بخار،  ديگ 

چينی، انواع رنگ، محصولات کشاورزی، دامداری و.... .

فعاليت      
ــ نام چند کارگاه صنعتی يا کارخانه را در شهرستان محل زندگی خود بنويسيد. 

                                              شکل ۲۰ــ۶ ــ گمرک اراک                                               شکل ۲۱ــ۶ ــ نمايشگاه فصلی فروش کالا در اراک
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به نظر شما چرا داشتن برنامه های بلند مدت برای توسعه و پيشرفت ضروری است؟ 
فناوری  فرهنگی،  علمی،  اقتصادی،  زمينه های  در  مدت  بلند  برنامه های  خود  آيندهٔ  سال    ۵۰ تا   ۲۰ برای  کشورها  از  بسياری 
و... طراحی کرده اند تا از پيشرفت و توسعه عقب نمانند. در کشور عزيز ما با رهنمودهای مقام معظم رهبری چشم انداز ايران در سال 
۱۴۰۴ هـ.ش ترسيم شده تا کشور ما در بين کشورهای همسايه در عرصه های علمی، فنی، ارتباطات، رفاه، امنيت، عدالت و… جايگاه 
شايسته ای را به دست آورد. مديران و مسئولان متناسب با وظايف هر اداره و سازمان نسبت به تدوين برنامه های ميان مدت (۵ ساله) برای 
رسيدن به اهداف مورد نظر برنامه ريزی کرده اند. در استان ما نيز برنامه های بلند مدت طراحی شده تا با به کارگيری توانمندی انسانی و 

مادی استان در هر منطقه، به اهداف چشم انداز برسيم. 
 استان ما در افق ۱۴۰۴ بايد اين گونه باشد:

ــ برخوردار از سازمان فضايی متعادل و دارای محيط زيست سالم و مطلوب، پايبند به حفظ حقوق نسل های آينده و متعهد به 
توسعهٔ پايدار و همه جانبه؛ 

ــ دارای انسجام فضايی، نظم سلسله مراتبی مؤثر، پيوسته و کارآمد، شهرهای سالم، فعال در پوشش خدماتی نواحی پيرامونی، 
روستاهايی آباد خودگردان با مردمانی خودباور و دارای اعتماد به نفس بالا؛ 

ــ بهره مند از اقتصادی پويا، رقابت پذير، جاذب سرمايه های داخلی و خارجی و دست يافته به اشتغال کامل و عوامل توليد؛ 
ــ توانمند با رشد درآمدی مستمر و پايدار و مؤثر در توسعه؛ 

ــ برخوردار از تجارت پويا و توسعه يافته با قابليت نفوذ در بازارهای ملی و بين المللی؛
ــ با نظام اداری توسعه گرا، عدالت محور، نو انديش، دانايی محور و شهروند مدار؛ 

ــ برخوردار از شهرهای با هويت سالم و سيمای مطلوب با کارکرد مشخص؛ 
ــ برخوردار از روستاهايی آباد و مدرن در تعامل پويا با بخش های پيشرو اقتصادی ــ اجتماعی و مردمانی توانمند، خود باور 

و دارای اعتماد به نفس؛
ــ برخوردار از الگوی بهينهٔ توليد، توزيع و مصرف انرژی؛

ــ برخوردار از سيستم حمل و نقل کالا، ايمن و پيشرو در توسعه با کارکرد ملی و فراملی؛ 
کيفيت  با  و  امن  محيطی  در  همگان  برای  دسترس  قابل  ارتباطی  نوين  فناوری های  مدرن،  زيرساخت های  از  برخوردار  ــ 

مطلوب؛ 
ــ دارای کشاورزی مکانيزه و از نظر اقتصادی سودآور با تأکيد بر حفظ منابع طبيعی؛ 

ــ دست يافته به جايگاه برتر صنعتی در سطح ملی با تأکيد بر محيط زيست سالم؛ 

چشم انداز استان در سال ١٤٠٤درس۱٥
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ــ برخوردار از تعميق دينی، اصول اخلاقی، انضباط اجتماعی، امنيت، سلامت، نشاط همراه با رفاه و عدالت اجتماعی؛ 
ــ توانمند و برخوردار از فضاهای مناسب و مطلوب در خدمات بهداشتی درمانی در سطح منطقه توأم با رضايتمندی خدمت 

گيرندگان با تکيه بر خلاقيت و نوآوری؛
اقتصادی،   فرصت های  از  برخوردار  و  اجتماع  و  خانواده  در  شايسته  جايگاه  با  باور  خود  و  آگاه  توانمند،  زنانی  داشتن  ــ 

واجتماعی برابر؛ 
ــ داشتن جوانانی دين باور، فعال و پويا در عرصه های مختلف سياسی، اقتصادی، علمی و فرهنگی توأم با سلامت نشاط و 

اميد به آينده؛ 
ــ برخوردار از نظام آموزشی توسعه يافته و دانايی محور و کارآمد با محيطی ايمن، شاداب و با نشاط و نسلی متعهد به ارزش های 

اسلامی فعال و پويا؛ 
ــ دانش محور و برخوردار از مراکز پژوهشی و پژوهشگران توانمند در توليد دانش و فنّاوری متکی بر آمار و اطلاعات به هنگام، 

دست يافته به فناوری اطلاعات؛ 
ــ برخوردار از صنعت گردشگری پر رونق و مؤثر در رشد و توسعهٔ استان توأم با محيطی امن و جاذب برای گردشگران در 

سطوح ملی و فراملی و مردمی پايبند به حفظ مواريث فرهنگی. 

راه های رسيدن به اهداف چشم انداز 
 برای رسيدن به هر هدفی در زندگی بايد برنامه ريزی کنيم، مديران و مسئولان هر دستگاه و سازمانی برای تحقق اهداف سازمان 
خود برنامه های ميان مدت طراحی می کنند و سپس با به کارگيری و انتخاب راه های مناسب به سمت اهداف مورد نظر حرکت می کنند. 
در استان ما هر کدام از سازمان ها و نهادها راه هايی را جهت رسيدن به اهداف چشم انداز انتخاب و اجرا خواهند کرد که به برخی از 

آنها اشاره می کنيم:
۱ــ آموزش عمومی و عالی

ــ فراهم کردن بسترهای جنبش نرم افزاری، نهضت توليد علم و دانش و گسترش فرهنگ پژوهش؛ 
ــ فراهم نمودن مشارکت فکری و مادی مردم در فعاليت های آموزشی و پژوهشی و فناوری؛ 

ــ توسعهٔ زيرساخت های فناوری اطلاعات و شبکهٔ اطلاع رسانی؛ 
ــ توسعه و بهبود به کارگيری فناوری های جديد در ساخت و تجهيز مدارس هوشمند؛ 

ــ متناسب نمودن نيازهای جامعه و تربيت نيروی انسانی متخصص و کارآمد؛
ــ ايجاد مراکز پژوهشی و پژوهشکده های تخصصی متناسب با توانمندی و مشکلات استان و تقويت مراکز رشد و پارک های 

فناوری در مجاورت قطب های صنعتی. 
۲ــ انرژی

و  اقتصادی  بنگاه های  صنعتی،  مراکز  روستاها،  شهرها،  به  نفت  و  گاز  برق،  انتقال  خطوط  بهينه سازی  و  احداث  توسعه،  ــ 
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شهرک های صنعتی؛ 
ــ تقويت ناوگان حمل و نقل عمومی. 

۳ــ توسعۀ صادرات استان
ــ تقويت و گسترش تأسيسات بخش بازرگانی و فعاليت های گمرکی، اصول بازاريابی، ايجاد مديريت يکپارچهٔ اطلاعات تجاری 

و افزايش فناوری در تجارت الکترونيکی؛ 
ــ زمينه سازی برای ايجاد بازارهای بورس تخصصی کالا و تشکيل واحدهای عمده فروشی. 

۴ــ تحول اداری
ــ بهسازی نيروی انسانی در نظام اداری ،کاهش وظايف تصدی گری و افزايش کارآيی و اثربخشی نظام اداری استان؛ 

ــ بهره گيری از فنّاوری نوين در نظام اداری. 
۵ــ عمران شهری و روستايی

ــ تمرکز زدايی خدمات شهری در هسته های مرکزی و توزيع متناسب آن در سطح شهرها و تفرجگاه های عمومی؛ 
ــ رعايت اصول و ضوابط فنی در معماری شهری؛ 

ــ تقويت خطوط حمل و نقل درون شهری، بهبود ترافيک شهری، سالم سازی و انتقال صنايع آلاينده؛ 
ــ حمايت از کار آفرينان در مناطق روستايی؛ 

ــ ايمن سازی و مقاوم سازی واحدهای مسکونی روستايی و توسعه و گسترش زيرساخت های عمومی.
۶ــ حمل و نقل

ــ افزايش طول آزادراه ها، بزرگراه ها، شبکهٔ ريلی، هوايی، سرعت ناوگان حمل و نقل، ساماندهی محورهای ارتباطی شمالی ــ 
جنوبی استان و اصلاح نقاط حادثه خيز. 

۷ــ مخابرات
ــ توسعهٔ زيرساخت های مخابراتی، ديجيتالی، تلفن همراه و فيبر نوری؛ 

ــ افزايش آگاهی و فرهنگ مردم در جهت استفاده از خدمات و فنّاوری های نوين ارتباطی؛ 
ــ افزايش مشارکت بخش خصوصی در فعاليت های مخابراتی، تقويت مشتری مداری و تضمين کيفيت خدمات. 

٨ ــ منابع آب 
ــ مهار و کنترل آب های سطحی، سيلاب ها، رودخانه های فصلی؛ 

ــ حفاظت و جلوگيری از آلودگی منابع آب؛
ــ ساماندهی بهره برداری از آب های زيرزمينی و تقويت سفره های آب. 

۹ــ کشاورزی
ــ رعايت استانداردهای کيفی در توليد محصولات کشاورزی و دامی؛ 

ــ گسترش و استفاده از شيوه های نوين آبياری اراضی و کاهش هدر رفت آب؛ 
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ــ به کارگيری سيستم ها، ماشين آلات و تجهيزات مدرن در توليد محصولات کشاورزی. 
۱۰ــ صنعت و معدن

ــ توسعه و گسترش صنايع جديد، حفاری و اکتشاف؛ 
ــ ايجاد و تقويت زيرساخت های شهر ک های صنعتی؛ 

ــ استقرار و ارتقای مديريت کيفيت در واحدهای صنعتی.
۱۱ــ رفاه و تأمين اجتماعی

ــ گسترش سيستم تأمين اجتماعی برای همهٔ مردم؛ 
ــ کاهش شکاف و نابرابری اجتماعی و توسعهٔ فرصت های برابر. 

۱۲ــ بهداشت و درمان
ــ تحکيم و تقويت نظام مديريتی، نظارتی، نيروی انسانی و شبکهٔ خدمات بهداشتی و درمانی؛ 

ــ تجهيز و بهبود استاندارد مراکز و واحدهای اجرايی به امکانات و ابزار خدمت رسانی نوين؛ 
ــ به کارگيری فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارائهٔ خدمات بهداشتی و درمانی؛ 

ــ توجه به توزيع مناسب امکانات بهداشتی ــ درمانی در سطح مناطق. 
۱۳ــ زنان

ــ ارائهٔ آموزش های مورد نياز زنان و دختران؛ 
ــ توانمندسازی و زمينه سازی جهت ورود زنان به عرصه های مديريت های ميانی و عالی؛ 

ــ تقويت ورزش زنان و رفع موانع برخورداری دختران از فرصت های برابر آموزشی و غنی سازی اوقات فراغت دختران؛
ــ توجه به اشتغال مناسب زنان و حمايت از زنان معلول، سرپرست خانوار، بی سرپرست و آسيب ديده. 

۱۴ــ جوانان
ــ کشف استعدادهای نهفتهٔ جوانان در زمينه های مختلف و پرورش و شکوفايی آنها؛ 

ــ تدوين و اجرای برنامه های مرتبط با جوانان و متناسب با خواسته ها و تمايلات گروه های مختلف سنی و جنسی و ساکن در 
مناطق مختلف؛ 

ــ توجه به نهاد خانواده در شکل گيری شخصيت افراد و ايجاد امکانات برای پر کردن اوقات فراغت جوانان. 
۱۵ــ فرهنگ، هنر، تربيت بدنی

ــ هدايت و حمايت از رسانه های جمعی در جهت توليد و عرضهٔ محصولات فرهنگی و هنری منطبق با ارزش های اسلامی و 
ملی؛ 

ــ افزايش و توسعهٔ امکانات و تأسيسات فرهنگی، هنری و ورزشی به صورت عادلانه در مناطق شهری و روستايی؛
ــ اهتمام در ترويج و اعتلای فرهنگ، مطالعه و ورزش بين همهٔ اقشار؛ 
ــ شناساندن و بزرگداشت مفاخر فرهنگی، هنری، دينی و علمی استان؛ 
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ــ احيای آداب، رسوم و سنت های ملی و بومی. 
۱۶ــ گردشگری و ميراث فرهنگی

ــ تشويق و حمايت از ايجاد تأسيسات اقامتی و تفرجگاهی در مناطق مستعد و محورهای گردشگری توسط بخش خصوصی؛
ــ طراحی و ايجاد امکانات و خدمات در صنعت گردشگری متناسب با عملکرد آنها و انجام تبليغات مناسب، تأمين نيروی انسانی 

متخصص و نظارت بر خدمات آژانس ها و مراکز اقامتی و پذيرايی؛
ــ پژوهش، شناسايی، ثبت و مرمت بناها و آثار تاريخی، مفاخر، جشن ها، اعياد و صنايع دستی در مناطق شهری و روستايی. 

بيشتر بدانيم  

 چشم انداز جمهوری اسلامی ايران در افق ۱۴۰۴ هـ.ش 
با اتکال به قدرت لايزال الهی و در پرتو ايمان و عزم ملی و کوشش برنامه ريزی شده و مدبرانهٔ جمعی و در مسير 

تحقق آرمان ها و اصول قانون اساسی در چشم انداز بيست ساله: 
ايران کشوری است توسعه يافته با جايگاه اول اقتصادی، علمی، و فناوری در سطح منطقه با هويت اسلامی و 
انقلابی، الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بين الملل؛ جامعهٔ ايرانی در افق چشم انداز، 

چنين ويژگی هايی خواهد داشت:
ــ توسعه يافته، متناسب با مقتضيات فرهنگی و تاريخی خود و متکی بر اصول اخلاقی و ارزش های اسلامی، 
ملی و انقلابی با تأکيد بر مردم سالاری دينی، عدالت اجتماعی، آزادی های مشروع، حفظ کرامت و حقوق انسان ها و 

بهره مند از امنيت اجتماعی و قضايی؛ 
ــ برخوردار از دانش پيشرفته و توانا در توليد علم و فناوری، متکی بر سهم برتر منابع انسانی و سرمايهٔ اجتماعی 

در توليد ملی؛
ــ امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعی مبتنی بر بازدارندگی همه جانبه و پيوستگی مردم و حکومت؛ 

درآمد، نهاد  برابر، توزيع مناسب  اجتماعی، فرصت های  تأمين  برخوردار از سلامت، رفاه، امنيت قضايی،  ــ 
مستحکم خانواده، به دور از فقر، فساد و تبعيض و بهره مند از محيط زيست مطلوب؛ 

منضبط، دارای  کاری،  برخوردار از وجدان  رضايت مند،  مؤمن،  ايثارگر،  مسئوليت پذير،  فعال،  ــ با افرادی 
روحيهٔ تعاون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی و شکوفايی ايران و مفتخر به ايرانی بودن؛ 

ميانه،  آسيای  غربی،  جنوب  آسيای  منطقهٔ  سطح  در  فناوری،  علمی،  اقتصادی،  اول  جايگاه  به  يافته  دست  ــ 
قفقاز، خاورميانه و کشورهای همسايه با تأکيد بر جنبش نرم افزاری و توليد علم، با رشد پرشتاب و مستمر اقتصادی، 
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ارتقای نسبی سطح درآمد سرانه و رسيدن به اشتغال کامل؛ 
جامعهٔ  کارآمد،  توسعهٔ  دينی،  سالاری  مردم  الگوی  تحکيم  با  اسلام  جهان  در  مؤثر  و  فعال  بخش،  الهام  ــ 
اخلاقی، نوانديشی و پويايی فکری و اجتماعی، تأثيرگذار از همگرايی اسلامی و منطقه ای بر اساس تعاليم اسلامی و 

انديشه های حضرت امام خمينی(ره)؛ 
ــ دارای تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت. 

١٢٥
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